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TABELA PERMBLEDHESE E Tk DHENAVE TE PROGRAMIT TE STUDIMIT

Bachelor né: “Mésuesi pér Arsimin Parashkollor”

1 | IAL aplikues: Universiteti “Fan 8. Noli” Korcé
2 | Njésia bazé gé e ofron: Departamenti i Edukimit
3 | Emértimi i programit té studimit: Bachelor né * Mésuesi pér Arsimin Parashkollor”
4 | Urdhéri/VKM i licencimit: VKM Nr.369 daté 10.07.1995
5 | Urdhéri/VKM i riorganizimit: -
6 | Forma e regjistrimit t€ diplomés: Urdhér QSHA Nr. 69, daté 15.03.2022
7 | Urdhéri/VBA i akreditimit t€ paré: | -
8 | Cikli i studimit: Cikli i paré
9 Kohézgjatja e programit té 3 vite akademike
studimit:
10 | Kreditet né total (ECTS): 180 kredite
11 | Forma e studimit: Me kohé té ploté
12 | Gjuha (shqip/tjetér): Gjuha Shqipe
13 Progaqﬁ offrohet né bashképunim | -
me institucione té tjera:
14 Diplomé e pérbashkét (shéno -
emértimin):
15 Diplomé ¢ dyfisht (shéno -
emértimin);
16 Nive:li ne komizén kombétare t& Niveli 6 (gjasht&)
kualifikimeve:
Stafi akademik PAE/PAK pér Viti akademik 2022-2023 18 PAE /4 PAK;
7 | Programin e studimit: Viti akademik 20232024 18 PAE/ 5 PAK;
Viti akademik 2024-2025 18 PAE/4 PAK;
Numri i studentéve: Viti akademik 2022-2023 13 studenté;
18 Viti akademik 2023-2024 15 studentg;
Viti akademik 2024-2025 14 studentg;
19 | Komente / té tjera: -
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PERMBLEDHJE E TE DHENAVE PER PROGRAMIN NE PROCES TE VLERESIMIT
TE JASHTEM

Procesi i vlerésimit té€ jashtém u realizua duke u mbéshtetur né dy elemente kryesoré, si:
Shqyrtimi dhe analiza e Raportit té Vlerésimit t& Brendshém (RVB dhe evidencat pérkatése) té
Universitetit “Fan S.Noli” t€ Kor¢és (né vijim UNIKO} dhe sé dyti sipas veprimtarive té
realizuara konform agjendés sé miratuar nga dy institucionet ASCAL dhe UNIKO. Né kété
raport jané pasqyruar gjetjet e evidentuara nga analiza e procesit t€ vlierésimit té jashtém.

Objekti i kétij vierésimi té jashtém &shté programi i studimit me kohé té ploté i ciklit té paré me
emértesé Bachelor “Mesuesi pér Arsimin Parashkollor”. Programi i studimit &shté hapur me
VKM Nr.369, date 10.07.1995 licensuar si program i ciklit t¢ paré “ Bachelor”. Programi
ofrohet prej Departamenti i Edukimit (DE) né UNIKO.

Aktualisht, programi Bachelor né:"Mésuesi pér Arsimin Parashkollor” si program i ciklit t€ paré
té studimeve universitare synon t€ formojé edukatoré apo mésues pér arsimin parashkollor. Ai
pérmban gjithsej 180 ECTS dhe &shté me kohézgjatje normale 3 vite akademike / 6 semestra.
Né pérfundim t€ ciklit t€ studimit tre vjegar studenti pajiset me diplomé universitare Diplomé
Bachelor “Mésuesi pér Arsimin Parashkollor”. Forma e regjistrimit té diplomés: Urdhér i
QSHA nr.69, daté 15.03.2022

Numri i studentéve té regjistruar né kété program né tre vite éshté:

— Pér vitin akademik 2024-2025 éshté 14 studenté
Pér vitin akademik 2023-2024 éshté 15 studenté
— Pér vitin akademik 2022-2023 éshté 13 studenté

Gijithsej studenté. 42 studente

T& diplomuar

Viti akdemik 2021-2022 10 studente
Viti akdemik 2022-2023 13 studente
Viti akdemik 2023-2024 6 studente

Programi i studimit i ciklit t& paré Bachelor “Mésuesi pér Arsimin Parashkollor”nuk ka kaluar
mé paré proces akreditimi. Ky program studimi akreditohet pér heré té paré.
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PERSHKRIMI I PROCESIT TE VLERESIMIT TE JASHTEM

Qéllimi kryesor i procesit t& vlerésimit t& jashtém &shté identifikimi i nivelit t& pérmbushjes sé
standardeve shtetérore té cilésisé pér arsimin e larté t€ pércaktuara me VKM nr. 531, daté
11.09.2018, nga ana e programit i¢ studimit t& ciklit t& paré Bachelor “Mé&sues pér Arsimin
Parashkollor. Grupi i vlerésimit té jashtém pérbéhet nga Prof. Dr Gézim Dibra dhe Prof. Asoc.
Nada Kallgiu dhe gjaté vizit€s né institucion ky grup pune u asistua dhe nga menaxherja
teknike e ASCAL, Znj. Majlinda Demirneli. Vizitat u realizuan né datat 5 dhe 6 Mars 2025. Pér
pérmbushjen me sukses t€ kétij vlerésimi t& jashtém, GVJ mori n& konsideraté udhézimet etike
dhe metodologjike t& béra me dije nga ekspertja ¢ ASCAL.

Dokumentacioni ligior mbi 1€ cilin u mbéshtet procesi i vierésimit té jashiém pér programin e
studimit té ciklit té paré Bachelor “"Mésuesi pér Arsimin Parashkollor” né Fakultetin e
Edukimit dhe Filologjisé, té UNIKO-sé€, éshié:

- Ligji nr. 80, daté 22.07.2015 “Pér Arsimin e Larté dhe kérkimin shkencor né institucionet
¢ Arsimit t€ Larté n¢é Republikén ¢ Shqipérisé”;

- VKM Nr. 5 daté 07.01.1992 “Pér Vendimin e hapjes s& Universitetit t& Korcés “Fan S.
Noli”

— VKM Nr.369, date 10.07.1995, pér licencimin e Programit Bachelor “Mé&sues pér Arsimin
Parashkollor” si program i ciklit 1€ par€ i studimeve bachelor né Universitetin “Fan
5.Noli” Korgé.

- VKM nr. 531, daté 11.09.2018 “Pér miratimin ¢ kodit t& cilésisé s€ arsimit t& lart&”;

- VKM Nr. 41, daté 24.1.2018 “Elementet e programeve té studimit t& ofruara nga
Institucionet e Arsimit t& Larté”,

- VKM Nr. 879, daté 18.12.2019 “Pér disa ndryshime dhe shtesa né Vendimin Nr.41, date
24.1.2018 “Pér elementet e programeve té studimit t€ ofruara nga institucionet e arsimit té
larté”.

- VKM Nr. 185, daté 25.03.2021°Pér disa ndryshime dhe shtesa né Vendimin Nr.41, date
24.1.2018".

- Statutin ¢ UNIKO-s dhe Rregulloret né UNIKO.

- Manuali pér Procedurat dhe Afatet pér Vleré€simin e Cilésis€ né kuadér t€ akreditimit t&
Institucioneve t& Arsimit t& Larté dhe programeve t& studimit, ASCAL 2017.

Aktivitetet kryesore t¢ realizuara

NEé kuadér t& kétij vlerésimi jané realizuar disa aktivitete duke pérfshiré analizén e té dhénave
parésore dhe dytésore si dhe vizitat né ambjentet e brendshme t& UNIKO-s dhe né Fakultetit t&
Edukimit dhe Filologjisé -s€.

Analiza e té dhénave parésore éshté bazuar nga t& dhénat ¢ marra nga Raporti i Vlerésimit té
Brendshém (RVB) dhe evidencat pérkatése pér programin e studimit t€ ciklit té€ paré, Bachelor
Mésuesi pér Arsimin Parashkollor (Janar 2025), i realizuar nga grupi i vlerésimit t& brendshém
té institucionit.

Analiza e té dhénave dytésore u mbéshtet né t€ dhénat e marra nga takimet e realizuara né
institucion, pérkatésisht:

- Takim me Drejtues te institucionit g€ mbulojne programin e studimit;
- Takim me Grupin ¢ Vlerésimit té Brendshém,;
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- Takim me stafin akademik q& angazhohet né kété program;

- Takim me studenté t& kétij programi;
Takim me pérfagésues t€ Sektorit t€ Kurrikulave dhe Sigurimit té Cilésisé dhe té
Kérkimit shkencor,
Takim me Drejtoriné e Burimeve Njerézore, Komunikimit dhe Promocionit;
Koordinatorin e projekteve Erasmus +.

- Vizit€ né Sekretariné mésimore

- Vézhgim i mjediseve mésimore dhe i bibliotekés

Qéllimi i kétyre takimeve ishte realizmi i bisedave gé synonin mbledhjen e informacioneve té
domosdoshme lidhur me zbatimin e kétij programi, ballafaqimin e tyre me gjetjet dhe konkluzionet
e raportit t€ vlerésimit t& brendsh&m. Pjesé ¢ metodologjisé s& ekipit t& vliersimit t& jasht&m, ishte
edhe:

Yézhgimi i mjediseve mésimore né dispozicion t€ programit t€ studimit nga ekipi i
vlerésuesve té jashtém, si: auditoré, laborator® té arteve, té informatikés, t& sekretarisé, si edhe
t& mjediseve té bibliotekés sé FEF-sé dhe t&€ UNIKO-sé. Mbéshtetur mbi analizén e t& dhénave
t¢ marra nga kéto burime, nga puna né ekip e vlerésuesve t& jashtém me RVB si dhe nga
evidencat pérkatése, éshté hartuar ky raport i vlerésimit té jashtém.

Universiteti “Fan S. Noli” Korgé, éshté njohur me Draft-Raportin e Vlerésimit t€ Jashtém mé
daté 12.05.2025, pérmes sistemit AMS, si dhe né formé zyrtare me ané té shkresés me Nr. 36/56
Prot, daté 12.05.2025. Universiteti “Fan 8. Noli” Kor¢é, njofion né ASCAL né daté 23.05.2025,
népérmjet shkresé€s me Nr. 1055/1, Prot, daté 21.05.2025," Dérgohen komentet pér draft
raportet e vierésimit té jashtém Bachelor né mésuesi né arsim parashkollor dhe Bsc né mésuesi
né arsim fillor, ku shprehin dakortésiné me vlerésimin e kryer nga Ekspertét e Jashtém. Né kété
ményré Draft Raporti merr formén e tij pérfundimtare si Raport i Vlerésimit t& Jashtém.
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Vlerésimi i Programit té Studimit té Ciklit té Paré Bachelor né “Mésuesi pér Arsimin

Parashkollor”

I. OFRIMI I PROGRAMIT TE STUDIMEVE

Standardi L1§

[l 1| ‘-L b '-ll T r"

Instltucioni i arsilmt té larte ofron programe studimi ne perputh]e me mismnin dhe
q'e’llimin e tij, me i‘ushén akademlke te njesise kryesore dhe baze pergjegiese per
programm e studlmlt, e qé synon rua]tjen e mteresave dhe vlerave kombetare.

AT

Kriteret

V]eresimi i ekspertéve

Kriteri 1. Institucioni i
arsimit té larté ofron
programe studimi qé nuk
bien ndesh me interesat
kombétare dhe synojné
ruajtjen dhe konsolidimin e
vlerave akademike e
kulturore kombétare.

Nga shqyrtimi dhe analiza e dokumentacionit t& dorézuar nga
UNIKO evidentchet se Programi i Studimit Bachelor “Mésuesi
pér Arsimin Parashkollor” &shté né pérputhje dhe pérshtatje me
interesat kombétare t€ Republikés s€ Shqipérisé dhe me qéllimet
kombétare, dhe detyrimeve qé pércaktohen né Ligjin nr. 80/2015
t€ Arsimit t& Larté dhe aktet e tij nenligjore. Programi i studimit
synon pémmirésimin e cilésisé s€ mésimdhénies né arsimin
parashkollor, aftésimin dhe formimin e¢ kompetencave pér tu
pérgjegjur tregut té punés, duke kontribvar pér komunitetin e
zonés dhe mé gjéréé, etj. Ky program studimi né pérputhje me
objektivat e pércaktuara né strategjingé 2022-2027 t& zhvillimit t&
institucionit synon té ruajé vlerat kulturore kombétare dhe
pérpiqet t€ pasurojé dhe t€ rrisé kéto vlera si dhe synimet
akademike t& studentit népérmjet aktiviteteve q& i promovojné
ato.!

Kriteri 2. Programi i
studimit hartchet dhe
ofrohet né pérputhje me
qéllimet dhe misionin e
institucionit, si dhe fushén e
veprimtarisé.

Konstatojmé se, nga shqyrtimi i Statutit t€ institucionit si dhe i
planit Strategjik té zhvillimit 2022-2027 té institucionit, programi
i studimit Bachelor né “Mésuesi pér Arsimin Parashkollor” éshté
né pérputhje me géllimet strategjike t€ dhe me misionin e
institucionit,? konkretizuar edhe né Rregulloren e Organizimit
dhe veprimtarisé mésimore dhe shkencore té FEF dhe ka pér
qéllim pérgatitien e specialistéve me kompetencave thelbésore,
praktike funksionale, si edhe komunikuese me synim kryesor pér
té kontribuar né zhvillimin rajonal dhe mé gj&ré.3

Kriteri 3. Programi i
studimit hartohet dhe
ofrohet né pérshtatje dhe né
zbatim (& strategjisé pér
zhvillim, t€ Statutit dhe
Rregullores sé Institucionit

Konstatojmé se Programi i studimit Bachelor “Mésuesi pér
Arsimin Parashkollor” éshté né pérputhje me géllimet strategjike
t& UNIKO-sé pasqyruar née statutin ¢ tij. Evidentojmé se
Programi i studimit €sht€ hartuar dhe ofrohet né pérshtatje dhe né
zbatim té strategjis€ pér zhvillim t€ UNIKO dhe pérgatit
specialist€ né€ fushén e arsimit parashkollor, duke kontribuar né

!« Plani strategjik i zhvillimit t¢ Univeritetit 2022-2027", Refervar evidencés nr. 1.3
Z « Staowti [ Universitetit t& Korces”. Referuar evidencés nr.1.1
3 « Rregullore e Organizimit dhe veprimtarisé mésimore e shkencore ¢ FEF”. Referuar evidencés nr.1.5
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si dhe me fushat e drejtimet
akademike t€ tij.

pérgatitjen teoriko-praktike pérmes léndéve té pérgjithshme dhe
specifike, praktikave pasive e aktive né kopshte té kétyre
mésuesve té ardhshém. *

Kriteri 4. Institucicni
demonstron se ka pérvojén,
kapacitetet dhe burimet e
duhura né fushén
akademike specifike pér
ofrimin ¢ njé programi
studimi né até fusheé.

Nga shqyrtimi 1 dokumentacionit té dorézuar si dhe nga vizita dhe
takimet né JIAL evidentojmé se Programi i studimit Bachelor né
“Mésuesi pér Arsimin Parashkollor” ofrohet nga departamenti i
Edukimit, i cili éshté njési bazé né Fakultetin ¢ Edukimit dhe
Filologjisé. Ky departament disponon pérvojé t& konsoliduar,
kapacitete t€ nevojshme dhe burime t€ pérshtatshme né fushén
pérkatése akademike pér realizimin e programit.®.

Departamenti i Edukimit pér vitin akademik 2024 — 2025 ka né
pérbérje &€ tij, 12 anétaré t& personelit akademik efektiv (PAE),
dhe 16 personel akademik me kontraté (PAK), me kualifikimet si
mé poshté:

Kualifikimi PAE PAK
Prof. Dr. 1 5
Prof. Asoc. - 3
Dr./PhD 5 -
Dr. né proces 3 -
Msc, 3 8
Totali 12 16

Konstatojmé se Departamenti i Edukimit ka njé eksperiencé disa
vjegare né ofrimin e kétij programi dhe p&rmbush kriteret sasiore
dhe cilésore té stafit akademik, té mjaftueshme pér zbatimin e
efektshém t€ programit. Vihet re garté se stafi akademik me kohé
t& ploté dhe stafi akademik me kohé t&€ pjesshme kané pérgatitjen
e pérshtatshme akademike e shkencore, né pérputhje me kérkesat
e kétij programi studimi, si dhe rubet dhe respektohet raporti i
stafit akademik me kohé t& ploté dhe stafi akademik me kché té
pjesshme.®

Kriteri 5. Fushae
pérgjithshme dhe specifike
€ programit t& studimit

Rezulton se Programi i studimit &shté né pérputhje me strategjiné
¢ zhvillimit té institucionit, dhe strategjiné e zhvillimit t& njésisé
bazé. Fushat e studimit t& kétij programi bazohet né drejtimet ¢

4« Statuti 1 Universitetit té Korces”. Referuar evidencés nr.1.1; “Plani strategjik i zhvillimit t& Univeritetit 2022-

2027". Referuar evidencés nr. 1.3

3« Stafi Akademik I DE” Tabela pérmbledh&se Anekse ( Tabela 1; 2.)
6 “Jeishkrimet e stafit akademik té pérfshirgyné programin ¢ studimit” Referuar evidencés nr.2.14
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duhet té jeté né pérputhje
me fushén akademike ¢
kérkimore té njésisé
kryesore / bazé, pérgjegjése
pér programin e studimit,
sipas
klasifikimit’kodifikimit t&
programeve t& studimit
sipas direktivave dhe
udhézimeve kombétare e
evropiane.

kérkimit shkencor t&¢ UNIKO-s Rregullorja mésimore ¢ programit
té studimit “Bachelor” né “M&suesi pér Arsimin Parashkollor™ e
ofruar nga Departamenti i Edukimit, mbéshtetet né Kornizén
Shqiptare t€ Kualifikimeve, n€ VKM nr.41, daté 24.01.2018 “Pér
elementét e programeve t€ studimit té ofruara nga institucionet e
arsimit té lart€”, si edhe né Udhézimin e MASR nr.31 daté
29.12.2017 “Pér pércaktimin e kritereve, dokumentacionit dhe
procedurave pér hapjen, riorganizimin dhe mbylljen e

programeve té studimit nga institucionet e arsimit t& larte”.®

Konkluzione

| Shkalla e pérmbushjes s
standardit

GVJ, bazuar né analizén e gjetjeve né dokumentacionin e
dorézuar, por dhe né takimet gjaté vizités né IAL lidhur me
kriteret pér standardin I.1, véren se programi Bachelor né
“Mésuesi pér arsimin parashkollor” éshté né pérputhje me
géllimet dhe interesat kombétare.

Ky program ka njé eksperiencé shumévjecare qé zbatohet nga
UNIKO dhe FEF dhe DE pérgjegjése pér kété program kané
kapacitete té kualifikura dhe t¢é mjaftueshme pér zbatimin e tij né
ményré efektive.

Pérmbushet
plotésisht

X

Pérmbushet
kryesisht

Standardi 1.2

mobilitetit.

I_hgtituci;'n:;i'i'grsm_l__it té larté éiguron mal_'_riid__h_éli_i_q bashképppim_i me institucione,
kompani, palé té treta, aktoré té biznesit vendas dhe/ose té huaj né funksion té realizimit
t€ programit té studimit, né kuadér té aftésimit profesional, kérkimit shkencor dhe

Kriteret

Vlierésimi i ekspertéve

| Kriteri 1. Institucioni pér
hartimin, mbikéqyrjen dhe
mbarévajtjen e programit,
siguron marrédhénie té
frytshme bashképunimi
brenda institucionit
népérmjet ndarjes s&

Nga shqyrtimi i dokumentacionit t€ dorézuar nga IAL, si dhe nger
takimet né institucion konstatoymé s¢ Departamenti i Edukimit
lidhur me zbatimin ¢ programit mésimor né Bachelor né
“Mésuesi pér Arsimin Parashkollor” ka ndértuar marrédhénie
bashképunimi brenda fakultetit me departamente t€ tjera si me |
Fakultetin ¢ Shkencave Natyrore dhe Humane, pér t€ mundésuar |
realizimin efektiv t& kompetencave g€ ka ky program studimi.

7 Rregullore e brendéshme e DE” Referuar evidencés nr. 2.4.
¢ Udhezimi i MASR nr.31 daté 29.12.2017
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[ detyrave meé-ﬁ}ésive e | Realizimi i i kétij b:dshkepumrm &shté sanksionuar né
personelit, martjes sé Rregulloren e programit * dhe mbarévajtia dhe rezultatet
pérgjegjésive pérkatése dhe | pasgyrohen né analizén vjetore te DE dhe FEF-s&'®

| analizés sé vazhdueshme t&

punés sé tyre.

Kriteri 2, Pér realizimin ¢ | Konstatojmé se Departamenti i Edukimit ka marrédhénie (€ mira

objektivave e procesit bashképunimi brenda dhe jasht€ vendit me institucione, si:
mésimor e formues té Departamenti i shkencave t€ edukimit t€ Universitetit t&
studentéve, institucioni Bolonjés, Programi TEAVET pér mésimdhénien, ZVA dhe
vendos marrédhénie Bashkisé Korcé!!. Pozitive &shté praktika e pérdorur nga DE dhe
bashképunimi me FEF pér t€ analizuar dhe pérgatitjes sé raporteve pér pérfitimet e
institucionet homologe programeve nga ky bashképunim, si dhe mundésing e
brenda dhe/ose jashté ndryshimeve qé mund t& b&hen.'?

vendit, aktorét e biznesit
vendés dhe/ose t€ huaj.

Kriteri 3. Pér realizmin e Né shgyrtimin e dokumentacionit dhe evidencave t€ paragitura

programit t€ studimit, nga institucioni evidentohet se IAL ka mbi 50 marréveshje té
institucioni nénshkruan nénshkruara me institucione t€ ndryshme brenda dhe jashté
marréveshje té posagme me | vendit si Akademia e Shkencave Ministrité, Axhensi shtetérore
institucione, institute dhe Institucione kérkimore t€ gjitha n€ shérbim t€ realizimit t& |
kérkimore, kompani té programeve té studimit .'"* Rezulton se FEF ka nénshkruar
fushés pérkatése pér marréveshje t&€ posagme, bashk&punimi pér realizimin e
realizimin e praktikave praktikave profesionale me Bashkiné Korcé,Devoll, Kolonjé,
profesionale, klinike, Pogradec etj. si dhe me Drejtoriné Rajonale Arsimore Korcé.!*
praktikave t€ punés apo

stazhit etj.

Kriteri 4. Né ményré Nga bisedat me stafin dhe me studentét evidentohet se praktikat
periodike, njésia udhéhiqen nga pedagogu mentor, né pérputhje me cobjektivat e
pérgjegjése pér programin e | programit té studimit dhe mé pas realizohet edhe njé analizé
studimit harton raporte lidhur me kéto praktika si né analizén vjetore té fakultetit dhe
analitike t& pérfitimeve nga | departamentit.'® Sugjerojmé se duhet té keté edhe njé program
marréveshjet e lénde pér praktikén profesionale i cili té hartohet nga pedagogét |
bashképunimit né funksion | udhéhegés té késaj praktike.

té realizimit t€ programit t&
studimit.

# “Rregullore e programit té studimit Bachelor né “Mésuesi pér Arsimin Parashkollor” Evidenca nr.2.4

'* “Analizé e punés mésimore shkencore ¢ DE dhe FEF-sé. Evidenca nr. 2.9 dhe 2.10

Il “Lista pérmbledhése e marréveshjeve ndérkombétare” Fvidenca Nr.3.10 ; “Tahela pérmbledhése pér anekset”
(tabelanr.5)

12« procesverbal I DE pér ecuring e programeve (& studimit” Evidenca nr. 3.9

13 “Lista pérmbledhése ¢ marréveshjeve ndérkombétare” Evidenca Nr.3.10; “Tabela pérmbledhése pér anekset
( tabela nr.5 )

14 % Marréveshje bashépunimi né funksion t& praktikés profesionale” Evidenca nr.3.12

I* “Raport I analizés vjetore € punés mésimore shkencore té DE” Evidenca nr.2.10
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Konkluzione GVJ, bazuar né analizén e kritereve 1-4 té standardit 1.2, si dhe
gfetjet né dokumentacionin e dorézuar, por dhe né takimet gjaté
vizités né IAL véren se Departamenti qé mbulon programin ka
krijuar njé kulturé bashképunimi me instituconte dhe projekte qé
mbéshtesin formimin akademik dhe praktik té studentéve.

Institucioni pér hartimin, mbikégyrjen dhe mbarévajijen e
programit, siguron marrédhénie té frytshme bashképunimi
brenda institucionit. Rregulloret e Institucionit, njésisé lryesore
dhe té organeve té tjera rregullojné marrédhéniet ndérmjet
strukturave brenda institucionit.

Pérmbushet T et
Shkalla e pérmbushjes s¢ kryesisht lotésisht
standardit ' :
X
. SR e

Shkalla e pérmbushjes sé
standardeve té fushés I

kryesisht

II. ORGANIZIMI, DREJTIMI DHE ADMINISTRIMI I PROGRAMIT TE STUDIMIT
TE CIKLIT TE PARE BACHELOR

Standardi 1

Programi i studimit orgamzohet né perputhje me parashlklmet ligjore e nénhgjore
kombetare né fuqi '

Kriteret Vlerésimi i ekspertéve

Kriteri 1. Programet e Rezulton se Programi i studimit Bachelor né “Mésues pér
studimit jané t€ organizuara | Arsimin Parashkollor” é&shté¢ né pérputhje me dispozitat e
né 1éndé ¢ module, legjislacionit n€ fuqi pér arsimin e lart€, né ményré 1€ vecanté me
Elementet gé pérbéjné Ligjin 80/2015 si dhe aktet e tjera ligjore si Udhézim nr.31, daté.
strukturén e programit té 29.12.2017 pér Riorganizimin € Programeve t& Studimit'® dhe
studimit, jané pércaktuar me orientimet ¢ Kartés s¢ Bolonjés.

qat{é - P érPUthJe L Ky program zbatohet konform Rregullores sé Programit té
legjllslacwmn .vendzfs ne Studimit'” dhe éshté i organizuar né léndé dhe module, té cilat
fuqi dl,le m:a S]Stem“% ] pasqyrohen né Planin Mé&simor, ku krahas tyre jepen né€ ményré
S Tl:an‘sfeflmn té hollésishme edhe kreditet pérkatése sipas Sistemit Evropian té
Chel Transferimit dhe Grumbullimit t& Krediteve (ECTS)'® por dhe t

6 MARS Udhézim nr.31, daté. 29.12.2017 pér Riorganizimin e Programeve té Studimit,

17 “Rregullore e programit té studimit. Evidenca nr. 2.4

'# * Plani mésimor i programit bachelor né “Mésuesi pér arsimin parashkellor” Evidenca nr. 2.5
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Krediteve (ECTS).

dhéna té tjera mbi tipologjiné e léndés, semestrin apo vitin
akademik kur mund t€ frekuentohet, ngarkesén semestrale et;

Kriteri 2. Programi i
studimit synon formimin e
shprehive t& vecanta né
larmi t€ gjeré profesionesh
¢ specialitetesh, jep njohuri
té pérparuara né njé fushé
studimi ose punésimi, ku
pérfshihet t& kuptuarit kritik
t€ teorive dhe parimeve
akademike té fushés,
zhvillon njohuri, aftési dhe
kompetenca t€ pérpamara
né njé fushé akademike ose
profesionale, t& nevojshme
pér zgjidhjen e problemeve
komplekse dhe té
paparashikueshme né njé
fushé té specializuar
studimi ose profesionale.

Programi i studimit Bachelor né “Mésuesi pér Arsimin
Parashkollor” ka si objektiv kryesor pérgatitjen ¢ mésuesve pér
edukimin parashkollor dhe paisjen e studentéve me Diplomén
Bachelor. Programi synon njé kualifikim teorik dhe praktik té
studentéve t€ tij né fushén e mésimdhénies. Ai gjithashtu synon
1€ jap€ kontribut pér ngritjen ¢ cilésisé sé& mésimdhénies dhe
ngritjes sé standardeve té mésuesit t& arsimit parashkollor duke
bashképunuar dhe ndihmuar institucionet e kopshteve qé
ushtrojné veprimtari né kété hallké t€ arsimimit t& nxénésve. '’
Nga analiza e planit mésimor té programit dhe syllabuseve
rezulton se njohurité e fituara nga kurset e ndryshme t&€ kétij
programi i mundésojné studentéve t& pajisjen me kompetenca e
aftési profesionale né fushat kryesore, t€ cilat né fund té
studimeve i lejojné studentét, t& béhen specialisté t& afté né kété
profil 2,

Duke béré njé vézhgim 1€ thelluar 1€ léndéve té kurrikulés
mendojmé se disa léndé kané koncepte apo ofrojné tema gé nuk
pérputhen me emértimin (Njohuri kompjuteri né moshé té vogél
né AP dhe Mésimdhénia dhe té Nxénit nepérmjet teknologjisé né
AF) apo jané mbi nivelin e arsimit parashkollor.

Ndaj GVJ rekomandon qé te disa nga léndét qé jané té
pérbashkéta me arsimin fillor te jené mé té thelluara me
mésimdhenien né kopshte dhe nivelin parashkollor. *!

Kriteri 3. Programet e
studimit kané té pércaktuar
qarté veprimtarité formuese
duke grupuar léndét/
modulet sipas kategorité t&
pércaktuara dhe me
ngarkesén pérkatése né
kredite.

Nga analiza e programit té studimi rezulton se kurrikula éshté né
pérputhje me kérkesat ligjore t€ ndértimit t€ planit mésimor.
Pérkatésisht, ndarja e krediteve sipas kategorive respektive éshté
si mé poshté:

- Kategoria A qé pérfshin Léndét Bazé 34 kredite osc 18.9 %
té krediteve, duke plotésuar kriterin e krediteve %-20%;

- Kategoria B qé pérfshin Léndét Karakterizuese 97 kredite
ose 53.8 % t& krediteve, duke plotésuar kriterin e krediteve
50%-55%;

- Kategoria C qé pérfshin Léndér Ndérdisiplinore /Integruese
22 kredite ose 12. 2% t€ krediteve, duke plotésuar kriterin e
krediteve 12%-15%,

- Kategoria D qé pérfshin Léndét Plotésuese 21 kredite ose

13 “Rregullore e programit t& studimit AP”.Evidenca nr.2.4
20 # plani mésimoré i programit” Evidenca nr.2.6
' * Programet léndore model syllabusi 2024:2027" Evidenca nr.2.12
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11.7.% té krediteve, duke plotésuar kriterin e krediteve 10%-
15%;

- Kategoria E qé pérfshin Detyrimet Pérmbyllése 6 kredite ose
3.3% té krediteve, duke plotésuar kriterin e krediteve 3%-
5%;

Konstatojmé se kurrikula e kétij programi &éshté hartuar duke
mbajtur parasysh q€ ¢do léndé/modul té z&éré vendin qé i takon
né kuadér té veprimtarive formuese?%/??

Kriteri 4. Programi i
studimit ka t& pércaktuara
ngarkesén né kredite pér
realizimin e praktikés
profesionale dhe té

| detyrimeve pérmbyllése.

Nga shgyrtimi i dokumentacionit kurrikulés té¢ Programit (¢
studimit evidentohet se ai ka t€ pércaktuar ngarkesén né kredite
pér realizimin e praktikés profesionale, e cila ka njé peshé
specifike prej 7 ECTS. 175 oréve. Studentét dérgohen prané
institucioneve arsimore, té pérzgjedhura dhe té pércaktuara nga

marréveshjet ¢ nénshkruara mes intitucionit UNIKO me ZVA |

Korcé dhe me Bashking Korcé, Devoll, Pogradec etj, por nuk ka
njé program qé hartohet nga pedagogét udhéheqés. Rezulton se
studentét ndjekin prakiikén pérgjat€ semestrit t&€ VI né
institucione t& ndryshme arsimore t& sektorit publik ku edhe
vlerésohen nga mésuesi mentor i institucionit ku béhet praktika,
2 Ng& “Rregulloren e organizimit dhe veprimtarisé mésimore
shkencore t&¢ FEF-s&” né nenin 95 “Diplomimi” pércaktohen
garté procedurat e mbrojtes sé diplomés nga ana e studentéve.?®

Kriteri 5. Forma e
organizimit t€ studimeve,
pranimi i sudentéve dhe
financimi né institucionet ¢
arsimit t€ lart€ me status t&
veganté realizohen né
pérputhje me ligjin ¢ arsimit
té larté dhe specifikat
pérkatése, t& pércaktuara
me udhézim t€ ministrisé
pérgjegjése pér arsimin.

Kriteri 6. Programet e
studimit Bachelor, qé
ofrohen né té njéjtén fushé

Nga analiza e kurnikulés s& programit 1€ studimit evidentohet se
ai bazohet térésisht né vendimet dhe udhézimet e ardhura nga
MAS pér institucionet ¢ Arsimit t€ Larté dhe 1€ rregullores sé

' organizimit dhe veprimtrise mésimore shkencore té FEF.2

Né fund t€ ¢do viti akademik njésia baz€ miraton kuotat pér
studentét brenda vendit, program i dyté studimi, transferim
studimesh, shtetas té huaj, me statusin e jetimit, persona me AK
si dhe romé ¢ egjiptiang, kategorité ¢ vecanta t& studentéve me
status jetim, me ndihmé ekonomike, me prindér invalidé€, kuota
qé dérgohen pér miratim né Senat nga Dekanati ¢ mé pas béhet
shpallja né fagen zyrtare t& UNIKO-sé. Kjo éshté pasqyruar né
Statutin e Institucionit né nenet, 4; 51,;55; 66;72.2

Nga analiza e'ﬁléil_i-t_nTééi-mor té programit dhe nga diskutimi me
stafin e depatamentit konstatohet se Programi 1 studimit Bachelor
né “Mésuesi pér Arsimin Parashkollor”, ofruar pér heré té paré

# ¢ Tabela pérmbledhése né anekset” Tabela nr.9

# % Plani mésimor 2024-25 i programit bachelor né “Mésuesi pér Arsimin Parashkollor.Evidenca nr.2.6
2 « Formular vlerésimi [ praktikés profesionale™ Evidenca nr. 2.35

¥ “Rregulloren e organizimit dhe veprimtarisé mésimore shkencore té FEF-s& neni 95. Evidenca nr.2.1
2 Rregulloren ¢ organizimit dhe veprimtarisé mésimore shkencore té¢ FEF-sé” Evidenca nr.2.1.

7 Statuti i UNIKO-s&” Evidenca nr.1.1

Faa
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studimi, cikél si dhe me té
njéjtén emértesé, duhet t&
kené pérmbajtje té
ngjashme né nivel, sé paku
70 pér gind.

pér studentét né vitin akademik 1995-96 vit pas viti ka pésuar
ndryshime. Krahasuar me vitin e paré té fillimit me kurrikulén né
ditét e sotme vihet re se veprimtarité formuese té paqyruara né
programet léndore jané né pérputhje me Rregulloren e programit
té studimit dhe jané 70% t€ njéjta me programet e [AL-ve t€
tjera.

Kriteri 7. Programi i
studimit shogérohet me
kodin pérkatés, sipas fushés
s& studimit dhe
klasifikimeve 1€ béra
publike nga ministria
pérgjegjése pér arsimin. Mé
tej kryhet kodifikimi i
léndéve t€ programit.

Nga verifikimi i b&ré sipas evidencave t& paraqitura dhe vizita e
realizuar né institucion rezulton se programi i studimit Bachelor
né “Mésuesi pér Arsimin Parashkollor, &shté né pérputhje me
fushén studimit dhe klasifikimet e béra sipas klasifikimeve
kombétare mbéshtetur né Ligjin nr. 80/2015 dhe direktivave
ndérkombétare Evropiane.

Ndonése ka realizuar té gjitha procedurat e kérkuara pér
kodifikimin dhe klasifikimin e programeve sipas VKM nr.310
daté 11.05.2022, dhe ka béré kodifikimn e syllabuseve, nuk ka njé
kod pér programin ndonése éshté pércaktuar né evidencén 3.27
kodi 63 BA01128)%*

Kriteri 8. Programet ¢

studimit mund té jené edhe

programe t& pérbashkéta

| midis dy ose mé shumé
institucioneve t€ arsimit té
larté, vendas dhe t& huaj, né

| pérputhje me legjislacionin

né fuqi.

Konstatojmé se ky program studimi ofrohet vetém nga
Departamenti i Edukimit n& Fakultetin e Edukimit dhe Filologjisé
né UNIKO dhe nuk éshté program i pérbashkét studimi.

Konkluzione

GVJ, bazuar né analizén e kritereve -8 té standardit I1.1, si dhe
gietjet né dokumentacionin e dorézuar, por dhe né takimet gjaté
vizités né IAL véren se programi i studimit pérmbush kriterel
ligiore pér ndértimin dhe zbatimin e kurrikulés sé tij, ofron
Jormim akademik dhe prakiik té domosdeshém, ndérsa plani
| mésimor dhe pérmbajtja e tij, me ané té léndéve bazé, té formimit
| profesional, atij me zgjedhje, apo detyrime pérmbyliése elj,
respekton kriteret ligiore, si dhe ai éshté né pérshtatie dhe me
ngjashméri me programe té kétij lloji gé ofrojné universitete té
tera né vend.

Né RVB nuk éshté pasqyruar kodifikimi i programit 1€ studimit
sipas VKMnr. 310 daté 11.05.2022, ndonése né evidencén
nr.3.27 jepen procedurat e ndjekura pér kodifikim té programeve
ge ofron UNIKO.

GVJ rekomandon qé te disa nga léndét qé jané té pérbashkéta me
arsimin fillor te jené mé té thelluara me mésimdhenien né

** “Praktika t€ kodifikimit 1€ programeve 1€ studimit” Evidenca or.3.27
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m_t-mm

 Standardi I1.2

Njésia k
m'T_[‘! u't:ﬁm

Knteret

1

kryesore/bazé pérgjegjése pé
 pér kéto njési.

kopshte dhe nivelin parashkollor.

| Pérmbushet
plotésisht

r programin e studimit | ;‘I‘tﬂmlkﬂ!ﬂﬂiiﬁgm dhe |

~ Vlerésimi i eksperteve

Kriteri 1. Njésia
| kryesore/bazé pérgjegjése
| pér programin e studimit
pérmbush detyrimet e
pércaktuara né
legjislacionin né fuqi pér
organizimin dhe strukturén
akademike, stafet
akademike vlerésimin dhe
akreditimin.

Nga shayrtimi i dokumentacionit t& dorézuar dhe nga vizita e
realizuar né institucion, rezulton se njésia bazé — Departamenti i
Edukimit (DE) — dhe njésia kryesore — Fakulteti i Edukimit dhe
Filologjisé (FEF} - funksionojné né pérputhje me legjislacionin
dhe aktet nénligjore né fuqi pér arsimin ¢ larté, si dhe me Statutin
e institucionit. Fakulteti i Edukimit dhe Filologjis€, pérbéhet nga
4 njési bazé:

1. Departamenti i Edukimit,

2. Departamenti i Gjuhés dhe Letérsisé;

3. Departamenti i Gjuhéve té Huaja;

4, Departamenti i Histori dhe Gjeografisé;

Né Fakultetin e Edukimit dhe Filologjisé, jané t& angazhuar
personel akademik efektiv dhe me kontraté, ku pér vitin
akademik 2024-2025 kané kualifikimin si mé poshté:

Fakulteti i Edukimit dhe Filologjisé
Kualifikimi i stafit
PAE PAK

Prof.Dr 2 9

Prof Asoc 9 7

Dr/PhD 24 7

Msc 7 17
Gjithsej 42 40

(do njési bazé éshté i pérbéré nga té paktén 7 staf akademik, ku
t& paktén 3 prej tyre jané me gradé shkencore. Departamenti i
Edukimit, pérmbush detyrimet pér numrin dhe shkallén e
kualifikimit t& personelit akademik, sipas viteve akademike qé

P
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paraqiten si mé poshté pér vitet akademike:

2022-2023 2023-2024 2024-2025
Tituj/ grada Eé ﬁ g ﬁ ﬁ ﬁ
A A ¥ - =Y ¥
Prof.Dr. 1 4 1 6 1 5
Prof. Asoc. - - - 3 - 3
Dr./PhD. 5 - 5 - 5 -
Msc. 6 8 6 7 6 8
Totali 12 12 12 16 12 16

Kriteri 2. Njésia
kryesore/bazé pérgjegjése
pér programin e studimit
pérmbush detyrimet e
pércaktuara né
legjislacionin né fuqi, duke
angazhuar personel
ndihmés akademik
fadministrativ pér
realizimin e praktikave
mésimore, laboratorike e
klinike, etj.

Rezulton se Njésia bazé pérgjegjése pér realizimn ¢ programit té
studimit Bachelor né “Mésuesi pér Arsimin Parashkollor
pérmbush detyrimet ligjore lidhur me kualifikimin e stafit
akademik pasi nga 12 pedagog qé ka departamenti né vitin
akademik 2024-2025, 6 anétaré t€ stafit jané mé tituj dhe grada
shkencore dhe 6 jangé me MSC, por duhet 1€ kérkojé mé shumé
lidhur me kualifikin e métejshém € kétij stafi.

Nga ana tjetér, nga takimet me stafin mbéshtetés dhe me
studentét, rezulton se studentét mbéshteten nga njé personel
ndihmés akademik gjaté procesit mésimor dhe veprimtarive qé
realizohen né kété program studimi. Lidhur me realizimin e
praktikave mésimore konstatojmé se departamenti angazhon 3
pedagogé tutor si dhe mésuesit mentor né kopshte, por edhe si e
kemi theksvar edhe mé paré nuk ka njé program lénde pér
praktikén.?

Kriteri 3. Njésia
kryesore/bazé pérgjegjése
pér programin pér ¢do
program studimi cakton njé
person né rolin e
koordinatorit t& programit t&
studimit, i cili éshté
pérgjegjés pér ecuriné dhe
zhvillimin e programit dhe
praktikave profesionale né
pérputhje me objektivat ¢
tij.

Nga takimi me stafin g€ mbulon programin konstatohet se rolin e
koordinatorit t& kétij programi studimi, i cili &shté pérgjegjés pér
ecuriné dhe zhvillimin e programit dhe praktikave profesionale
né pérputhje me objektivat e programit, e cakton pérgjegjésja e
departamentit. Ajo pércakton pedagogét pérgjegjés  sipas
kurseve, té cilét jané pedagogé qé japin mésim prané kétij
programi né njé vit akademik3®

Megjithaté, GVJ rekomandon se departamenti duhet 1€ punojé
mé shumé pér efektivitetin e veprimtarisé sé kétyre strukturave
ndihmése té programit pasi né takimin me studenté rezulioi se
kordinatori nuk njihej nga studentét.

| Konkluzione

Grupi i Vierésimit té Jashtém (GVJ), bazuar né analizén e
kritereve 1-3 té Standardit I1.2, si dhe né gjetjet e evidentuara

 « Rregullore e programit té studimit AP 2023-2026" Evidenca nr.2.4
¥ “Vendimi i njésisé pér pércaktimin ¢ korgifiatoréve 1€ programeve té studimit” Evidenca 3.2
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ngt.zut;;!;i.tm_entacioni i dorézuar dhe takimet e zhvilluara giaté
vizités né Institucionin e Arsimit té Larté (IAL), konstaton se:

- Njésia kryesore/bazé pérgjegiése pér programin e studimit
pérmbush detyrimet e pércaktuara né legjislacionin né fugi pér
organizimin dhe strukturén akademike, stafet akademike
vierésimin dhe akreditimin;

- Njésia kryesore dhe njésia bazé pérgjegjése pér programin e |
studimit kané té punésuar personel ndihmés akademik
Jadministrativ pér realizimin e praktikave mésimore, etj;

Departamenti ka pérzgjedhur kordinatoren e programit (é
studimit i cili ka rol kyg né sigurimin e cilésisé sé programit té
studimit, megjithaté GVJ rekomandon se departamenti duhet té
punojé mé shumé pér efektivitetin e veprimtarisé sé kétyre
strukturave ndihmése té programit pasi né takimin me studenté
rezultoi se kordinatori nuk njihej nga studentét

Shkalla e pérmbushjes sé
standardit

Pérmbushet | Pérmbushet
kryesisht plotésisht
X

Standardi 153

Programi i studimit éshté i detajuar, informues, i strukturuar dhe organizuar né
pérputhje me parashikimet dhe objektivat formuese t& programit té ciklit t& paré.

Kriteret Vlerésimi i ekspertéve
Kriteri 1. Njésia Konfirmojmé se Njésia kryesore-Fakulteti 1 Edukimit dhe
kryesore/bazg, pérgjegjése | Filologjisé dhe Njésia bazé-Departamenti i Edukimit disponojné

pér programet e studimit té
ciklit t€ paré, disponojné
informacionet e nevojshme
pér organizimin, strukturén
dhe pérmbaijtjen e
programeve t€ studimeve.

informacionet e nevojshme pér organizimin, strukturén dhe
pérmbajtjen e programit 1€ studimit, t& cilat i gjejmé (&
reflektuara né Rregulloren e UNIKO-s€, Rregulloren e FEF-sé,
Rregulloren € DE-s€, Rregulloren e programit t€ studimit AP,
Kurrikulén e programit t€ studimit, Planin mésimor té miratuar
dhe né njé séré udhézimesh g€ rregullojné realizimin ¢ procesit
mésimor *!3233

Kriteri 2. Programi i
studimit pérmban planin
meésimor, ku pérfshihet
informacioni i nevojshém
pér ndarjen e léndéve né

Nga shqyrtimi i dokumentacionit té programit, pérkatésisht té
planit mésimor dhe t& programeve léndore (Syllabuseve)
evidentohen informacionet e nevojshme pér kreditet e léndéve
apo moduleve, ngarkesén javore e ngarkesén e pérgjithshme

mésimore né auditor, detyrimet né pérfundim té 1€ndés/modulit

3% Rregullore € programit té studimit AP 2023-2026" Evidenca nr.2.4

32 « Rregullore e bréndéshme e Departa

tit t€ Edukimit” Evidenca nr.2.2

3 ¢ Rregullore € organizimit dhe veprigitarjsé mésimore shkencore te FEF-s&” Evidenca nr. 2.1
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Prané gjim. «Q. Stafas, Tirané
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semestra, ngarkesén
mésimore t€
léndéve/moduleve, orét né
auditor/jashté auditorit.

(provim/firmé). Programi i studimit Bachelor né “Mésuesi pér
Arsimin parashkollor” ofron né ményré t& detajuar 1éndét dhe
shtrirjen pérgjaté vitit akademik, si dhe paraqitet pér ¢do 1€ndé
kohéshtrirje vjetore apo semestrale, duke pércaktuar javét
mésimore, orét ¢ leksioneve, orét e seminareve, orét jashté
auditorit, praktikave apo laboratoréve, tipologjiné e léndés,
pedagogét e pérfshiré né kété program studimi si dhe kreditet
pérkatése pér secilén léndé/modul ¥

Kriteri 3. Programi i
studimit pérmban t€ gjitha
informacionet e nevojshme
pér studentét qé lidhen me
kriteret e pérgjithshme dhe
specifike té pranimit,
transferimit dhe

ekuivalentimit té studimeve.

Nga shqyrtimi i dosjes t¢ programit, verifikimet e béra vizita né
institucion, takimi me stafin dhe studentét vihet re se studentét
kané mundési g€ té¢ njihen me pérmbajtijen e programit dhe
aspekte té tjera t& funksionimit té tij né dokumentet e paragitura
online né faqen e internetit t& ILAL https://unkorce.edu.al/
{Studentét né rubriken Informacion i pérgjithshém dhe tek DE
dhe FEF si fakultet, *

Né mbéshtetje 1€ smdentéve jané edhe rregulloret dhe
udhéréfyesi pér studenté, qé vihet né dispozicion studentéve né
ditén e paré té shkollés, ku studentét njihen me strukturén,
kurrikulén, detyrimet. Po ashtu secili pedagog bén njohjen me
detyrimet dhe kérkesat qé lidhen me 1&ndén specifike né fillim t&
léndés, sipas semestrave.*®

Kriteri 4. Programi i
studimit pérmban
informacionet e nevojshme
pér programet léndore
(syllabuset) pér secilén
1éndé pér praktikat,
seminargt apo orét ¢
laboratorit, si dhe t& gjithé
komponentét formues té
programit brenda dhe jashté
auditorit né pérputhje me
formatet € miratuara.

Gjaté analizimit t€ kurrikulés dhe programeve t& 1€ndéve si dhe
me takimin me stafin akademik konstatojmé se né planin
mésimor paragiten né ményré té detajuarté gjitha 1éndét né
pérputhje me VKM nr 41 daté 14.01.2018,” Pér Elementét ¢
Programeve t& Studimit t& Ofruara nga IAL-té€"dhe “Rregulloren
e organizimit t€ veprimtarisé mésimore shkencore né¢ FEF” ku
gshté shtuar njé element “Kodi I Etikés™>"

N& plan paraqiten 1éndét, shtrirja pérgjaté vitit akademik, orét e
seminareve, praktikave apo laboratoreve, tipologjiné ¢ léndés,
pedagogét e pérfshiré né kété program studimi si dhe kreditet
pérkatése. Programet léndore paragesin gjithashtu njé pérmbajtje
t€ léndés, rezultatet e té t& nxénit, konceptet kyg, temat, format e
kontrollit dhe literaturén, t& gjithe ¥

Kriteri 5. Pérmbajtja e
programit té studimit éshté

Nga analiza ¢ programeve te studimit 2022-25; 2023-26 dhe
2024-27 si dhe takimi me stafin q¢ mbulon programin

34 « Plani mésimor Bachelor né “Mésuesi pér Arsimin Parashkollor! Evidenca nr.2.5
33 Fage zyrtare e UNIKO htips:/funkorce.edu.al/ (Studentét né rubriken Informacion I pérgjithshém ) dhe DE

% « Faqe zyrtare ¢ UNIKO https://unkorce.edu.al/ (Studentét né rubriken Informacion I pérgjithshém ) Guida e

studentéve.

37« Rregullore e organizimit dhe veprimtarisé mésimore shkencore té FEF” Evidenca ar. 2.1
38 “Rregullore e programit t& studimit AP” Evidenca nr. 2.4
3% ““Programet e programit té studimit AP” Evidenca nr. 2.12
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né pérmirésim dhe
pérditésim té vazhdueshém
dhe né fillim té ¢do viti
akademik miratohen
ndryshimet eventuale dhe
arkivohet dosja e ploté.

konstatojmé s¢ ky program studimi ka ndryshuar si né kredite
ashtu edhe né lendé kushtézuar kjo nga diskutimet q& béhen né
¢do fillim wviti akademik mes Zv Rektorit pér problemet
mésimore, Drejtorisé s€ kurrikulave dhe Drejtorit t€
Departamentit, t¢ dhénat g€ merren nga studentét, si dhe
udhézime t& MAS apo VKM, duke u pasuruar ose pérmirésuar
qofté né pérmbajtjen, por dhe né aspektin metodologjik.*

Né RVB e paraqitur nuk jepen 1é dhéna konkrete pér ndryshimet
e béra, por né analizen e pyetsorit té studentéve 1é organizuara
nga NJSBC jané dhéné rekomandime pér pérmisime né parktiken
profesionale, pérdorimin e teknologjisé etj.”!

Konkluzione

Shkalla ¢ pérmbushjes s¢

standardit

GV, bazuar né analizén e kritereve 1-5 (¢ standardit I1.3, si dhe
gfetjet né dokumentacionin e dorézuar, por dhe né takimet gjaté

vizités né IAL véren se programi i studimit bachelor né “Mésuesi |

pér Arsimin Parashkollor” éshié hartuar dhe zbatohet konform
kritereve ligjore, njésia bazé ka arkivé pér dokumentacionin e
programit, studentét informohen online dhe né auditor lidhur me
pérmbajtjen e i,

Programi ka pésuar pérmisime si né programet léndore ashtu
edhe né kredite gjé qé déshmon njé qasje dinamike dhe té
orientuar drejt cilésisé.

Pérmbushet
plotésisht

Pérmbushet
kryesisht

X

Standardi 11.4

Struktura, organizimi dhe pérmbajtja e programeve té studimit éshté né pérputhje me
objektivat formuese, nivelin e kualifikimit sipas Kuadrit Kombétar dhe Evropian té
Kualifikimeve, rezultateve té té nxénit dhe vazhdimit t& stndimeve, kompetencave né
pérputhje me kérkesat e tregut té punés.

Kriteret

Vlierésimi i ekspertéve

Kriteri 1. Emértimi,
pérmbajtja e veprimtarive,
shpérndarja e léndéve dhe
praktikave, mundésojné,
thellim t€ njohurive dhe
aftésive pér studime té
métejshme dhe/ose

Nga shqyrtimi i dosjes sé programit bachelor né “Mésuesi pér
Arsimin Parashkollor” rezulton se programi i offon studentéve
oré t& nevojshme e t& mjaftueshme teorike e praktike pér
aftésimin e zhvillimin e kompetencave shkencore, psiko-
pedagogjike e profesionale pér njé punésimin e tyre t€ ardhshém.
Programi i studimit bazohet né njé kurrikul me ngjashméri me
programet bashkékohore t& sé njéjtés fushé qé ofrchen nga

4« Praktika té ndryshimeve né kurrikui” Evidenca nr.2.17; “Plani Mésimor 2022 - 2027 Evidenca nr.2.5
41 “T¢& dhéna nga pyetsori me studenté i NJSBC” Evidenca nr.2.23

Adresa; “Rruga e Durrésit”
Prané gim, «Q). Stafas, Tirané
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| punésimin ¢ studentéve,

[ universitete & tjera né vend krijon mundésiné e vazhdimit t&

studimeve né njé nivel mé t& larté kualifikimi, %2

Konstatojmé se programi ofron jo vetém oré né auditor, por edhe
oré né laboratore ¢ né terren pérmes praktikés aktive e pasive né
shkolla.

Konkretisht programi pérmban;
- 1146-oré leksione;
- 901-oré seminare;
- 175-oré praktike né shkollg;
- diploma/provim formimi 150 org;

- Totali 2047 oré né auditor gjaté tre viteve akademike dhe
2453 oré jashté auditorit.*?

Kriteri 2. Léndét/modulet,
shpémdarja né vite e
semestra, vlerésimi né
kredite e oré mésimore
mundéson arritjen e
objektivave formues té
programit t& studimit dhe
rezultateve t€ pritshme té t&
nxénit.

Nga njé analizé e strukturés dhe pérmbajtjes sé planit mésimor,
ndarjes s¢ veprimtarive formuese ne kategori A, B, C, D, E
shtrirja e tyre pérgjaté vitit akademik, tipologjia ¢ léndés,
pedagogét e pérfshiré né kété program studimi si dhe kreditet
pérkatése, formati i syllabuseve, me elementét pérbérés, rezulton
se jané né pérputhje dhe ndihmojné né realizimin e objektivave

formuese té programit dhe rezultateve té pritshme t€ t€ nxénit
44745,

Megjithaté, sic u theksua edhe né takimin pérmbyllés me stafin,

disa nga svliabuset nuk jané sipas formatit té kérkuar nga

udhezimi i MAS-sé (temat dhe literatura e dhéné pér cdo temé )
apo _edhe duhet té rishikohen edhe njéheré pérsa i pérket

pérmbajties sipas nivelit gé jepen, Léndé si " Bota sociale e
fémijés”, “Letérsi pér fémijé"”, * Njohuri né kompjuter né moshé

te vogel” gé kané té njenjtén tematike me programin AF}

Kriteri 3. Struktura e
programit, 1éndét, raporti
teori praktiké €shté né
pérputhje me profilin e
programit t€ studimit dhe ¢
pérafért me programe t€
ngjashme ndérkombétare.

Nga analiza e dosjes sé programit Bachelor né¢ “Mésuesi pér
Arsimin Parashkollor”, nga takimi me stafin dhe me studentét
evidentohet se programi ka 180 kredite t& ndara né 3 vite e sipas
léndéve ¢ moduleve, né pérputhje me profilin e programit té
studimit. 46

Léndét né programe kané ngjashméri edhe me programet e
universiteteve né vend, kjo bazuar edhe né Ligjin e e Arsimit t&

41 « Model diplome dhe suplementi t& programit té studimit MAP” Evidenca nr.2.7

4 “Tabele pérmbledhése Anekset” Evidenca nr.4

# “Rregullore e Programit t& studimit bachelor né Mésuesi pér Arsimin Parashkollor™ (pika 3 objektivat dhe
rezultatet e t€ nxénit } Evidenca nr.2.4

4 « Programet e lendéve model syllabusi” Evidenca nr. 2.12

4 “Plani m&simor I programit AP , Evi
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Larté, dhe udhézimeve té béra nga grupi i punés pér unifikimin e
kurrikulave prané MAS 4’

Né pérmisimin e strukturés sé€ programit ka ndihmuar edhe
bashképunimi me fakuitete homologe jashté vendit bazuar né
marréveshjet e béra me to si: Departamenti i Shkencave t&
Edukimit “Giovanni Maria Bertin” né Universitetin e Bolonjés,
kualifikimet e realizuara né kuadrin e projekteve Erazmus+,si
dhe raporti i ekspertéve AADF- READ 2024.4%

Raporti teori-praktiké éshté i arsyeshém dhe i pranueshém pér
formimin profesional t& studentéve

Kriteri 4. Ndarja sipas
veprimtarive formuese dhe
raportet midis formimit
teorik dhe praktik
mundésojné arritjen e
objektivave formues,
transferim té studimeve,
mobilitet dhe punésim né
pérfundim t€ studimeve.

Nga shqyrtimi i planit mésimor t& programit rezulton se ai €shté
ndértuar né pérputhje me kriteret ligjore, dhe veprimtarité
formuese jané ndaré né disiplina dhe pérgindje kreditesh sipas
VKM-s¢ nr 41 dat2 24.01 2018. Konkretisht, struktura e
programit pérfshin:

- Disiplina t€ formimit t& pérgjithshém (simboli A) — 34 ECTS;
- Disiplina t& formimit karakterizues {simboli B) — 97 ECTS;

- Disiplina ndérdisiplinore/integruese (simboli C) — 22 ECTS;

- Léndé plotésuese (simboli D) — 21 ECTS;

- Detyrime pérmbyllése (simboli E) — 6 ECTS;*

Kjo strukturé e programit raporti mes teorisé dhe praktikés 2047 /
2453 {oré pune individuale dhe praktika mésimore), vlerésimi i
studentéve nepérmjet projekteve, jo vetém gé realizon objektivat
e programit por edhe lejon transferimin apo punésimin e tyre 5%

Kriteri 5. Syllabuset
(programet e 1éndéve
/moduleve) pérditésohen né
ményré 1€ vazhdueshme pér
marrjen ¢ kompetencave né
pérputhje me kérkesat e
tregut té punés, duke
pérfshiré literaturén bazé
dhe ndihmése té viteve t€
fundit.

Nga shqyrtimi i syllabuseve dhe takimi me stafin e programit
rezulton se béhen pérpjekje pér pérditésimin ¢ pérmbajtjes sé
programeve léndore kushtézuara kéto si nga eksperienca e fituar
nga projektet ku pedagogét marrin pjesé, apo edhe nga kérkesat €
tregut t& punés, apo mendimeve té marra nga studenté t€
Alumnit, por kéto ndryshime nuk pérfshijné térésiné e léndéve.
Kujdes duhet t& tregohet edhe pér pérditésimin e literaturés sé
detyruar dhe ndihmése. Kjo literaturé duhet t€ pérditésohet né
ményré té vazhdueshme, duke iu referuar botimeve té 5 viteve té
fundit, Literatura ofrohet né gjuhén angleze dhe gjendet né

47 “Vendim I grupit t& punés pér unifikimin e kurrikulave nga MAS. Evidenca nr.2.18

8 « Marréveshja me Bolonjén” Evidenca nr. 3.13

49 “Tabela pérmbledhise Anekset * Tabela nr.9

3¢ “Praktika e ploté € procedurave 12 transferimit té studentéve ,, Evidenca nr.2.15

** “ Rregullore ¢ organizimit dhe Veprimtarisé mésimore shkencore t& FEF” Evidenca nr.2.1

Adresa: “Rruga e Durrésit”
Prané gim. «Q. Stafa~, Tirané
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bibliotekat online dhe bibliotekén e fakultetit t¢ Edukimit dhe
Filologjisé™

Mendojmé se literatura e pérdorur né syliabuse duhet té
pérditésohet pér cdo vit akademik duke pérfshiré edhe tekste apo

informacion té fundit.

Kriteri 6. Pérmbajtja ¢
programit t€ studimit
garanton pérftimin e dijeve,
aftésive dhe kompetencave
té synuara.

Konfirmojmé se programi i studimit Bachelor né “Mésuesi pér
Arsimin Parashkollor me 36 1éndét qé pérmban, ofron njohuri
aftesim dhe kompetenca pér t'i béré mésues t€ afté
profesionalisht dhe pér t& nxéné gjaté gjithé jetés, bazuar né grup
léndét ¢ karakterit formues shkencor dhe profesional, detyrave té
kursit dhe projekteve,duke ju referuar Kompetencave t€ Arsimit
Parashkollor sipas Kornizés Kurrikulare t€ Arsimit Parashkollor
dhe synimeve té pércaktuara né program.**

Kriteri 7. Pérmbajtja €
programit t& studimit
mundéson vijimin e
métejshém té studimeve
dhe/ose punésimin e
studentéve né pérshtatje me
pritshmérité e kérkesat e
tregut € punés.

Nga njé analizé¢ ¢ pérmbajtjes s€ programit t€ studimit
veprimtarive formuese té hartuara konform kérkesave qé€ lidhen
me standartet ¢ cilésisé, rezulton se ky program mundéson
vazhdimésiné e studimeve né nivel mé té lart€ studimi,por edhe
mundési punésimi né institucionet e arsimit parashkollor.’*

Konkluzione

Shkalla e pérmbushjes sé
standardit

GVJ, bazuar né analizén e kritereve 1-7 té standardit 11.4, si dhe
gietjet né dokumentacionin e dorézuar, por dhe né takimet gjaté
vizités né IAL véren se programi i studimit éshté hartuar dhe
zbatohet konform kritereve ligjore dhe véren se struktura,
organizimi dhe pérmbajtja e programit té studimit éshté né
pérputhje me objektivat formuese, nivelin e kualifikimit sipas
Kuadrit Kombétar dhe Evropian té Kualifikimeve dhe Kornizés
Shqiptare 1€ Kurrikulés sé Arsimit Parashkollor, si dhe synon
Jormim té kompetencave né pérputhje me kérkesat e tregut té
punés. GVJ rekomandon se duhet punuar mé shumé pér
pérmisimin térésor té léndéve né téré elementét e tyre sidomos né
pérditésimin e literaturés, si dhe ofrimin tek disa léndé té
tematikés mé afér nivelit 1€ parashkolloréve.

Pérmbushet | Pérmbushet
kryesisht plotésisht

X

52 “Pregramet léndore, model syllabusi” Evidenca nr. 2.12
2 % Rregullore e programit 1€ studimit AP (2023-26 )"Objektivat formuese Evidenca nr.2.4

%4 « Model diplome dhe suplementi bachelpr MAP” Evidenca nr.2.7
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Standardi I1.5

Institucioni i arsimit té larté nxit pérfshirjen e studentéve dhe partneréve, rrjeteve dhe
organizmave (& tjera né hartimin dhe pérmirésimin e vazhdueshém té programit té
studimit dhe realizimin me sukses né pérputhje me objektivat e tyre.

Kriteret

Vlerésimi i ekspertéve

Kriteri 1. PEér pérmirésimin
e pérmbajtjes s€ programit
t€ studimit dhe pér
pérshtatjen sa mé miré me
kérkesat e tregut t& punés,
gjaté hartimit dhe ecurisé sé
programit t€ studimit,
njésité pérgjegjése
konsultohen dhe marrin
parasysh propozimet e
institucioneve partnere, té
diplomuarve, dhe aktoréve
té tjeré nga tregu i punés.

Né RVB e paragitur nga grupi i punés lidhur me kété kriter
rezulton se si né dokumentacionin qé disponon institucioni (
Statuti, Rregullore studimi té fakultetit, departamentit dhe té
programit t& studimit) ashtu edhe né raportet ¢ analizave t€ béra
nga NJSBC objektivi &shté pérmisimi i vazhdueshém i programit

Bachelor né “Mésuesi pér Arsimin Parashkollor”>

Konstatohet se jané béré ndryshime si né 1éndét dhe pérmbajtjen
¢ tyre, sidomos né kreditet, por njé evidencé ku té jené
dokumentuar sugjerimet e béra nga stafi, studenté apo detyra té
léné nga NJSBC nuk disponohet. Ka sugjerime nga NISBC pér
pérmisimin e infrastrukturés mbéshtetése pér realizimin ¢
programit praktikén profesionale, pérditésimin e literaturés, por
jo pér ndryshime né strukturén apo 1éndé t& planit mésimor. ¢

GVJ sugjeron se tek disa Iéndé si “Pérdorimi i kompjuterit pér
moshé té vogél” apo Letérsi pér fémijé” pérmbajtja té jeté mé
afér objektivave formuese € léndés pér nivelin parashkollor.

Kriteri 2. Institucioni nxit
dhe pérfshin né diskutime
studentét dhe strukturat e
tyre, mban kontakte dhe
konsultohet vazhdimisht me
studentét e diplomuar, pér
pérmirésimin ¢ programit té
studimit, dhe reflektimin kur
ato jané né ndihmé &
pérmirésimit t€ programit t&
studimit.

Nga takimi me stafin, studentét dhe pérfaqésues té Sektorit té
Karrierés, Alumnit, rezulton se studentét pérfshihen dhe kané
pérfagésues né té gjitha njésité vendimmarrése dhe t€ sigurimit
té cilésisé (Senat; Késhillin studentor; NIJSBC) lidhur me
pérmisimin e programit t€ studimit .

Me studentét dhe punédhénésit Departamenti i Edukimit realizon
takime dhe diskutime t¢ hapura,pér t€ marré mendime pér
ndryshimet e nevojshmeqé duhen béré né program.’

Kriteri 3. Njésia
pérgjegjése pérmiréson,
pérditéson, pérshtat
programin ¢ studimit né
pérputhje me propozimet

FEF dhe DE si njési pérgjegjése té realizimit t€ programit
Bachelor né “Mésuesi pér Arsimin Parashkollor” rezulton se né
funksion t& pérmisimit dhe pérditésimit té& kétij programi kané
bashképunuar jo vetém me njési brénda institucionit (DKVI;
NJBSC; SKVIA) por edhe me partneré té institucioneve

55 « Statuti | UNIKO-s&” * Rregullore studimi ¢ UNIKO-s&” “Regullore ¢ DE” Evidencat nr. 1.1;1.2;2.2
% “ T¢ dhéna nga pyetsori me studentét nga NJSBC dhe SKVIA * Evidenca nr.2.23.
57 “Manuali I cilésisé s& UNIKO” (Roli i aktoréve né UNIKO pér sigurimin e cilésisé } Evidenca 1.16
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dhe zhvillimet e fundit né
fusha t& ndryshme né
bashképunim me rrjete
profesionistésh, shoqata,
urdhra profesionalé
(veganérisht né fushén e
mjekésis€) dhe institucione
publike e private.

homologe né vend si UT, UE dhe shoqata t& ndryshme si dhe
universitete t& huaja ( Univeriteti i Selanikut ).>#*

Konkluzione

GVJ, bazuar né analizén e kritereve 1-3 té standardit I1.5, si dhe
gietiet né dokumentacionin e dorézuar, por dhe né takimet gjaté
vizités né IAL konstaton se IAL-ja nxit pérfshirjen e studentéve
dhe partneréve, rrjeteve dhe organizmave té tiera né hartimin
dhe pérmirésimin e vazhdueshém té programit 1€ studimil,
megjithaté GVJ sugjeron se tek disa léndé si “Pérdorimi i
kompjuterit pér moshé té vogél” apo Letérsi pér fémijé”
pérmbajtia té jeté mé afér objektivave formuese té léndés pér
nivelin parashkollor.

' Shkalla e pérmbushjes sé
standardit

Pérmbushet
kryesisht

Pérmbushet
plotésisht

X

Shkalla e pérmbushjes sé
standardeve té fushés II

Pérmbushet
kryesisht

Pérmbushet
plotésisht

X

III. MESIMDHENIA, MESIMNXENIA, VLERESIMI DHE KOMPETENCAT

Standardi 111.1

Institucioni i arsimit t& larté garanton procesin e té nxénit, aftésimin profesional e
shkencor me metodat dhe praktikat mé té¢ mira me né gendér studentin, qé sigurojné

arritjen e rezultateve.

Kriteret

Vlerésimi i ekspertéve

Kriteri 1. Format e
mésimdhénies,
mésimnxénies dhe
transmetimit t&€ dijeve e
njohurive jané leksionet,

GVJ nga takimet me stafin e programit dhe me studentét,
evidenton se né programet léndore, t€ programit t€ studimit
Bachelor né “Mésuesi pér Arsimin Parashkollor” aplikohen
forma dhe rrugé té larmishme t& proceseve té mésimdhénies dhe
té té nxénit dhe t& vlerésimit t€ tilla si: mésim né auditor (

38 « pPlani mésimor bachelor né “Mésuesi pér Arsimin Parashkollor 22.27” Evidenca nr.2.5
% “Marréveshje né rang fakultcti “ Evidepea nr.3.14
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' seminaret, pungét
laboratorike, detyrat e
kursit/eseté, projektet,
praktikat profesionale e
klinike, orét e hapura dhe
¢do formé tjetér e miratuar
nga institucioni.

Kriteri 2. Personeli
akademik respekton dhe u
pérgjigjet larmisé dhe
nevojave t€ studentéve, duke
ofruar forma, ményra,

metoda e mundési
| alternative t& mésimdhénies
e mésimnxénies.

Kriteri 3. Institucioni
mbéshtet personelin
akademik né pérmirésimin e
kompetencave didaktike dhe
né pérputhje me rezultatet e
pritshme té t& nxénit.

leksionet, seminaret, laboratorét orét e hapura), studim
individual, vlerésimi nepérmjet testimeve me gojé , me shkrim,

| detyrat e kursit/eseté,puné né grup, projekteve etj., praktikat

profesionale, sipas formatit té miratuar nga Statuti dhe
rregulloret e institucionit.®

Evidentohen se ka edhe njé sistem monitorimi t€ realizimit
cilésor té kétyre formave t€é mésimdhénies nepérmjet njésive
pérkatése.®!

Nga “pyetsori me studenté nga NJSBS-sé rezulton se né

| pérgjithési studentét jané t& kénaqur me larminé ¢ metodave té

mésimdhénies té pérdorura nga pedagogét g€ pérmbushin
nevojat e tyre, Njésia bazé ka ngritur njé sistem trainimi pér
stafin pér pérmisimin e vazhdueshém t€ pérformancés sé
pedagogéve dhe implementimin e metodave bashkohore né

mésim, né pérputhje me objektivat ¢ saj®2.?

GVIJ né takimit me stafin e Departamentit ka evidentuar se FEF

| dhe njésia bazé DE mbéshtet personelin e tij akademik né

pérmirésimin e kompetencave profesionale té mésimdhénies.
Konstatojmé se stafi akademik &éshté nxitur dhe mbéshtetur né
ményré té vazhdueshme duke u béré pjesé e programeve té |
ndryshme pér mobilitet t& stafit akademik né universitete
homologe népérmjet marréveshjeve t€ ndryshme té
bashképunimit dhe projekteve Erazmus+ ku lektorét kané pasur
mundési té krijojné pérvojén e tyre né mésimdhénie né auditorét
¢ kétyre universiteteve>'*

| Kriteri 4. Personeli
akademik i angazhuar né
mésimdhénien né program
éshté kompetent né
shpjegimin ¢ njohurive dhe
koncepteve, pérdor metoda
té ndryshme t&
mésimdhénies interaktive
dhe diskutime me né qendér
studentin, nxit te student
mendimin krijues, até kritik

Nga takimet me pedagogét, dhe studentét, analizé t€ raportit té
pyetsorit me studenté organizuar nga Njésisé t€ Sigurimit té |
Cilésisé verifikimeve né Zyrén e burimeve njerézore,
konstatojmé se personeli akademik zgjidhet dhe zhvillon 1€ndé

| né pérputhje me kualifikimin dhe kérkimin shkencor té tyre.5

Vihet re se éshté p&rmirésuar procesi mésimor né té€ gjithé
clementét pérbérés té tij dhe inkurajohen studentét pér t'u
angazhuar né gjaté leksionit, né zhvillimin e detyrave t& kursit,
angazhimit né projekte individuale apo té realizuara né grup.
Studentét tregojné se kané marrédhénie t¢ mira me pedagogét
dhe marrin prej tyre ¢do informacion t€ nevojshém duke

% “Rregullore dhe statuti i UNIKO” Evidencanr.1.1 ;1.2

¢! “Raport I analizés vjctore t& punés mésimore shkencore té DE 2023-24" Evidenca nr.2.1¢

¢! “Raport I analizés vjetore t& punés mésimore shkencore t§ DE 2023-24” Evidenca nr.2.10

&' “Qéndra ¢ Formimit t& vazhdueshém “ Fagja zyrtare ¢ UNIKO-sé. https://unkorce edu.al/ (rubrika rreth nesh)
¢ “Lista pérmbledhésé ¢ marréveshjeve institucionale” Evidenca nr.3.10

85 “Certifikate pjesmartjeje ¢ stafit akademik né marréveshje ndérkombétare” Evidenca nr. 3.15

“*Procedura te rekrutimit té& Stafit Akademik.”Evidenca 3.5 dhe 3.6
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si dhe autonominé e
pérgjegjshméringé

| N& t& njéjtén kohé siguron
udhéheqjen, mbéshtetjen
dhe ndértimin e
marrédhénieve té respektit
té ndérsjellé mes tyre.

komunikuar me ta, nepérmjet postés elektronike té lektoréve, |
orari i pritjes né zyré nga secili lektor.’

Kriteri 5. Njésia
pérgjegjése pér ofrimin e
programit t& studimit,
vleréson dhe pé&rmiréson
format e metodat e
mésimdhénies né ményré
periodike, duke pérfshiré
studentét né kété proces dhe
duke reflektuar mendimet e
késhillat e tyre.

Nga takimet me stafin dhe me studentét konstatojmé se FEF dhe
DE ¢ jané pérgjegjés pér programin e studimit, kan€ vlerésuar
procesin e pérmisimit t&€ vazhdueshém t€ metodave t&
mésimdhénies nga ana e pedagogéve duke realizuar trainime nga
sektoré t€ caktuar té institucionit si AKKSHI dhe Zyra e
Erazmus+.%%, por nuk kishte ndonjé program konkret aktual pér
trainimin e stafit.

| Nga ana tjetér institucioni ka vlerésuar shumé& procedurat e

vlerésimit té programit si feedback-un e studentéve q€ merret me
ané té pyetésoréve, sodazheve, mendimeve t& stafit dhe analizés
sé& NJSBC-sé, duke i marré né né konsideraté pér té pérmirésuar
dhe pér t& sjellé risi né mésimdhénie me ané t€ pérdorimit t&
metodologjive dhe teknologjive t& mésimdhénies. Departamenti
realizon vlerésimin ¢ pedagogéve dhe kjo konsiderohet njé mugé
¢ efektshme pér pérmirésim t€ vijueshém®.

Kriteri 6. Institucioni
organizon struktura/ njési né
nivel institucional qé
promovojné pérmirésimin ¢
| vazhdueshém t&
mésimdhénie¢s, keordinojné
dhe bashkérendojné me
njésité kryesore/bazé
aktivitetet né kuadeér té
pérmirésimit t& cilésisé sé
mésimdhénies. Strukturat
dhe njésité pérgjegjése

| mbéshtesin eksperimentimin
dhe zhvillimin e metodave
té reja inovative t&
mésimdhénies, trajnojné

Nga shqyrtimi i dokumentacionit t& paragitur nga institucioni si
dhe nga takimi me zv/dekanin dhe me pérfagésues t€ Drejtorisé
sé¢ Kumrikulave dhe Vlerésimit Institucional konstatojmé se
UNIKO-ja bazuar né Ligjin e Arsimit t& Lart¢ 80/2015, neni 37,
pika 1 dhe neni 38, si dhe nenin 7;20;23, t€ Rregullores sé
brendshme t&é UNIKO-s, realizohet procesi i bashkéveprimit dhe

| kontrollit t& njésisé pérgjegjése t& programit si dhe dhe

monitorimit né t& procesit t&é mésimdhénies.””!

§7 % Model analize né fund t& njé moduli”” Evidenca nr, 2.28
8 “Rregullore pér arganizimin dhe funksionimin e Drejtorisé sé projekteve dhe Kérkimit Shkencor”,

Evidenca nr.1.23,

& # Raport institucional | vlerésit té bréndéshem té NIBSC té UNIKO “ Evidenca nr. 2.19,
M « Rregullore e UNIKO-s. Evidenca nr.1.2

™! “Rregullore e Drejtorisé sé Kurrikulave dhg Vlerésimit Institucional” Evidenca nr.1.5
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vazhdimisht personelin
akademik pér pérmirésimin
e aftésive té mésimdhénies
dhe zbatimit t& metodave t&
reja.

Konkluzione

| Shkalla e pérmbushjes sé
| standardit

GVJ bazuar né analizén e kritereve 1-6 té standardit 1 1, si dhe
gietjet né dokumentacionin e dorézuar, por dhe né takimet giaté
vizités né IAL konstaton se IAL-ja garanton procesin ¢ té nxénit,
aftésimin profesional e shkencor me metodat dhe praktikat mé té
mira me né gendér studentin, gé sigurojné arritien e rezultateve
té planifikuara;

Kéto metoda mbéshtesin né ményré 1é géndrueshme arritjen e
rezultateve (& planifikuara té té nxénit, né pérputhje me
objektivat formues té programit;

Departamenti i Edukimit pérgjegjés pér ofrimin e programit té
studimit, vieréson dhe pérmiréson format e metodat e
mésimdhénies né ményré periodike. Zhvillimi i teknologjisé i ka

sjellé mé afér marrédhénien pedagog student.

Pérmhbushet
plotésisht

Pérmbushet
kryesisht

X

Standardi I111.2

Institucioni harton rregullore dhe procedura té posagme té testimit e vlerésimit té
njohurive, dijeve dhe aftésive profesionale dhe garanton zbatimin ¢ tyre.

Kriteret

Vierésimi i ekspertéve

Kriteri 1. Kriteret dhe
ményra ¢ testimit e
vlerésimit t& njohurive,
dijeve dhe aftésive
profesionale pércaktohen né
Rregulloren e programit t&
studimit/Rregulloren ¢
Institucionit/rregullore té
posagme, béhen publike dhe
njihen nga studentét.

Nga shqyrtimi i dokumentacionit t€ dorézuar nga JAL, nga
diskutimi me pedagogé dhe me studenté evidentojmé se kriteret
dhe ményra e testimit e vlerésimit t¢ njohurive dijeve dhe
aftésive profesionale, si dhe sjelljet etike pércaktohen né
Rregulloren e Programit t& Studimit t&€ UNIKO-sé (nenet 63;
64;66:71:73), si dhe né programet e léndéve (Syllabuset ) 273
dhe u komunikohen studentéve nga ana e pedagogéve té secilés
léndé/modul né fillim t€ léndés .

Studentét marrin informacion pér format e vlerésimit t€ tyre
nepérmjet fages zyrtare t&€ UNIKO-s€ rrjeteve sociale, grupeve
mésimore dhe sistemit PITAGORA.™

2« Rregullore ¢ UNIKO" Evidenca nr. 1.2
3 “ Programet e 1éndéve syllabuset” Evidenca or. 2.12
™ « Faqja zyrtare ¢ UNIKO” htips://unkorce.edu.al/ (Rubrik_g Studentét.Informacion i pérgjithshém)
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Kriteri 2. NE fillim t€ ¢do
lénde/moduli studentét
informohen me
metodologjiné e testimit ¢
vlerésimit t€ njohurive,
 dijeve dhe aftésive

| profesionale e shkencore t&
parashikuara né syllabuset ¢
léndéve/moduleve nga
titullari i 1&ndés/modulit.

Kriteri 3. Testimi e
vlerésimi i njohurive, dijeve
dhe aftésive profesionale e
shkencore realizohet né
forma dhe ményra té
ndryshme, duke i dhéné
mundési studentit t&
demonstrojé njohurité dhe
kompetencat e fituara.

Kriteri 4. Njésia
bazé/Personeli akademik
vleréson dhe pérmiréson
format e metodat e
mésimdhénies né ményré
periodike, duke pérfshiré
studentét né ké&té proces dhe
duke reflektuar mendimet e
sugjerimet e tyre.

Nga verifikimi i dokumentacionit né IAL dhe nga diskutimi me
studenté rezulton se ditén e paré t€ zhvillimit &€ mésimit pér ¢do
1éndé titullarét e tyre u prezantojné studentéve metodologjiné e
testimit (vlerésimin e vazhduar, vlerésimin né provim) qé lidhen
me vlerésimin e njohurive, dijeve dhe afi€sive profesionale e
shkencore té parashikuara né€ syllabuset e léndéve/moduleve.

Ky informacion u mundésohet studentéve dhe nepérmjet
Udhéréfuesit té studentéve { né Faqen zyrtare Rubrika Studentét),
por dhe gjaté gjithé vitit akademik me sistemin ESSE3 ose
Pitagora.

Nga shqyrtimi i R:egullofés s& UNIKO dhe Programit t€ studimit
bachelor né “Mésuesi pér Arsimin Parashkollor”™, si dhe nga |
bisedat me stafin dhe me studentét konstatojmé se ményra e
vlerésimit té studentéve bazohet né vierésimin e vazhduar
(testimet e ndérmjetése; aktivizimi né seminare, projekte ose
detyrat kursi) dhe provimin final i 1€ndés.

Rezulton se né UNIKO é&shté pércaktuar né Rrergulloren ¢
Organizimit dhe Veprimtarisé Mésimore Shkencore t€ FEF-sé

| neni 91 sistemi i vlerésimit me piké qé konvertohen né noté i

njohurive, (1-39 piké nota 4 ; 40-50 nota 5; 51-60 nota 6; 61-70
nota 7; 71-80 nota 8; 81-90 nota 9; dhe 91.100 nota 10 )"’

DE si njési bazé qe mbulon programin e studimit bachelor né
“Mésuesi pér Arsimin Parashkollor, pérdor njé séré formash dhe
aktivitetesh pér vlerésimin dhe pérmisimin e metodave té
mésimdhénies si diskutime t¢ hapura né njésiné bazg; pérfshirjen
e studentéve me forma té ndryshme né mésimdhénie;por edhe
vlerésimin e procesit mésimor nepérmjet  pyetsoréve (€
studentéve,analizés sé vrojtimeve nga strukturat e caktuara né
Rektorat.”8/™

Té dhénat ¢ marra nga téré strukturat analizohet dhe rivler¢sohet
né shérbim té pérmisimit t& metodave t€ mésimdhénies dhe
pérformancés sé pedagogéve.®®

‘Kriteri 5. [nstitucioni
mundéson pérdorimin e
metodave té shuméllojshme
dhe fleksible pedagogjike,
té pérshtatshme e né

Nga vlerésimi i punés sé strukturave pérgjegjése pér
mésimdhénien si dhe nga takimi me stafin pedagogjik dhe
studenté, rezulton se institucioni i kushton réndési pérdorimit t&
metodave sa mé fleksibél dhe t& larmishme né procesin mésimor,
pér té siguruar arritjen e pritshmérive dhe objektivave formuese

™ Manual I Sistemik Eletronik Pitagora” Evidenca nr.1.6.1

6 “ Aregullore e programit té studimit AP { 2023-24) . Evidenca nr.2.4

7« Rreguliore e Organizimit dhe Veprimtarisé Msimre Shkencore né FEF” Evidenca nr.2.1
" “Raport [ analizés sé punés mesimore shkencore t¢ DE ( 2023-24).Evidenca nr.2.1¢

"« T& dhéna nga pyetsori me studenté NJBSC SKVIA” Evidenca nr. 2.23

8 “ T¢ dhéna nga Pyetsori [ NJBSC” Evideg}a nr. 2.22
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pérputhje me rezultatet e
pritshme t€ t& nxénit,
objektivat formues dhe
kérkesat e punédhénésve.
Format dhe metodat e
mésimdhénies inkurajojné
sensin e autonomisé te
studenti, duke siguruar né té
njéjtén kohé udhézimin dhe
mbéshtetjen nga
mésimdhénési dhe
ndértimin e marrédhénieve
té respektit té ndérsjellé mes

tyre.

sipas kérkesave té tregut. Nga takimi me studenté konfirmohet se
pedagogét pérdorin larmi metodash dhe kané krijuar njé frymé
komunikimi dhe bashképunimi me to.*!

Konkluzione

Shkalla e pérmbushjes sé
standardit

GV.J, bazuar né analizén e kritereve I-5 té standardit I11.2, si dhe
gjetiet né dokumentacionin e dorézuar, por dhe né takimet gjaté
vizités né IAL konstaton se:

TAL zbaton rregullore dhe procedura 1é posacme 1é testimit e
vierésimit t¢ njohurive, dijeve dhe aftésive profesionale dhe
garanton zbatimin e tyre;

Departamenti dhe personeli akademik pérgjegjés pér programin
e studimit ka prioritet pérditésimin dhe pérmirésimin e formave
té mésimdhénies, né kété proces njé rol té réndésishém ka
mendimi i studentéve, i cili térhiget me ané té anketave, ku
pyeten edhe pér format dhe metodat e mésimdhénies, .

Pérmbushet
plotésisht

Pérmbushet
kryesisht

X |

Standardi I3

Institucioni siguron vilerésim té drejté dhe transparent, bazuar né meritén e ¢de studenti
duke pérfshiré dhe procesin e ankimimit.

Kriteret

Vlerésimi i ekspertéve

Kriteri 1. Testimi e
vlerésimi i njohurive, dijeve
dhe afi€sive profesionale
realizohet gjaté gjithé vitit
akademik dhe reflektohet né
vlerésimin pérfundimtar, t&

Nga shqyrtimi i Rregullores s€ UNIKO (neni 76, 77; 78; 84) e
pasqyruar kjo edhe né Rregulloren e Njésisé kryesore dhe bazé,
si dhe nga takimet me stafin akademik dhe me studenté
konstatojmé se testimi dhe vler&simi i njohurive, i dijeve dhe
aftésive profesionale pér studentét realizohet gjaté gjithé vitit
akademik duke u bazuar né vlerésimin ¢ vazhduar 30% (testimet

8 » Rregullore e UNIKO” Evidenca or. 1.2
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'r pai:éshikuara né syllabuset e | ¢ ndérmjetése; aktivizimi né seminare, projekte ose detyrat kursi)

1&ndéve/ moduleve nga
titullari i 1éndés/modulit.

Kriteri 2. Institucioni vé né
zbatim sisteme elektronike
té testimit dhe vlerésimit, &
cilat shmangin forma t&
ndryshme abuzimi dhe
rrisin transparencén.

| Konstatojmé nga takimi me stafin akademik dhe sudenté dhe

dhe provimin final i 1&ndés 70%, né total 100 piké.

Me pikét e vlerésimit gjaté vitit studentét njoftohen nga
pedagogu i léndés dhe pasqyrohet né sistemin Pitagora.®

Format e vlerésimit té studentéve sé bashku me elementé t€ tjeré
té 1éndés jané t&é pasqyruara né syllabuset e 1éndéve dhe u béhen
t& ditur studentéve né fillim t& léndés, nga pedagogu titullar.®

Drejtorine e Kurrikulave dhe sigurimit t& cilésis€, se UNIKO po
zbaton sistemin e automatizuar té korrigjimit t€ provimeve, né
sajé té projektit Clean Score té financuar nga AADF pér testimet |
me shkrim dhe tekste ndérkombétar t& pérkthyera né shqip.®*

Nga takimi me studenté kjo formé vlerésimi shikohej si shumé e
vlefshme dhe e shpejté, pasi marrin feedback té menjéhershém.

"Kriteri 3. Vlerésimi
pérfundimtar i 18ndés béhet
né pérputhje me syllabusin
dhe bazén ligjore né fuqi.

Kriteri 4. Vlerésimi i

njohurive, dijeve dhe
| aftésive profesionale
shoqérohet me
komente/feedback (nése
€shté€ i nevojshém} dhe
lidhet me késhilla mbi
procesin ¢ t€ nxénit pér t&
ndihmuar studentin té

Nga shqyrtimi i dokumentacionit {(Rregullores s&¢ UNIKO dhe
Syllabuseve) dhe nga takimet me stafin akademik dhe me
studenté konstatojmé se Vlerésimi pérfundimtar i 1éndés &shté
rezultat i dy pérbérésve qé lidhen me vlerésimin e vazhduar me
pérbérésit pérkatés, sipas programit léndor (syllabusit), si dhe
vlerésimit né provim. Rezulton se Sipas rregullores provimi né
auditorin ku zhvillohet provimi € jené s€ paku 2 pedagogé gjaté
sezonit t& provimit, ku njéri prej tyre éshté kryetari i komisionit
(titullari 1 1éndés/modulit), ndérsa anétari tjetér asiston si pjesétar

i t& njéjtit grup mésimor, ku bén pjesé lénda.® '

Tezat miratohen nga Pérgjegjési i Departamentit, i cili kontrollon
nivelin ¢ pérmbajtjes sé tezés, shkallén e véshtirésisé s€ saj,
kohézgjatjen e provimit mbéshtetur né pyetjet e pérfshira né
provim, shpémdarjen e pikéve pér secilén pyetje, etj. 3

Konstatojmé se Vlerésimi i njohurive té studentéve si ai gjaté
vitit ashtu edhe ai final, si edhe del nga takimi me studenté,'
shogérohet me komente gé lidhen dhe me késhilla mbi procesin e
t€ nxénit pér té ndihmuar studentin t€ pérmirésohet né té
ardhmen. Korrigjimi i provimit me shkrim béhet nga komisioni i
provimit. Rezultatet u béhen t€ njohura studentéve brenda 8
ditéve pas zhvillimit t& provimit. Komisioni bén ballafagimin me
studentét dhe 48 oré zgjat procedura pér ankimimin e studentéve

lidhur me korigjimin e provimeve.*’ '

# « Rregullore ¢ Universitetit Fan S. Noli Korc&” Evidenca nr.1.2

&« Programet e léndéve model Syllabusi” Evidenca 2.12

& « Model testimi né CleanScore* Evidenca nr. 2.21

& “Rregullore e organizimit dhe veprimtarisé mésimore shkencore né FEF” Evidenca nr, 2.1
# “Model teze provimi MAP” Evidenca 2.25

87 “Rregullore ¢ organizimit dhe veprimtarisé mésimore shkencore né FEF” Evidenca nr. 2.1
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pérmirésohet né t€ ardhmen.

Kriteri 5. Njésité
pérgjegjése dhe personeli
akademik shmangin/nuk
lejojné plagjiaturén,
kopjimin né provime dhe

detyra.

Kriteri 6. Rezultatet e
kontrollit té dijeve dhe
aftésive profesionale

| bazohen né merité dhe
jepen né kohé sipas
pércaktimeve né rregulloret
pérkatése.

| “Mésuesi pér Arsimin Parashkollor, por dhe nga diskutimet me

| pércaktimeve né kod (detyrimi i studentéve pér t& mos kopjuar né

Nga analiza e Rregullores sé programit t€ studimit bachelor né

pedagogét dhe studentét kontatojmé se né provime dhe né
paragitje té temave dhe detyrave zbatohen rregulla dhe procese
qé lidhen me monitorimin dhe me zbatimin etik, antiplagjiaturé té
krijimeve t& studentéve. Studenti konsiderohet mbetés né provim
kur shkel elementet ¢ Kodit té Etikés (neni 16;17;18)*%, sipas

provime, ose punén e dikujt tjetér, pér t&€ mos fabrikuar t€ dhéna
dhe respektuar dinjitetin e integritetin njerézor ¢ profesional t&
studentéve té tjeré dhe personelit akademik e atij mbéshtetés,mos
pérdorim né provim celularin) etj.

Nga analiza e dokumentaconit qé lidhet me vlerésimin e
studentéve por dhe nga bisedat me pedagogé dhe me studenté
konstatojmé se studentét informohen né kohé pér arritjet e tyre
(ata presin deri né 8 dité pér marrjen e notés). Ekzistojné
procedura (& zbatueshme pér ankimim, kurse rezultatet e
kontrollit t& dijeve pér vlerésimin e vazhduar t& studentit jepen |
orén e fundit t& seminarit. *°

| Kriteri 7. Institucioni
garanton t& drejtat e
studentéve pér t'u njohur
me vlerésimin, kérkesén pér
rishikim té vlerésimit né
pérputhje me rregullat q&
pérfshihen né statut,
rregulloret dhe procedurat e
vlerésimit.

| Kriteri 8. Cdo kérkesg,
ankimim, shqyrtohet nga
komisioni i vlerésimit dhe
mé pas nga komisioni i
posagém. Procedura e
ndjekur duhet té jeté
transparente pér palét e
pérfshira, dokumentohet
dhe arkivohet.

Si¢ éshté pérmenduar dhe mé lart pas shpalljes sé rezultateve
paraprake nga pedagogu, studenti ka té drejté t€ ankohet pér
vlerésimin ¢ tij té konsideruar si 1€ pamerituar. Ankesa b€het me
shkrim brenda dités sé shpalljes s¢ rezultateve, duke iu drejtuar
dekanit té fakultetit Kérkesa pastaj i dérgohet departamentit, i cili
krijon njé komision ad-hoc pér rivlerésimin e studentit dhe vé né
dijeni pedagogun e léndés®.

| mésimore. Pas daljes sé rezultateve studenti ka t& drejté t€

Nga bisedat me studentét konstatojmé se personeli akademik
shpjegon provimet e ndérmjetme pér studentét dhe bén
ballafagimin e rezultateve té tyre, n& ményré gé té sigurohet
transparenca e vlerésimit. Studentgt kané t€ drejté t€ shikojné
personalisht provimin né prani t& personclit akademik t€ kursit,
pér t'u ballafaquar me rezultatet e tyre dhe pér t€ marré sqarimet
e duhura. Personeli akademik pasqyron né sistem rezultatet
brenda afateve té caktuara dhe duhet t’i dorézoj€ procesverbalet ¢
firmosura dhe provimet t& mbyllura né njé zarf, né sekretariné

ankohet pér rezultatin brenda 48 oréve dhe ankimimi dhe

8 “K odi i Etikés UNIKO. Evidenca 1.19
# “Rregullore ¢ organizimit dhe veprimtarisé mésimore shkencore né FEF” Evidenca nr. 2.1

" Evidencé-3.1-Rregullore e FE 2019.
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vendimi i marré rregjistrohet dhe ruhet né Dekanat.

Konkluzione GVJ, bazuar né analizén e kritereve 1-8 té standardit I11.3, si dhe
gjetjet né dokumentacionin e dorézuar, por dhe né takimet gjaté
. vizites né IAL konstaton se:

Institucioni garanton njé proces vlerésimi té drejté, transparent
dhe té mbéshtetur né meritokraci, duke respektuar (é gjitha
procedurat e parashikuara pér té siguruar integritetin akademik,

Format e kontrollit 1¢ dijes jané té pércaktuara né syllabusin e
cdo lénde éshté i ndértuar né ményré qé té jepet informacion i
detajuar pér ményrén e vierésimit té vazhdueshém dhe provimet
zhvillohen sipas afateve té caktuara né kalendarin e miratuar té
vitit akademik.

Gjithashtu, IAL ka ¢ strukturuar dhe funksional mekanizmin e
ankimimit, i cili i mundéson studentit té kérkojé rivlerésim né rast
té pakénaqésisé me rezultatet, duke forcuar mé tej besueshmériné
dhe pérgjegishmériné e sistemit té vlerésimit,

| Shkalla e pérmbushjes s¢ Pérmbushet | Pérmbushet
| standardit kryesisht plotésisht
X
Standardi IT1.4

Institucioni ngre struktura té posagme né nivel institucional, té cilat promovojné rritjen e
vetédijes pér pérmirésimin e cilésisé ¢ mésimdhénies dhe mésimnxénies né programet e
studimit.

Kriteret Vlerésimi i ekspertiéve

Kriteri 1. Programi i Nga njé analizé né planin mésimor, e léndéve té ndara sipas
studimit duhet t& garantojé | veprimtarive formuese, si 1éndé bazé (pergatitie metodologjike
thellimin e njohurive, 1€ dhe shkencore), 1éndé karakterizuese (pérgatitie pér disiplinén
zhvillojé afiésité shkencore), 1éndé integruese ndérdisiplinore, 1éndé plotésuese,
profesionale dhe té veanta | dhe pérmbaijtjes sé tyre konfirmojmé se pérgjithésisht ato synojné
té studentéve. té¢ japin njoburi té thelluara teorike dhe aftésimin e tyre

profesional pér t& punuar né Arsimin Parashkollor dhe mé
gjéré.”!. Rezulton se plani mésimor pajis studentét cdhe me aftési
specifike né lidhje me pérdorimin ¢ teknologjisé né
mésimdhénie, formim té elementéve bazé té etikés profesionale
pér komunikim, afiésimin pér t&¢ punuar né grup me realizim
projektesh etj 3%

91 « Plani mésimor sipas veprimtarive formuese.” Tabela 9. Evidenca Tabela permbledhése pér anakset.
92 « Programet téndore t& prgramit” Evidenca 2.5

9 “Rreguilore programit t& studimit AP ¢” Evidenca 2.4
Adresa: “Rruga ¢ Durrésit” i
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Kriteri 2. Programi i
studimit garanton
zhvillimin ¢ aftésive té
vecanta né fushén e
teknologjisé sé
informacionit, humane,
sociale, komunikimit dhe
ndérveprimit.

Si edhe e theksuam mé sipér 1€nd€ 1€ caktuara né pianin mésimor
bachelor né “Mésuesi pér Arsimin Parashkollor” si: “Edukim
teknologjik dhe metodologji”; “Partneritet me komunitetin™;
“Komunikim pedagogjik”; “Etika profesionale e mésuesit”;
“Administrim i institucioneve shkollore” etj, jo vetém realizojn€ |
njé formim teorik por edhe pérmbushin objektivat e programit né
realizimin e aftésive t& vecanta té studentéve. ™

Kriteri 3. Kompetencat dhe
aftésité qé fiton studenti, té
paraqitura né programin e
studimit dhe syllabuset e
¢do lénde, analizohen e
shqgyrtohen né pérfundim té
1éndés. Personeli akademik
vé né pah ¢éshtjet mé té
réndésishme dhe orienton
studentét pér zbatimin ¢

Nga dokumentacioni i paraqitur dhe nga takimi me stafin dhe
studenté konfirmojmé se DE né fund t€ cdo lénde analizon
rezultatet e arritura bazuar edhe né objektivat e pércaktuara tek
syllabusi, nepérmjet pyetsoréve dhe inervistave jo formale me
studenté 7

Né takimin me studenté ato deklarojné se né fund t& 1éndés japin
mendime lidhur me aspekte te ndryshme t€ 1€ndés si pérmbajtjen,
aftésimin e tyre bazuar né pritshmérité, dhe sugjerojné edhe
ndryshimet qé duhen béré,

tyre dhe pér detyrimet

pérmbyllése.

Kriteri 4. Mésimdhénia Nga analiza e programeve léndore si dhe bisedat me stafin e
realizohet mbi bazé programit konstatojmé se programet léndore paragesin

kompetencash qé t’u japé
studentéve mundési &
zhvillojné njohurité e marra
né laboratoré dhe praktikat
profesionale. Personeli
akademik mbéshtet
diskutimet dhe punén né
grup né interpretimin dhe

i zgjidhjen e
problemeve/¢éshtjeve t&
caktuara; krijon klimé té
pérshtatshme pér zhvillimin
¢ ideve inovative, studime
té pérparuara kérkimore e
shkencore dhe i mbéshtet
ato; ndérthur format e
mésimdhénies me
institucionet bashképunuese

pér t& mundésuar dhe rritur |

kompetencat qé synohen té formohen nga studentét né laboratoré
dhe praktika profesionale dhe kérkesat e tregut t€ punés .Stafi |
gjykon se studentit i krijohet mundésia t'i zbatojé kéto
kompetenca gjaté oréve té leksioneve, duke u pérfshiré aktivisht
né to, gjaté diskutimeve né orét ¢ seminareve, si dhe praktikés
profesionale, e cila éshte njé 1éndé e vegant€ q€ zhvillohet gjaté
kétij programi. Mésimdhénia né kété program studimi, kombinon
formimin teorik me pérvojén praktike dhe realizohet né
bashképunim me institucione t& ndryshme prané té cilave mund
té zhvillohen praktikat profesionale, t& cilat zhvillohen né

| institucione sipas profilit té pérgatitjes sé studentéve.*

Sugjerojmé se pér té pérmbushur mé miré formimin praktik dhe
profesional té studentéve duhet té krijohen ambiente té posacme
pér lendét art figurativ dhe muzikor, arti skenik, edukim
teknologjik.

94« Rregullore programit té studimit AP ¢” Evidenca 2.4
%5 « Model analize ne fund t& njé moduli”
% “Rregullore e programit té studimit AP” Evidenca nr. 2.4
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mobilitetin e studentéve.

Kriteri 5. Personeli
akademik, efektiv dhe me
kontraté, realizon oré t&
hapura dhe seminare mbi
zhvillime t& reja t€ shkencés
dhe teknologjisé
brenda/jashté strukturés sé
programit té studimit.

Nga diskutimi me pedagogét me kohé t€ ploté dhe me kohté t€
pjesshme rezulton se ata organizojné trajnime brenda
departamentit me stafin akademik té tij, mbi forma té reja t& né
mésimdhénies, ku stafi éshté njohur me metodat mé té reja dhe
teknologjiné g€ ndihmojné né pérmirésimin e cilésis€ sé
mésimdhénies.”’?

FEF dhe Departamenti i Edukimit ka organiznar vazhdimisht
trajnime mbi zhvillimet e reja t& shkencés dhe teknologjisé, si
dhe organizimin heré pas here té oréve t€ hapura pér pérmisimin
e procesit t& mésimdhénies tek stafi i pérfshiré né kété program

etj. *®

Konkluzione

standardit

Shkalla e pérmbushjes sé E

GVJ, bazuar né analizén e kritereve 1-5 té standardit I11.4, si dhe
gietjet né dokumentacionin e dorézuar, por dhe né takimet gjaté
vizites né IAL konstaton se:

Institucioni ka né funksion struktura té posacme né nivel
institucional, ¢ cilat Iuajné njé rol 1é réndésishém né
promovimin e kulturés sé pérmirésimit té vazhdueshém té cilésisé
né mésimdhénie dhe 1€ nxénie né kuadér 1 programeve ¢
studimit;

Syllabuset analizohen dhe shqvrtohen né ményré té vazhdueshme
né funksion té rezultateve sa mé té mira qé duhet té arrijné né
pérfundim 1€ léndés sé zhvilluar;

Kéto struktura nxisin ndérgjegjésimin e stafit akademik dhe
studentéve mbi réndésiné e standardeve t&€ mésimdhénies dhe
zhvillimit profesional, duke kontribuar né garantimin e njé
procesi arsimor cilésor dhe té qgéndrueshém,

Pérmbushet Pérmbushet
kryesisht plotésishit

X

_rStandardi IIL5

Instituctoni ndjek njé proceduré té qarté té detyrimeve pérmbyllése té studentit né
pregramin e studimit dhe e pajis até me dokumentacionin pérkatés.

Kriteret

Vlerésimi i ekspertéve

1 “Raport 1 analizés vjetore t€ punés mésimore shkencore t& DE” Evidenca nr.2.10
* “Shembuli I oréve t& hapura né FEF” Evidenca nr. 2.26
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Kriteri 1. Institucioni
harton rregullore t€ posagme
pér provimin i pérgjithshém
pérfundimtar ose punimin e
diplomés. Né rregulloren ¢
programit té studimit
pércaktohet pragu i notés
mesatare q€ 1 jep t€ drejtén
studentit pér punim diplome
dhe ¢ bén até publike.

Nga shqyrtimi i Rregullores sé Programit t€ studimit bachelor né
“Mésuesi pér Arsimin Parashkollor”, por dhe nga takimi me
stafin e programit rezulton se Departamenti i Edukimit zbaton
proceduré té posagme pér provimin final ose mbrojtien e
diplomés para diplomimit té studentéve dhe e bén até publike.

Rezulton se né pérfundim € programit studentét i nénshtrohen
provimit té pérgjithshém pérfundimtar ose punimit t& diplomés
dhe éshté departamenti qé pércakton pragun e notés mesatare, ¢
cila i jep t& drejtén studentéve qé nénshtrohen provimit apo
punimit té diplomes. Departamenti i Edukimit respekton rregullat
konform Manualit té posagém pér punimin e diplomés
bachelor.'%

Kriteri 2. Strukturat
pérgjegjése dhe personeli
akademik asistojné
studentét, duke véné né
dispozicion informacione,
udhézime dhe materialet ¢
nevgjshme né funksion té
detyrimeve pérmbyllése.

Nga takimi me studentét ata rezulton s¢ ato ndihmohen, dhe
mbéshteten lidhur me informacionet e domosdoshme pér ta qé
kané té béjné me vlerésimin pérfundimtar, konstatojmé se ai
éshté gjithépérfshirés, me tematika nga fushat kryesore qé
mbulon programi i studimit.'®!

Bazuar edhe né nenin 89, 90 t& Rregullores s¢ UNIK-sé& dhe né
Manualin e hartimit t& temés sé€ diplomés,udhéheqési i temés sé
diplomés pérgatit programin e punés sé studentit, duke vendosur
edhe afatet e péraférta t€ realizimit t€ tij. Studenti duhet t€
respektojé afatet e vendosura pér t& béré t&€ mundur mbrojtjen me
sukses té temés né sezonin normal t€ mbrojtjes s diplomeés.
Personeli akademik orienton studentét né pérzgjedhjen e temave
té diplomave, asiston dhe mbéshtet ng zhvillimin e tyre.!%2 1%

Kriteri 3. Komisioni i
posacém pér administrimin
¢ provimit final bazohet né
testimin e njohurité ¢ dhéna
gjaté gjithé viteve
akademike, duke pérfshiré
té gjitha 1éndét/ modulet né
bazé té réndésisé dhe peshés
specifike.

Nga takimi me stafin, me Pérgjegjésin e departamentit dhe
Dekanin rezulton se Provimi i formimit / punim diplome
realizohet pérpara njé komisioni té posagém, t€ pérbéré nga
personel akademik i departamentit, t&€ fushave q¢ mbuion
programi i provimit. Anétarét e¢ komisionit propozohen nga
departamenti pérkatés dhe miratohen nga dekani. Komisioni i
provimit pérfundimtar pérbéhet nga titullarét e léndéve té
pérzgjedhura, té cilét hartojné tezén e provimit final duke u
mbéshtetur né literaturén dhe njohurité q& studentét kan€ marré
gjaté viteve té shkollimit'®.

Kriteri 4. Personeli
akademik/ Udh&heqgési i

Bazuar né Rregulloren e programit bachelor né “Mésuesi pér
Arsimin Parashkollor”, si dhe né “Manualin e hartimit té

? “Rregullore ¢ Organizimit dhe Veprimtaris€ m&simore kérkimore shkencore t& FEF” Evidenca nr.2.1
100 “panual i hartimit té temés sé Diplomes”.Evidenca 2.33

101 “Model teze provimi formimi”.Evidenca 2.25

162 #rondi i pyetjeve té provimit té formimit té diplomés”Evidenca nr. 3.28

103 «

Manual i hartimit té temés s& Diplomes” Evidenca 2.33
14 “Model teze provimi formimi” Eviden
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diplomés orienton dhe
ndihmon studentét n&
pércaktimin e temave té
punimit t& diplomés.
Udhéheqgési asiston
studentin né nxjerrjen e
rezultateve, pérpunimin ¢
tyre, si dhe n€ punimin e
diplomés sipas udhézuesve
¢ miratuar. Ai garanton
cilésing e rezultateve dhe
miraton ose jo nése punimi

! ésht€ i ploté pért'u

paraqitur para komisionit.

| Diplomés™ por dhe né bisedat me stafin e akademik & tij
 konstatojmé se Pedagogu udhéheqés i diplomés orienton dhe
mbéshtet studentin pér punimin e diplomés, duke pércaktuar t&
gjitha procedurat e realizimit t& punés,si takime dhe konsultime.

Vlerésimi i punimit té diplomés béhet konform formularit t&
vlerésimit sipas zérave té caktuar dhe té p&rcaktuar me piké né
total 100 pikg.'%

Kriteri 5. Njésia bazé
asiston studentét pér
kryerjen e matjeve,
analizave, testeve né
mjediset e institucionit apo
jashté tij né bazé té temave
dhe fushés sé studimit.

Nga takimi me studentét lconstatéjmé se IAL-ja ka mundésuar |
ato lidhur me realizimin e matjeve, testimeve apo edhe '
,analizave, pér té cilat studentét kané né dispozicion mjediset e
| Fakultetit t¢ Edukimit dhe Filologjsé pér t€ punuar n€ pérgatitjen
e temés sé diplomés, si p.sh. laboratori i teknologjis€, biblioteka
etj. Studentét shprehen se ata ndihmohen nga stafi akademik i
departamentit t&€ pedagogjisé pér realizimin e detyrimeve
akademike t€ studentéve, apo pér hedhjen ¢ t€ dhénave tabelare,
grafike dhe té analizave statistikore, etj, q€¢ mund t’i duhet njé
studenti pér té pérgatitur temén e diplomés.

Kriteri 6. N€ pérfundim t&
provimit t& pérgjithshém
pérfundimtar ose té
mbrojtjes sé diplomés,

studenti vlierésohet me nots.

Nga shqyrtimi i dokumentacionit t& paraqitur si dhe nga takimet
- me stafin akademik evidentojmé sc zbatohen procedura zyrtare
pér pérfundimin e provés finale. Pér vlerésimin e provimit té
formimit né bachelor né “Mésuesi pér Arsimin Parashkollor”
studentét vlerésohen me noté, nisur nga pérgjigjet e dhéna né
provimin me shkrim qé ata b&né, duke u vlerésuar nga
komisioni i ngritur prej 5 anétarésh. Mbrojtja e diplomés b&het
para komisionit t& posagém t€ ngritur nga Departamenti i
Edukimit dhe vlerésohet me piké sipas formularit té vlerésimit
(me 25 piké secili aspekt) né total 100 piké g€ mé pas
konvertohet né noté sipas rregullores.!%

Kriteri 7. N& pérfundim té
studimeve, studenti pajiset
me diplomén dhe

suplementin e diplomés, t&

| miratuara nga ministria

Nga takimet me studenté, me Sekretariné, me Drejtoriné e
Kurrikulés dhe Sigurimit t& Cilésise rezulton se pas pérfundimit
té studimeve, studenti plotéson dokumentacionin ¢ kérkuar dhe
pajiset me diplomén dhe suplementin e diplomés (anglisht dhe
shgip). t€ miratuara nga MAS. Ajo nénshkruhet

nga

103 “Formular I vlerésimit 1€ temés s€ diplomés”Evidenca nr.2.36
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pérgjegjése pér arsimin, Né
pérfundim té studimeve,
studentit i vihet né
dispozicion kopje e ploté
Zyrtare e programit €
studimit té zhvilluar.

dekani/drejtuesi i njésisé kryesore t& Fakultetit t¢ Edukimit dhe
nga Rektori i UNIKO. '

Kriteri 8. Institucioni ruan
né pérputhje me
legjislacionin né€ fuqi kopje
té dokumentacionit té
studentit dhe paraqet rast
pas rasti informacione pér
studentin nése kérkohen.

Nga takimi me sckretariné mésimore, nga bisedat me
Pérgjegjésen e Departamentit, si dhe me studenté konstatojmé sé
institucioni ruan gjaté viteve t€ studimit kopje &
dokumentacionit té studentit dhe paraqget / konfirmon, rast pas
rasti, informacione pér studentin, nése kérkohen, ku respektohen
té drejtat e privatésisé. Studentét shprehen se ata, né mbyllje t&
studimit, kané t€ drejté té térheqin dokumentacionin personal.

Té dhénat jané té regjistruara dhe té ruajtura prané sekretarive
mésimore pérkatése, qé pérbén regjistrin themeltar, dhe né
sistemin e menaxhimit t€ studentéve “Pitagora”, i cili ruan
informacionin dhe né formé elektronike. Té dhénat bazé i
dérgohen Qendrés s& Shérbimeve Arsimore,'%®

Konkluzione

GV.J. bazuar né analizén e kritereve I-8 té standardit II1.5, si dhe
gjetjel né dokumentacionin e dorézuar, por dhe né takimet gjaté
vizités né IAL konstaton se:

IAL-ja zbaton procedura zyrtare sa i takon detyrimeve
pérmbylilése 1€ studentif né programin e studimit dhe e pajis até
me dokumentacionin pérkatés;

Institucioni ruan né pérputhje me legjislacionin né fuqi kopje té
dokumentacionit té€ té té gjithé studentéve té rregjistruar né té
gjithé ciklet e studimit pér njé kohé té caktuar;

Pérmbushet
plotésisht

Shkalla e pérmbushjes sé
standardeve té fushés 111

| Shkalla e pérmbushjes 5é Pérmbushet
standardit kryesisht
X

| Pérmbushet
plotésisht

Pérmbushet |
kryesisht

X

167 « Model diplome dhe suplementi” Evidenca nr.2.7
108 “Statuti | UNIKO” Evidencanr.1.1
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IV. BURIMET NJEREZORE, FINANCIARE, INFRASTRUKTURA, LOGJISTIKA
PER REALIZIMIN E PROGRAMIT TE STUDIMIT

Standardi IV.1

Personeli akademik qé mbulon programin e studimit, pérmbush standardet sasiore dhe ka

kualifikimin ¢ duhur e té

posacém akademik né pérputhje me fushén e programit pér

garantimin e standardeve té mésimdhénies té programit té studimit.

Kriteret Vierésimi i ekspertéve
Kriteri 1. Personeli Stafi akademik me kohg té ploté dhe me kohé té pjesshme, i
akademik dhe ndihmés angazhuar né programin e studimit Bachelor né “Mésuesi pér

akademik, qé angazhohet né
realizimin e programit té
studimit, pérmbushin
kérkesat ligjore né fuqi, pér
nivelin ¢ kualifikimit
akademik, pér drejtimin e
programit, drejtimin dhe
angazhimin né mbulimin e
léndéve/moduleve té
programit, pér fushén
kérkimore ose eksperiencén
praktike né pé€rputhje me
programin ¢ studimit,
natyrén dhe vegoring e
moduleve té tij.

Arsimin Parashkollor”, q& mbulohet nga Departamenti i
Edukimit, &shté pjesé e kétij departamenti dhe i tre
departamenteve t€ tjera t€ fakultetit, si dhe bashképunon me
Fakultetin ¢ Shkencave Natyrore dhe Humane.'” Ky staf
pérmbush kérkesat ligjore dhe éshté i kualifikuar pér t€ realizuar
mésimdhénien né kété program. Numri total i pedagogéve qé
japin mésim né programin e studimit Bachelor né “Mésuesi pér
Arsimin Parashkollor” gjaté tre viteve akademike, referuar
dokumentacinit t€ marré gjaté vizités n€ institucion sipas
kualifikimit té tyre, ésht€ si mé poshté:!'?

2022-2023 2023-2024 2024-2025
Tituj/ grada

2E 2% 23
Prof.Dr. 2 2 2 2 2 2
Prof. Asoc. - - - - - 1
Dr./PhD. 7 - 7 - 7 -
Doc 1 - I - 1 -
Msc. 8 2 8 3 8 1
Totali 18 4 18 5 18 4

Pér sa i pérket kualifikimeve té personelit akademik:

- Pér 2022-2023, 54.5% e pedagogéve kané gradé
shkencore/tituj akademik, 45.5 % jan€ Msc;

- Pér 2023-2024, 56.5% ¢ pedagogéve kané gradé
shkencore/tityj akademik, 43.5 % jané Msc;

- Pér 2024-2025, 59 % e pedagogéve kané gradé

109 « Rregullore € programit té studimit AP (2023-2026).Evidenca 2.4
110 « Tahela pérmbledhé se pér anakset Tabela 6 ™ Evidenca nr.4
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Kriteri 2, Personeli
akademik efektiv duhet t&
mbulojé ngarkesén
mésimore pér programin e
studimit né pérputhje me
kornizén ligjore né fuqi.

shkencoreffi_mj akademik, dhe 41% MSc; '

Nga shqyrtimi i syllabuseve q& mbulojné fushat e studimit,
rezulton se¢ t¢ gjithé titullarét e léndéve qé pérfshihen né kété
program studimi disponojné nivelin e duhur té kualifikimit dhe
fushat kérkimore té tyre jané t€ pérshtatshme dhe né pérputhje
me objektivat e programit,'!!

Megjithaté, mendojmé se éshté e nevojshme (€ punohet mé shumé
pér nxitjen e pedagogéve me MSC pér té ndjekur njé kualifikim té
métejshém, pasi raporti mes pedagogéve me gradé dhe tituj |
shkencoré dhe atyre me MSC éshté 54-59% %, gjé qé tregon
nevojén pér rritjen e numrit té pedagogéve me kualifikime mé té
avancuara shkencore.

| Nga shqyrtimi i t& dhénave mbi personelin akademik q€ mbulon

programin ¢ studimit Bachelor né “Mésuesi pér Arsimin
Parashkellor”, rezulton se stafi akademik efektiv, si dhe ai nga
departamentet e tjera, éshté pérgjithésisht né pérputhje me
Udhézimin Nr. 29, daté 10.09.2018, “Pér Veprimtariné dhe
Ngarkesén Mésimore té Personelit Akademik né Institucionet e
Arsimit t& Larté”, si dhe me Rregulloren ¢ UNIKO-s (nenet 28
dhe 102).

Nga shqyrtimi i dokumentacionit t& marré gjaté vizités né
institucion sipas tabelave 12.7-12.3, pér ngarkesén mésimore té
personelit akademik PAE dhe PAK rezultoi se raporti i ngarkesés
mésimore {oré mésimore) PAE/PAK pér tre vite akademike €shté

| si mé poshté:''?
Viti Akdemik PAE PAK
2022-2023 100 %
2023-2024 839 % 11 %
2024-2025 100 % -

*shénim: ka mospérputhje midis té dhénave te stafit akademik
peér vitet 2022-2023 dhe 2024-2025, ku sipas tabelave 6.1,dhe 6.3
rezuliojné 4 staf akademik me kontraté, ndérkohé né tab 12.1 dhe
12.3 pér kéto vite akademike ngarkesa mbulohet 100% nga staf
akademik efektiv, mungojné té dhénat pér stafin akademik me
kontraté.

Gjithashtu, bie né sy se disa pedagogé kané njé ngarkesé |

111 “T& dhéna per kualifikimin per stafin akademik né programin Bachelor Mésuesi pér Arsimin Parashkollor *

Evidenca nr.3.6
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mésimore mbi normén e lejuar dhe mbulojné njé¢ numér té
konsiderueshém l&ndésh, qé nuk jané plotésisht né pérputhje me
udhézimet e Ministrisé s&¢ Arsimit dhe Sporteve (MAS).

Kriteri 3. Institucioni duhet
té garantojé dhe t&
déshmojé qéndrueshméringé
e personelit akademik
efektiv té angazhuar né
programin e studimit, pér té
gjithé periudhén e
akreditimit, duke pérfshiré
kontratat e punésimit dhe
mbulimin me sigurime
shogérore dhe shéndetésore.

Nga analiza e planit mésimor aktiv 2024-2025 dhe nga tabelat e
paragitura lidhur me pedagogét qé japin mésim né programin e
studimit Bachelor né “"Mésuesi pér Arsimin Parashkollor",
konstatohet se stafi akademik g& mbulon ngarkesén e kétij

programi ka qené pérgjithésisht i pandryshueshém gjaté pesé |

viteve té fundit t& funksionimit t& tij, pérvec rasteve kur njé
pedagog ka dalé né& pension.'!* N& Zyrén e Burimeve Njerézore,
pér té gjithé stafin akademik, si pér personelin me kohé té ploté
(PAE) ashtu dhe pér personelin me kohé té pjesshme (PAK), jané
nénshkruar kontrata dhe jané paguar sigurimet shogérore
pérkatése. Pérgjegjési i Drejtorisé sé€ Financave pérdit€son
librezén e sigurimeve shoqgérore dhe shéndetésore né bazé t€
pérllogaritjes sé kontributeve qé ¢do punonjés ka derdhur, duke
garantuar késhtu géndrueshméring e stafit akademik efektiv.''

Kriteri 4. Institucioni ndjek
procedura rekrtimi dhe
vlerésimi, mbéshtetur né
kritere té pérgjithshme dhe
specifike té& publikuara e qé
garantojné pérzgjedhjen e
personelit me nivelin e
duhur t€ kualifikimit dhe né
pérputhje me natyrén,
strukturén, modulet dhe
pérmbajtjen e programit t&
studimit.

Nga shqyrtimi i Rregullores dhe Statutit t& Institucionit UNIKO,
si dhe dokumentacionit té disponuar nga Departamenti i
Edukimit dhe Burimet Njerézore, rezulton se jané t€ pércaktuara
procedurat dhe kriteret e pérgjithshme dhe specifike pér
rekrutimin e personelit akademik, si pér até me kohé té ploté,
ashtu edhe pér até me kohé té pjesshme. Bazuar né Rregulloren ¢
Institucionit (nenet 28, 29, 36, 37, 38, 39) dhe Rregulloren e
Departamentit t& Edukimit (nenet 15, 16, 17), Departamenti ka
mundésiné té vendosé kritere specifike né pérputhje me kérkesat
qé ka pér pedagogét qé do té rekrutojé, t& cilat miratohen mé pas
nga Rektori.!'® Né takimin me njésiné e Burimeve Njerézore, u
konstatuan procedurat e ndjekura né rekrutimin e stafit t& ri, t&
cilat pérputhen me rregulloret e Drejtorisé Juridike dhe Burimeve
Njerézore (neni 7). Kéto pérfshijné pércaktimin e kritereve t¢
pérgjithshme dhe specifike, shpalljen né aplikimin publik (APP),
ngritien e komisionit t& vlergsimit, shqyrtimin e dosjes dhe
intervistimin, t€ gjitha 1€ realizuara né ményré transparente dhe té
publikuara né faqen zyrtare té institucionit.!'¢

Kriteri 5. Institucioni
siguron dhe garanton
angazhimin e personelit
i ndihmés akademik té
pérshtatshém dhe té

Nga dokumentacioni i paragitur nga Fakulteti i Edukimit dhe
Filologjis¢ dhe RVB-ja, konstaton se, pér t€ siguruar njé
mésimdhénie t€ cilésisé s€ lart€, programi i studimit disponon
laboratore té tilla si laboratori i multimedias.

113 « Tabela pé rmbledhé se pé r anakset Tabela 6 ™ Evidenca nr.6
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mjaftueshém pér realizimin
¢ oréve laboratorike dhe pér
mirémbajtien ¢ laboratoréve
e mjediseve té tjera
mésimore, sipas natyrés
specifike t& programit t&
studimit.

Megjithaté, nuk rezulton se ekzistojné laboratore apo mjedise
mésimore 1€ tiera qé jané né pérputhje me natyrén specifike té
programit. Aktualisht, Departamenti i Edukimit (DE) ka njé
punonjés té angazhuar si personel ndihmés akademik (sekretare ¢
departamentit), ndérsa pjesa tjetér e stafit pérbéhet nga personel
akademik, t& cilét pérmbushin kérkesat dhe specifikimet e kétij
programi studimi.'"’

Kriteri 6. Institucioni
mbledh, ruan dhe
pérditéson ¢do vit akademik
té dhénat e personelit té
angazhuar né programin ¢
studimit, né pérputhje me
legjislacionin né fuqi pér
mbrojtjen e t€ dhénave
personale. Kéto t€ dhéna
pérfshijné anétarét e
personelit akademik té
pérfshiré né program dhe té
personit pérgjegjés pér
organizimin e programit té
studimit, angazhimin ¢ ¢do
anétari né ¢do semestér dhe
vit akademik, si dhe até té
personelit ndihmés dhe
administrativ.

Té gjitha strukturat pérgjegjése pér programin ¢ studimit
Bachelor né “Mésuesi pér Arsimin Parashkollor” t& UNIKO-sé,
pérfshiré Fakultetin e Edukimit dhe Filologjisé, Departamentin ¢
Edukimit, Drejtoriné Juridike dhe t& Burimeve Njerézore, si dhe
Sekretariné Mésimore, bazuar né Rregulloren e programit té
studimit, dispongjné njé listé t& ploté té personelit akademik qé
jep mésim né kété program pér ¢do vit akademik dhe kané
informacion té ploté pér realizimin e programit dhe periudhén
kohore 1€ pérmbushjes sé detyrave pérkatése.

Dosjet personale té ¢do anétari t& stafit akademik efektiv dhe
ndihmés akademik, t& cilat pérmbajné informacion lidhur me
karrierén e tyre dhe titujt akademiké, ruhen nga specialisti i
sektorit t& burimeve njerézore dhe protokolli i arkivit. Kjo zyré
disponon evidencat pérkatése té dokumentacioneve, € cilat ruhen
dhe arkivohen né ményré té sigurt.''®

Kriteri 7. Institucioni, né
marréveshje e bashképunim
me institucione té tjera té
arsimit té larté, pérfagésucs
biznesi ¢ kompani, vé né
dispozicion personelin ¢
mjaftueshém, té duhur e té
kualifikuar pér instruktimin,
udhéheqjen dhe
mbikéqyrjen e studentéve
né praktikén profesionale,

Nga dokumentacioni i shqyrtuar, rezulton se UNIKO dhe
Fakulteti i Edukimit dhe Filologjisé kané lidhur marréveshje
bashképunimi me Drejtoriné Arsimore Rajonale (DAR) t&€ Korgés
dhe Bashkité Pogradec, Devoll dhe Kolonjé pér realizimin ¢
praktikave profesionale té studentéve t€ programit, si dhe me
institucione t& tjera t& arsimit fillor.""” Njésia kryesore, Fakulteti i
Edukimit dhe Filologjis€, ka hartuar njé manual t€ praktikés
profesionale, i c¢ili pérmban géllimet, objektivat dhe
metodologjiné ¢ vlerésimit té studentéve.'?® Né Rregulloren e
Studimit & UNIKO-s (nenet 89 dhe 90) dhe t& Departamentit té
Edukimit (neni 22), jané pércaktuar garté detyrat ¢ strukturave

117 “Mjediset ¢ Fakultetit Tabela 16”. Evidenca nr.4 Tabela pérmbledhése pér Anckset.

U5 « R regullore e Drejtorisé Juridike dhe Burimeve njerézore” Evidenca nr.1.4

119 [nstitucionet dhe organizatat bashképunuese pér praktikave profesionale t€ programit bachelor né “Mésuesi pér
Arxsimin Parashkollor”.Evidenca Nr.4 (Tabela pérmbledhése Anekset)
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punimin ¢ diplomés dhe
veprimtari té tjera specifike
sipas natyrés s€ programit
té studimit.

dhe té personelit akademik lidhur me detyrimet pérmbyllése t&
studentéve qé ndjekin kété program studimi.'?!

Kriter 8. Personeli
mbikqyrés né ambientin
prités gé angazhohet né
realizimin e praktikave
profesionale né bazé té
marréveshjeve, duhet t&
ndihmojé studentét né
pérmbushjen e detyrimeve
/raportin pérfundimtar t&
praktikés si dhe t€ marré
pjesé né procesin e
vlerésimit té tyre pér
praktikén profesionale.

Nga shqyrtimi i dokumentacionit dhe verifikimet e béra gjaté
vizités, konfirmohet se Fakulteti i Edukimit dhe Filologjisé ka té
sanksionuara marréveshje me institucionet pritése pér realizimin
e praktikés mésimore dhe ka pércaktuar qarté detyrimet e
personelit mbikéqyrés né lidhje me studentét gjaté periudhés sé€
praktikés. Po ashtu, jané specifikuar procedurat pér plotésimin e |
raportit pérfundimtar dhe formularit té€ vlerésimit, t€ cilat i
dérgohen institucioneve pérkatése.!%

Konkluzione

GVJ vieréson se Fakulteti i Edukimit dhe Filologjisé, dhe né |
vecanti Departamenti i Edukimit gé mbulon kélé program
studimi, disponon personel akademik té kualifikuar dhe me
eksperiencé, i cili pérmbush standardet ligjore dhe akademike,
duke u pérputhur me fushén e programit.

| GVJ sugejron se duhet punuar mé shumé pér nxitjen e stafit né
drejtim té kualifikimit té métejshém, si dhe pér rregullimin e
ngarkesave 1€ tyre né pérputhje me udhézimet e MAS.

Shkalla e pérmbushjes sé
standardit

Pérmbushet
kryesisht

Pérmbushet
plotésisht

X

Standardi IV.2

Institucioni i arsimit té larté vé né dispozicion mjedise mésimore dhe infrastrukturén e
pérshtatshme pér realizimin e procesit mésimdhénés té programit t€ studimit dhe pér
formimin praktik, té posacme sipas natyrés dhe fushés sé programit té studimit.

Kriteret

Vierésimi i ekspertéve

Kriteri 1. Institucioni
siguron mjediset e
mjaftueshme dhe t&
pérshtatshme pér zhvillimin

Nga vizita né ambientet e Fakultetit t&¢ Edukimit dhe Filologjisé,
rezulton se programi i studimit Bachelor né “Mésuesi pér
Arsimin  Parashkollor” disponon njé infrastrukturé té
mjaftueshme, ¢ cila pérfshin ambiente pér leksione dhe seminare

121 % Regullore ¢ UNIKO-s&” Evidenca Nr. 1.2
122 « Marrévesje bashképunimi né funksion té praktikés profesionale” Evidenca 3.12
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¢ veprimtarisé_fnésimore, né
varési té numrit t&
studentéve, grupeve
mésimore, né pérputhje me
natyrén specifike té
programit t& studimit dhe
moduleve pérkatése.

Kriteri 2. Mjediset
mésimore si klasa,
laboratoré, studio e mjedise
té tjera, jan€ t€ pajisura me
mjete elektronike dhe t&
teknologjisé sé
informacionit, q& garantojné
realizimin e procesit
mésimor teorik e praktik,
pérmes pérdorimit t&
metodologjive e

teknologjive bashkékohore
| té mésimdhénies-

mésimnxénies,

efikas € procesit mésimor, si né aspektin teorik ashtu dhe

‘Konfirmohet nga vizita né institucion se programi i studimit
| Bachelor né “Mésuesi pér Arsimin Parashkollor” mbéshtetet nga

brenda ambienteve & fakultetit. Kéto ambiente mundésojné_njé
mésim normal t& kétij programi studimi, duke pasur parasysh
numrin e ulur t& studentéve. Fakulteti disponon 7 auditore pér
leksione me njé sipérfaqe totale prej 660 m?, 14 salla seminari
me njé sipérfage totale prej 705 m? dhe 2 laboratoré
informatike. Gjithashtu, &shté né dispozicion njé sallé
promovimi me sipérfage 30 m?, 2 salla biblioteke dhe ambiente
ndihmése.'? Stafi akademik dhe administrativ jang t& sistemuar
né 13 zyra, t& cilat jané t& pajisura me mjetet dhe pajisjet e
nevojshme pér funksionimin normal t€ punés. Pér 1éndét
specifike si biologjia dhe fizika, pérdoren laboratorét e
fakulteteve pérkatése. '

pajisje té teknologjisé bashkékohore, 1€ cilat sigurojné realizimin

praktik, pérmes pérdorimit té tyre né mésimdhénie. Godina e
Fakultetit t¢ Edukimit dhe Filologjisé (FEF) &shté e pajisur me
linjé interneti dhe intraneti (kabéll optik) né t€ gjitha zyrat e
personelit, klasat, laboratorét dhe auditorét. Pérveg rmjetit té
internetit kabllor (LAN), funksionon gjithashtu njé sistem
&ireless, duke mundésuar akses internett pér studentét edhe né
ambientet jashté klasave dhe auditoréve.'?

| Kriteri 3. Labofatorét,
studiot, atelieté apo mjediset
¢ tjera, sipas natyrés
specifike t€ programit,
pérmbajné aparaturat dhe
mjetet e nevojshme e té
| pérshtatshme pér plotésimin
e kérkesave t€ moduleve,
aftésimit tcorik e praktik dhe
té objektivave formues té
programit té studimit né
térési.

| Rekomandojmé qé Fakulteti gé mbulon kété program studimi té

Fakulteti i Edukimit dhe Filologjisé né UNIKO disponon |
mjedise té mjaftueshme dhe té pajisura me aparatura dhe mjete
didaktike dhe teknologjike, té cilat jané té disponueshme pér
programin ¢ studimit Bachelor né "Mé&suesi pér Arsimin
Parashkollor". Kéto mjedise jané t& pérshtatura pér té
pérmbushur kérkesat e léndéve, duke mundésuar njé formim
teorik dhe praktik té studentéve. Po ashtu, fakulteti shfryt€zon
laboratorét R26 dhe R22 prané Rektoratit pér 1éndé specifike té
programit.'?® Mcgjithaté, konstatohet sc nuk ka ambientc té
veganta apo atelie pér léndét si vizatimi dhe muzika. Pér &
siguruar njé formim profesional mé t&€ miré pér studentét qé |
ndjekin arsimin parashkollor, Departamenti duhet t€ krijojé
mjedise specifike pér edukimin figurativ. dhe muzikor.
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krijojé ose pérshtaté mjedise mésimore té pérshtatshme pér
natyrén specifike té programit, si pér vizatim, puné dore, ashtu
edhe pér muziké,

Kriteri 4. Institucioni i
arsimit té larté siguron sé
paku njé laborator té
teknologjisé sé
informacionit, té pajisur me
programe profesionale sipas

Konfirmohet se Fakulteti i Edukimit dhe Filologjisé ka né
funksion dy laboratore informatiké té pajisura me kompjuteré,
laptopé, smart borde, projektoré dhe paisje t€ tjera t€ nevojshme,
té¢ siguruvara pérmes projekteve t& ndryshme. Kéto laboratore
kontribuojné né pérmirésimin e cilésisé s¢ mésimdhénies dhe
mésimnxénies, si dhe né aftésimin teorik dhe praktik té&

natyrés sé programit té studentéve, né pérputhje me objektivat e programit t€ studimit.
studimit q& ofron.
Konkluzione GVJ arrin né konkluzionin se institucioni disponon mjaftueshém

| mjedise mésimore dhe
| realizimin e procesit mésimdhénés té programit (é studimit, si

infrastrukturén e nevojshme pér

dhe pér formimin teorik dhe praktik, né pérputhje me objektivat
Jormuese t€ programit. Megjithaté, éshté e nevojshme qé
institucioni té mendojé edhe pér krijimin e mjediseve specifike,
té cilat kérkohen nga natyra e kétij programi studimi.
Rekomandojmé gé fakulteti gé mbulon kété program studimi té |
krijojé ose pérshtaté mjedise mésimore € pérshtatshme pér
natyrén specifike 1€ programit, si pér vizatim, puné dore, ashtu
edhe pér muziké.

Shkalla e pérmbushjes sé Pérmbushet | Pérmbushet
standardit kryesisht plotésisht

X
Standardi IV.3

1V.3 Programi i studimit duhet té pérmbajé literaturén e nevojshme dhe té pérditésuar né
mbéshtetje t&¢ mésimdhénies dhe mjediset mbéshtetése té mésimnxénies, (bibliotekén,

mjedise té posa¢me).

Kriteret

Vlerésimi i ekspertéve

Kriteri 1. Literatura bazé
dhe ndihmése e véné né
dispozicion t€ studentéve né
gjuhén e programit té
studimit (fizike dhe
digjitale) garanton marrjen e
dijeve dhe njohurive &
nevojshme, t& parashikuara
né programin e studimit.

Né Rregulloren ¢ UNIKO-s (neni 71) dhe né programet e
léndéve, t€ cilat miratohen ¢do vit akademik nga Departamenti i
Edukimit (DE), né pérputhje me udhézimin Nr. 41, daté
24.01.2018, jané pércaktuar edhe clementét e formatit té
programeve léndore 1¢ programit t€ studimit Bachelor né
“Mésuesi pér Arsimin Parashkollor”. Kétu pérfshihet, ndér té
tjera, literatura bazé dhe ¢ rekomanduar gé u ofrohet studentéve,
qofté fizike, ashtu edhe digjitale.

Kjo literaturé éshté e disponueshme ng bibliotekén e UNIKO-s
dhe né bibliotekat e secilit fakultet, si né formé fizike ashtu edhe
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Kriteri 2. Njésia pérgjegjése

duhet t& raportojé
pérditésime 1€ literaturés me
botime té viteve t€ fundit.

Kriteri 3. Institucioni vé né
dispozicion t€ studentéve
biblictekén mésimore, duke

garantuar mundésing e
shfrytézimit né ményré t&
barabarté nga studentét e
programit té studimit.

online, pérmes burimeve elektronike EIFL (Electra{c
Information for Libraries), duke siguruar késhtu gasjen né
njohurité e nevojshme pér njé formim profesional t€ studentéve.
Literatura qé ofrohet né syllabuset e paragitura né pérgjithési
éshté e pérditésuar me botime ¢ viteve 1€ fundit, por né disa
syllabuse ka ende mundési pér pérmirésim né kété drejtim.

Fakulteti i Edukimit dhe Filologjisé, si¢ konfirmohet edhe nga
vizita né institucion, bén njé pérpjekje t&€ vazhdueshme pér
pérditésimin e literaturés me botime té reja, pérmes pércaktimit
té njé fondi pér bibliotekén, né pémputhje me kérkesat e
Departamentit t&¢ Edukimit. Punonjésit e bibliotekés Shkencore

| t& UNIKO-s dhe bibliotekés s¢ FEF-sé raportojné pérditésime t€ |

literaturés me botime t& viteve té fundit dhe informojné stafin
akademik, personelin ndihmés-akademik dhe studentét mbi kéto
botime t€ reja pérmes e-mail-eve zyrtare. Studentét jané té
njohur me kété informacion pérmes vizitave fizike né biblioteké,
si dhe pérmes pérdorimit t& bibliotekés virtuale, e cila éshté véné
né dispozicion té tyre.'?’

Nga vizita né bibliotekén prané Fakultetit t& Edukimit dhe |

| Filologjisé, rezulton se né dispozicion t€ studentéve, pérveg

literaturés bazé t& ¢do moduli, ofrohen edhe botime nga autoré
vendas dhe té huaj. Kéto materiale jané t€ depozituara gjithashtu
né bibliotekén e UNIKO-s dhe jané t& aksesuecshme pérmes
EIFL (Electronic Information for Libraries), si dhe né formé
elektronike né Platformén Microsoft Teams. '?

Biblioteka siguron njé shérbim té barabarté pér t€ gjithé |
studentét ¢ programeve té ndryshme studimi, duke pérfshiré
edhe ata té programit Bachelor né “Mé&suesi pér Arsimin
Parashkollor” qé mbulohet nga ky fakultet. Buxheti institucional
parashikon fonde vjetore pér pasurimin ¢ bibliotekave té
fakulteteve me botime té kérkuara nga personeli akademik i ¢do
njésie, té cilat jané té disponueshme pér studentét né aktivitetet e
tyre hulumtuese pér realizimin e detyrave té kursit, projekteve té
1éndéve, si dhe punimeve té diplomés.

Kriteri 4. Biblioteka duhet
té jeté e pajisur me fond
fizik, si: tekste mésimore
bazg, literaturé ndihmése, e
mjaftueshme né gjuhén

shqipe dhe t& huaja, libra

| Nga vizita né bibliotekén e FEF dhe nga verifikimi i fondit té

| librave gé disponon kjo biblioteké, rezulton se pér programin ¢
studimit Bachelor né “Mésucsi pér Arsimin Parashkollor”
ekziston njé fond i mjaftueshém librash né shqip dhe né gjuhe té
huaj, i cili &sht¢ né pérputhje me literaturén bazé dhe t€

rckomanduar t€ programeve ¢ léndéve, moduleve dhe |

127 Syllabuset e léndéve té programit Bachelor né “ Mésuesi pér Parashkollor”, Evidenca 2.12
138 « Tabele pérmbledhése e fondit te bibliotekave” Evidenca nr.3.16
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apo revista shkencore té
! nevojshme, té mjaftueshme
dhe e pérshtatshme pér
mbulimin e t& gjitha
moduleve e veprimtarive
mésimore sipas natyrés e
specifikés sé programit té
studimit.

aktiviteteve mésimore (& parashikuara né to. Biblioteka u ofron
studentéve mundésiné pér t€ shfrytézuar gjithashtu fondin
periodik, pérfshiré gazeta dhe revista, si dhe pér té pérdorur

librariné elektronike pér gasje né burime té tjera informacioni. |

Kriteri 5. Institucioni duhet
té krijojé kushte pér
shfrytézim té barabarté ¢ pa
pagesé pér studentét né
bibliotekat online t& fushés
s& programit t& studimit.

Kriteri 6. Biblioteka duhet
té jeté e pajisur me programe
kompjuterike dhe pajisje té
tjera teknike, q& mundésojné
shfrytézimin pa kufizim pér
té gjithé studentét.

Nga vizita né ambientet e Bibliotekés, konstatohet se jan& krijuar
kushte t€ pérshtatshme dhe ka akses 1€ barabarté pér studentét |
pér shfrytézimin e ambienteve dhe fondit t€ saj. Studentét mund
té regjistrohen falas dhe t€ pérdorin bibliotekén online, ku ata
mund té kené qasje né literaturé né gjuhé shqipe dhe té huaj.
Pérveg késaj, studentét kané akses dhe mund t€ pérfitojné nga
burimet elektronike EIFL (Electronic Information for Libraries),
dhe si anétare ¢ Konsorciumit t&¢ Bibliotekave Shqiptare, kjo
biblioteké ka siguruar akses né burime t€ ndryshme elektronike.
Kéto informacione mund té shfrytézohen nga ¢do student pa
pagesé.'?

Nga vizita né ambientet e bibliotekés sé FEF rezulton se ka
mjedise fizike t€¢ mjaftueshme dhe &shté e pajisur me programe
kompjuterike (internet), video-projekioré dhe pajisje t€ tjera né
shérbim té studentéve, Numri i konsiderueshém i ambienteve t&
bibliotekés (2 salla me njé sipérfage totale prej 100 m?), si dhe
pérdorimi i pajisjeve kompjuterike, mundésojné shfrytézimin e
pa kufizuar té kétyre ambienteve nga t€ gjithé studentét.
Sipérfagja ¢ konsiderueshme e ambienteve t& bibliotekés dhe
disponimi i pajisjeve kompjuterike sigurojné akses t€ liré dhe pa
kufizime pér studentét.'/*?!

[ Kriteri 7. Biblioteka duhet
t€ vihet n€ dispozicion té
studentéve né orare shérbimi
qé jané né pérshtatje me
oraret ¢ zhvillimit t& procesit
meésimor dhe pértej tyre, né

| pérgjigje edhe t€ nevojave,

numrit té studentéve dhe

kapacitetit té saj.

Né fagen zyrtare t& UNIKO dhe né ambientet e biblioctekés s
Fakultetit té Edukimit dhe Filologjis¢é (FEF), jané té&
disponueshme oraret e bibliotekés, e cila qéndron e hapur ¢do
dité nga ora 8:00 deri né 16:00. Pér informacionin elektronik,
orari i bibliotekés &shté nga ora 8:00 deri né 20:00. N& periudha
provimesh, biblioteka ofron shérbime me orare t& pérshtatshme
pér studentét.

Refernar RVB-sé, kapaciteti i bibliotckés ¢&shté pér 1444
studenté dhe fondi i pérgjithshém pérfshin 770 tituj, né gjuhén
shqipe dhe té huaja, kryesisht né anglisht dhe fréngjisht.

129 “Rregullore e UNIKO” ( neni 112) Evidenca 1.
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Biblioteka ofron njé hapésiré studimi prej 100 m* dhe pajisje
kompjuterike né dispozicion t& studentéve, t€ mbéshtetura nga
njé staf i specializuar dhe i trajnuar.'>

Kriteri 8. Biblioteka dhe
njésité pérgjegjése té
programit ndjekin dhe
raportojné pér cilésiné e
fondit fizik té bibliotekés
dhe fondit online (titujt
kryesoré t& pranishém né
shérbim t€ programit),
pérditésimin, shkallén e
shfrytézimit té fondit fizik
dhe fondit online nga
personeli akademik dhe
studentét e programit,
shfrytézimi 1 sallave t&
studimit, duke nxjerré né
pah sa t€ efektshme kané
qené pérpjekjet pér
pasurimin fondit fizik dhe
atij online, cilat jané
kérkesat pér tituj, por edhe
pér performancén e
personelit akademik.

Biblioteka studentore e Fakultetit t& Edukimit dhe Filologjisé
(FEF) ka njé bashképunim t€ miré me strukturat e institucionit
pér té garantuar cilésiné e fondit fizik dhe online t€ bibliotekés,
si dhe pér pérditésimin e kétij fondi dhe mritjen e nivelit t&
shfrytézimit té tij. Buxheti institucional parashikon fonde vjetore
pér pasurimin ¢ bibliotekave t€ fakulteteve me botime té
kérkuara nga personeli akademik i ¢do njésie, té cilat vihen né
dispozicion té studentéve pér aktivitete hulumtuese, realizimin e
detyrave té kursit, projekteve 1éndore dhe punimeve té diplomés.
Aktualisht, UNIKO ka fituar njé fond prej 14,000,000 ALL,
pérmes thirrjes sé AKKSHI-t pér Infrastrukturé té¢ Kérkimit
Shkencor, q¢ mbéshtet Dixhitalizimin e Fondit t&¢ Bibliotekés
Shkencore.

Konkluzione

Shkalla e permbushjes sé
 standardit

GVJ vieréson pérpjekjet e institucionit pér té siguruar literaturé
bashkékohore pér studentét, si dhe pér té krijuar njé mjedis té
pérshtatshém pune né biblioteké, e cila ka disponuar njé fond 1é
mjaftueshém librash, si né formé fizike ashtu edhe né rrugé
dixhitale.

Megjithaté, GVJ rekomandon se pérditésimi i literaturés,
vecanérisht asaj té rekomanduar né programet léndore /
syllabuset, duhet té jeté i pranishém né té gjitha programet
léndore/syllabuset.

Pérmbushet Pérmbushet
kryesisht plotésisht
X

Standardi'IV.4

Institucioni i arsimit té larté disponon njé sistem té brendshém té menaxhimit institucional
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dhe ¢ vé até né dispozicion t¢ administrimit, informimit dhe monitorimit té aktivitetit |

akademik, financiar ¢ administrativ pér programin e studimit.

Kriteret

Vlerésimi i ekspertéve

Kriteri 1. Institucioni
disponon sistem té
menaxhimit népérmjet té
cilit administron té gjithé
informacionin gé lidhet me
studentét dhe aktivitetin e
tyre nga regjistrimi deri né
diplomim né programin e
studimit.

Nga dokumentet ¢ paraqitura dhe gjaté vizités né institucion,

rezulton se UNIKO ka njé sistem té integruar pér menaxhimin e
informacionit pér studentét gjaté gjithé periudhés sé studimeve
né njé program studimi. Fakulteti i Edukimit dhe Filologjisé, si
njési pérbérése e institucionit, administron t& gjithé
informacionin g& lidhet me studentét pérmes njé sistemi digjital
té ri, “PITAGORA™.

Ky sistem éshté i integruar me rubrikat "Studentét” (Guida) dhe

"Njoftime" né fagen zyrtare t& institucionit, si dhe me
platformén Microsoft Teams dhe sekretarit€é mésimore. Ky
sistem ofron mbéshtetje t& ploté pér procedurat e administratés,
duke mbuluar t& gjitha fazat e administrimit t€¢ dokumentacionit
té studentéve, nga regjistrimi deri né diplomimin e tyre,'>/13

Kriteri 2. Sistemi i
brendshém i menaxhimit
administron informacionin,
dokumentacionin dhe

| aktivitetin e personelit
akademik, personelit
ndihmésakademik, personelit
administrativ dhe partneréve
té angazhuar né realizimin ¢
programit.

Kriteri 3. Sistemi i
menaxhimit siguron akses té
dedikuar né informacione e
dokumente pér t& gjithé
personelin dhe studentét e
programit t€ studimit.

Né Fakultetin e Edukimit dhe Filologjisé, informacioni i lidhur
me veprimtariné akademike dhe kérkimin shkencor t€ stafit, si

dhe administrimi i t& dhénave té tjera, realizohet pérmes njé |

sistemi t& brendshém € menaxhimit t& informacionit. Ky sistem
pérbéhet nga struktura t€ ndryshme, si:

Departamenti i Edukimit, i cili disponon informacionin lidhur
me veprimtariné akademike dhe kérkimin shkencor té stafit,
sipas rregullores sé tij.

Drejtoria Juridike dhe e Burimeve Njerézore, e cila arkivon njé
bazé t¢ ploté t¢ dhénash pér procedurat e punésimit, kuadrin
ligior, dokumentacionin pérkatés dhe marréveshjet e
nénshkruara.

Drejtoria e Financés, q€ pérditéson informacionin mbi stafin
akademik dhe administrativ, duke siguruar té¢ dhénat pér
kategorité e punonjésve, ngarkesén mésimore dhe t€ gjitha
informacionet lidhur me pagat, honoraret, kontributet dhe
shpérblimet e tjera.

Sekretaria mésimore, ¢ cila administron t€ dhéna fizike dhe
dixhitale pér studentét'** dhe mbikéqyr téré informacionin dhe
dokumentacionin qé lidhet me procesin mésimor dhe aktivitetin
¢ pedagogéve.

Pér mé tepér, sistemi PITAGORA prané FEF, si pjesé ¢

123 Manual i pérdorimit 1€ PITAGORA" Evidenca Nr.1.6
134 Fage zyrtare ¢ UNIKO. https:/funkorce.edu.al

13% Rregullore e Drejtorisé Juridike dhe Byfneve njerézore” Evidenca Nr.1.4.)
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veprimtarisé sé sistemit t¢ UNIKO-s, publikon té dhéna té

lidhura me programin e studimit, té cilat jané t€ aksesueshme
edhe né fagen zyrtare t&¢ UNIKO-s dhe njésive pérkatése. Ky
sistem ofron informacion dhe dokumente pér pedagogét dhe
studentét. Gjaté regjistrimit né sistem, personeli akademik dhe
studentét pajisen me njé llogari unike dhe fjalékalim pér

| pérdorimin e saj. Manuali pér pérdorimin e sistemit PITAGORA

lehtéson pérdorimin e tij nga studentét dhe stafi akademik.'*

' Kriteri 4. Sistemi i
menaxhimit ka t& integruar
platforma dhe module gé
mundésojné forma té
komunikimit interaktiv dhe
shkémbimit t€ informacionit
ndérmjet personelit
akademik dhe studentéve.

] ol .
takimi

UNIKO, pérmes shérbimeve dixhitale té mundésuara nga
platforma “PITAGORA”, ofron akses né€ informacione té
ndryshme dhe mundéson komunikimin interaktiv né
administrimin e t€ dhénave nga ana e stafit akademik. Kjo
platformé lejon marrjen e informacionit né kohé reale nga
studentét, ofron shérbime mé cfikase sekretarie dhe lehtéson
komunikimin ndérmjet stafit akademik dhe studentéve. Nga
me stafin akademik dhe studentét, rezulton se
komunikimi mes tyre zhvillohet gjithashtu pérmes mjeteve
sociale, paketés Office 365 dhe adresave elektronike me domain
@unkorce.edu.al.’¥’

Kriteri 5. Sistemi i
menaxhimit garanton
monitorim né kohé reale té
aktivitetit akademik ¢
administrativ dhe mundéson
raportime individuale dhe t&
dh&na né kohé reale pér
organet dhe autoritetet
drejtuese.

Né rregulloren e SKVIA (neni 13) dhe t€ NISBC, jané
pércaktuar qarté detyrat e saj pér monitorimin e procesit
mésimor, sigurimin e té dhénave pér cilésingé ¢ mésimdhénies

| dhe pérgatitjen e raporteve vjetore lidhur me ecurin€ e kétij

procesi. '3

Po ashtu, sekretaria mésimore prané Fakultetit t€ Edukimit dhe
Filologjisé, pérmes platformés PITAGORA, siguron
evidentimin né kohé reale t& t€ dhénave té lidhura me
veprimtariné mésimore t€ pedagogéve dhe vlerdsimin ¢
studentéve. Kjo mundéson q¢ strukturat dhe autoritetet drejtuese
té identifikojné mangésité ose mosrespektimin ¢ afateve t&
pércaktuara né rregulloren ¢ studimit t& programit. Bazuar né
informacionin e mbledhur heré pas here, béhen pérpjekje pér
vlerésimin e aktivitetit mésimor dhe shkencor té stafit, dhe
materiali pérkatés 1 vihet né dispozicion drejtorit t€ fakultetit dhe
mé pas edhe zv. Rektorit pér mésimin.'**

Kriteri 6. Informacionet q&
| lidhen me programin e
studimit, personelin

Nga verifikimi né fagen zyrtare té "UNIKO-sé, mund t&
konfirmchet se jané té publikuara informacione lidhur me
Fakultetin ¢ Edukimit dhe Filologjisé (FEF), pérfshiré misionin

16 Manual 1 pérdorimit t&¢ PITAGORA” Evidenca Nr.1.6.
YT Raport instalimi I projektit Office 386", Evidenca 2.32
I8 Rregullore e organizimit dhe e funksionimit (&€ SKVIA” { NJSBC).Evidenca 1.5

139 « Rregullore e organizimit dhe e funksionimit t¢ SKVIA” ( NJSBC).Evidenca 1.5; “Manual sistemi ¢lektronik
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akademik, aktivitetet e
ndryshme, publikohen né
fagen ¢ internetit né té
paktén dy gjuhé, ku njéra
prej tyre €shté gjuha shqipe.

dhe vizionin e tij, veprimtarité, programet e¢ studimit, si dhe
informacionin gé lidhet me programin e studimit Bachelor né
"Mésuesi pér Arsimin parashkollor”, duke pérfshiré planin
mésimor, léndét, skedén e programit, etj.'*

Konkluzione

GVJ konstaton se:

Institucioni disponon sistemin “PITAGORA" népérmjet 1€ cilit
administron informacionin gé lidhet me studentét dhe aktivitetin
e tyre nga regjistrimi deri né diplomim né programin e studimit;

Sistemi ka té integruar disa platforma ¢ cilat mundésojné njé
komunikim interaktiv me studentét, si edhe shkémbim
informacioni, né funksion té rritjes sé cilésisé sé mésimdhénies
dhe mésimnxénies.

Shkalla e pérmbushjes s Pérmbushet | Pérmbushet
standardit kryesisht plotésisht

X
Standardi IV.5

Y

Institucioni i

arsimit té larté garanton financimin dhe mbéshtetjen financiare té

nevojshme pér realizimin e procesit mésimor-kérkimor, mbarévajtjen e programit té
studimit dhe mbéshtetjen e studentéve.

Kriteret

Vlerésimi i ekspertéve

Kriteri 1. Institucioni harton
njé raport financiar té
kostove t€ njésisé bazé
pérgjegjése pér programin ¢
studimit dhe planin pér
mbéshtetjen financiare té
nevojshme pér mbarévajtjen
e programeve (& studimit pér
té paktén njé cikél té ploté
studimi.

Referuar RVB-sé, rezulton se buxheti financiar hartohet ¢do vit
nga Drejtoria Ekonomike dhe Drejtoria e Financés, nén
drejtimin e administratorit t¢ UNIKO-s€, né€ pérputhje me
rregulloren financiare, dhe miratohet nga Senati Akademik dhe
Bordi i Administrimit."*' Né takimin me Drejtorin e njésisé
bazé, u theksua se hartimi i buxhetit t& universitetit fillon nga
njésia bazé, pra nga departamenti, duke marré parasysh nevojat
pér realizimin e secilit program studimi.'*? Né& rregulloren ¢
shpérndarjes financiare t€ institucionit (neni 6), jané pércaktuar
kriteret e financimit pér ¢do njésie kryesore dhe pér programet e
studimit. Gjithashtu, raporti i analizés mésimore, kérkimore-
shkencore dhe financiare siguron transparencé financiare dhe
mundéson & njésia bazé (Departamenti i Edukimit) t€ jeté pjesé
e proceseve vendimmarrése. '+

140 Faqja zyrtare e UNIKO htips://.unkorce.edu.al
141 Rregullore e Drejtorisé Ekonomike” Evidenca nr. 1.7.

R Rregullore financiare ¢ shperndarjes sé t€ ardhurave né UNIKO” Evidenca nr.1.8.1.
143 Rraport i analizés vjetore t& vcpnmtansg,giemmore shkencore 22-23 UNIKO” Evidenca nr.2.8.
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Kriteri 2. Plani i financimit
té njésisé bazé pérgjegjése
pér programin e studimit
duhet té pérmbajé
financimin e burimeve
njerézore né shérbim té
realizimit t&€ programeve,
shpenzimet operative pér
mirémbajtjen e mjediseve
dhe teknologjive
mbéshtetése té procesit
mésimor, shpenzimet pér

i bibliotekén dhe pasurimin e

literaturés e aksesin né
bibliotekat online, detyrimet
financiare, grantet vendase
apo té huaja t€ pérfituara dhe
kontratat ¢ shérbimeve té
lidhura né funksion té
realizimit t€ programeve té
studimit, projektet dhe zéra
té tjeré.

Nga shqyrtimi i dokumentacionit t& ‘paragitur dhe verifikimit |
gjaté vizités né Fakultetin e Edukimit dhe Filologjisé¢ (FEF),
rezulton se plani i financimit pér programin e studimit Bachelor
né “Meésuesi pér Arsimin parashkollor” i ofruar nga

| Departamenti i Edukimit, nuk &sht€¢ i ndaré vegmas, pasi

hartohet pér institucionin né térési, duke pérfshiré katér
fakultetet.

Nga analiza e buxhetit t& institucionit, konstatojmé se plani |
financiar éshté i ndaré sipas strukturés qé i pérshathet zérave té
ndryshém té financimit, t¢ cilét pérfshijné: financimin e
burimeve njerézore {paga, shpérblime), shpenzime operative pér
mirémbajtjen ¢ ambienteve dhe mjediseve (p.sh., rikonstruksioni
i godinés), shpenzime pér pasurimin e literaturés né pérputhje
me kérkesat e programeve té studimit, mbulimi i kostove pér
personelin akademik efektiv (PAE) dhe personelin ndihmés
akademik (PAK), si dhe shpenzime pér bibliotekén online.'#4/'45

Kriteri 3. Institucioni kryen
auditim periodik, vleréson
dhe dokumenton gjendjen e
financimit dhe efektivitetin
financiar t& tij.

Referuar RVB-sé, rezulton se zbatimi i buxhetit éshté objekt
kontrolli nga tri hallka kryesore: Auditimi i brendsh&m financiar,
i realizuar nga strukturat ¢ kontrollit té brendshém té
institucionit; Auditimi i jashtém, i kryer ¢do dy vjet nga
Drejtoria e Pérgjithshme ¢ Auditimit t€ Ministrisé s€ Arsimit dhe
Sportit; dhe Auditimi i jashtém nga Kontrolli i Larté i Shtetit.
Megjithaté, nuk rezulton se ka njé njési té dedikuar pér
auditimin dhe nuk jané té disponueshme raporie specifike
auditimi. Né analizén vjetore & UNIKO-s€, diskutohet dhe
miratohen raportet g& lidhen me planin njévjecar dhe afatmesém
té institucionit.'4¢

Kriteri 4. Institucioni
raporton deri n€ nivelin ¢
njésisé bazé pérgjegjése pér
programin e studimit mbi
realizimin ¢ buxhetit té
miratuar té vitit paraardhés.

Konfirmohet se Administratori i UNIKO-sé, sipas Udhé&zimit
Nr. 5, daté 19.02.2018, "Pér pércaktimin ¢ clementéve pérbérés
t€ raportimit vjetor dhe afatit pér raportim t€ institucioneve té
arsimit t& larté", paraget g¢do vit prané Senatit Akademik dhe
Bordit té¢ Administrimit raportin pér realizimin e buxhetit t€ vitit,
sipas zérave pérkatés, ku pérfshihen edhe shpenzimet pér
mbulimin e programeve t& studimit. Ky raport i dérgohet

144 Rregullore ¢ Drejtorise Ekonomike” Evidenca nr.1.7.
143 Rregullore financiare e shperndarjes sé t& ardhurave né UNIKO” Evidenca nr.1.8.1.
"¢ Rraport i analizés vjetore t& veprimiarisé mésimore shkencore 22-23 UNIKO™ Evidenca nr.2.8,
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gjithashtu Ministrisé sé Arsimit dhe Sporteve (MAS) dhe béhet i
njohur pér té giitha njésité e institucionit. 14’

Né raportin vjetor té buxhetit, theksohet se ¢do vit organizohen
takime té hapura, né formén e analizave vjetore té punés, me
Dpjesémarrje té gjeré té asamblesé akademike dhe studentéve pér
té diskutuar realizimin e buxhetit, por nuk ka dokumentacion té
disponueshém gé té vértetojé kéto takime.

Kriteri 5. Institucioni
garanton qéndrueshméringé
financiare pér zhvillimin ¢
programeve t€ studimit té
njésis€ bazé dhe kapacitetet
financiare t& mjaftueshme
pér ecuriné normale t&
kétyre programeve. Né rastet
e nevojave té pérmirésimit t€
situatés financiare
institucioni planifikon
ndérhyrje t€ posagme dhe
diversifikimin eventual t&
financimit t€ programeve té
studimeve.

Nga shqyrtimi i dokumentacionit lidhur me buxhetin dhe
burimet e financimit né UNIKO, si dhe nga takimi me drejtues té
institucionit, konfirmohet se institucioni siguron
gendrueshmériné financiare pér zhvillimin e programeve té
studimit t€ njésisé bazé, Departamentit t&¢ Edukimit. Gjithashtu,
UNIKO ka kapacitetet financiare t& mjaftueshme pér ecuriné
normale t€ kétyre programeve, duke u mbéshtetur né grantin gé
merr nga buxheti i shtetit, t¢ ardhurat q€ realizohen nga
shérbimet qé ofron, si dhe té ardhurat nga projektet.!*®

Konkluzione GVJ vieréson se UNIKO garanton financimin dhe mbéshtetjien
. financiare té nevojshme pér realizimin e programit té studimit,
duke pasqyruar kété né gjendjen financiare ¢ institucionit, si¢
éshié paraqgitur né raportet financiare vjetore.
Sugierojmé se institucionin duhet té krijojé njé zyré auditimi,
nése plotésohen kriteret, dhe 1€ pasqyrojé mé miré veprimiariné
qé lidhet me auditimin. Standardi pérmbushet plotésisht.
| Shkalla e pérmbushjes s& Pérmbushet | Pérmbushet
standardit kryesisht plotésisht
X
l
Shkalla e pérmbushjes sé Pérmbushet | Pérmbushet
standardeve té fushés IV kryesisht plotésisht
S

M7 Statuti § UNIKO “ Evidenca nr.1.1
“8Rraport i analizés vjetore 1€ veprimtarisé mésimore shkencore 22-23 UNIKO” Evidenca nr.2.8.
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V. STUDENTET DHE MBESHTETJA E TYRE

Standardi V.1

Institucioni i arsimit té larté harton, ndjek dhe zbaton politika dhe procedura pér
pranimin, pérzgjedhjen, pérparimin e studentéve, transferimin, njohjen, vlerésimin ¢
dijeve dhe diplomimin né programin e studimit.

Kriteret

Vlerésimi i ekspertéve

Kriteri 1. Institucioni
harton dhe zbaton politika
dhe procedura gé mbulojné
ciklin ¢ ploté akademik té
studentéve nga hyrja né
dalje, né pérputhje me
legjislacionin né fuqi dhe
aktet e veta rregullatore.

Nga shqyrtimi i dokumentacionit t& paragitur dhe vizités né
institucion, rezulton se UNIKO zbaton politika t€ qarta dhe
funksionon me njési té cilat disponojné informacion té detajuar
pér studentét mbi ecuriné e ciklit t& ploté akademik t& tyre. Ky
informacion pérfshin kriteret ¢ pranimit, regjistrimin e
studentéve, kohézgjatjen e studimeve, njohjen e krediteve,
transferimin e studimeve, si dhe 1éshimin e diplomés. Programi i
studimit Bachelor né "Mésuesi pér Arsimin parashkollor” operon
né pérputhje té ploté me legjislacionin né fuqi pér institucionet e
arsimit té larté, duke u bazuar né dispozitat e Ligjit nr. 802015
pér Arsimin e Larté, t& pasqyruara né: Statutin e UNIKO-sé
(Kreu VI, Nenet 51, 52, 55, 64, 66, 70, 71) dhe Rregulloren ¢
Universitetit (Kreu VI, Nenet 41, 42, 43, 45, 46).14%/'5

Kriteri 2. Politikat dhe
procedurat nga hyrja né
dalje garantojné barazing
dhe 1& drejta t€ nj€jta pér t&
gjithé kandidatét pér
studenté dhe studentét e
programit t& studimit.

Nga vizita né UNIKO dhe Fakultetin e Edukimit dhe Filologjisé,
si pérgjegjése e programit 1€ studimit, mund t€ konfirmojmé se
zbatohen procedura transparente pér pranimin dhe trajtimin e
studentéve gjaté viteve t& studimeve né ciklin e paré té
studimeve. Bazuar né Statutin e UNIKO, Kreu VI, Neni 55 dhe
Rregulloren ¢ FEF, pranimi i studentéve né programet ¢ studimit
té ciklit té paré realizohet né pérputhje me udhézimet dhe kuotat
e pércaktuara né aktet nénligjore pérkatése t€ Késhillit té
Ministrave dhe MAS pér vitin akademik pérkatés. Kéto
programe mund té ndjekin shtetas shqiptaré, shqiptaré etniké
jashté kufijve shtetéroré dhe shtetas t€ huaj, t€ cilét ploté€sojné
kriteret e pércaktuara, pa dallim gjinie, moshe, origjine ose
etnie, ™!

Kriteri 3. Institucioni
harton dhe publikon pérpara
¢do viti akademik kritere té
veganta pér pérzgjedhjen €
kandidatéve pér 'u pranuar
né programin e studimeve.

Fakulteti i Edukimit dhe Filologjis€, n€ pérputhje me propozimin
¢ njésisé bazeé, Departamentit t&€ Edukimit, harton dhe paraqet pér
miratim né Senatin Akademik ¢do vit kriteret pér pérzgjedhjen e
kandidatéve pér programin e studimeve Bachelor né "Mésuesi
pér Arsimin parashkollor”. Ky proces bazohet né Ligjin ¢
Arsimit t& Larté Nr. 80/2015, Statutin e UNIKO (Kreu VI, Neni

1% « Statuti T UNIKO “ Evidenca or. 1,1
150 Rregullore e UNIKO” Evidenca 1.2.
151+ Satuti I UNIKO * Evidenca or. 1.1.
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Institucioni bashképunon me
strukturat e ngritura né
zbatim t& maturés shtetérore,
sipas ligjit dhe udhézimeve
pérkatése. Kriteret
parashikojné edhe
regjistrimin e studentéve té
huaj.

55), Rregulloren ¢ UNIKO (Kreu VI, Neni 69), dhe Rregulloren
e FEF (Kreu V, Neni 46).'"2 Megjithaté, pér shkak t& natyrés sé
programit, nuk jané pércaktuar kritere specifike t€ tjera. Pas
miratimit t& kétyre kritereve nga MAS, ato publikohen n€ fagen
zyrtare t&¢ UNIKO-sé.!>

Kriteri 4. Kriteret,
procedurat ¢ pranimit dhe
pérzgjedhjes s& studentéve,
pérparimit pérgjaté kursit t&
studimit, té transferimit,
njohjes s€ studimeve t&
méparshme ose t€ pjesshme,
té vlerésimit t& dijeve dhe té
diplomimit jang€ lehtésisht t&
kuptueshme dhe té
aksesueshme nga publiku.

Fakulteti i Edukimit dhe Filologjisé, si njésia pérgjegjése pér
programin e studimit Bachelor né "Mésuesi pér Arsimin
Parashkollor”, disponon njé sistem t& miréorganizuar informimi
pér studentét dhe té interesuarit né lidhje me procedurat e
pranimit dhe informacionet pér vlerésimin, transferimin ose
ekuivalentimin e studimeve té méparshme. Kéto procedura jané
té pasqyruara né Rregulloren ¢ Studimit (nenet 45, 46 dhe 59
deri 65) dhe né Rregulloren e Programit Bachelor né "Mésuesi

pér Arsimin Parashkollor”. !4

Népérmjet Zyrés sé Informimit pér Studentét, Sekretarisé
Mésimore (né formé shkresore dhe elektronike) dhe faqes zyrtare
té UNIKO (né rubrikén Studentét), jané t€ aksesueshme t€ gjitha
procedurat e pranimit dhe konkurimit. Gjithashtu, népérmjet
Platformés Pitagora, studentét mund t€ njihen online pér
pérparimin e tyre né kohé reale.!>

Kriteri 5. Pérpara fillimit té
¢do viti akademik,
institucioni informon
publikun dhe t€ interesuarit
né lidhje me kérkesat e
kriteret e pérgjithshme e t&
veganta t€ programit té
studimit.

Nga  verifikimi né fagen zyrtare € UNIKO-sé
(www.unkorce.edu.al) dhe né dokumentacionin ¢ paragitur gjaté
vizités né institucion, rezulton se UNIKO ofron informacion t&
ploté né gjuhén shqipe dhe angleze pér kandidatét qé déshirojné
té vazhdojné studimet né két€ institucion. Ky informacion
pérfshin detaje mbi programet e studimit, kriteret ¢ pranimit, si
ato t&€ pérgjithshme ashtu dhe té veganta nése ka, si dhe
informacion mbi organizimin e programit dhe pérmbajtjen e
Programit Bachelor né "Mésuesi pér Arsimin parashkollor”.'?
Gjithashtu, ka njé bashképunim t€ ngusht€é mes njésive kryesore
té institucionit dhe Qendrés sé Karrierés, e cila realizon ¢do vit
njé fushaté promovuese pér programet e studimit dhe pérgatitjen
¢ udhézuesit t& Universitetit.

Kriteri 6. Institucioni

Nga informacioni i marré nga vendimet e Senatit, rezulton se

152 Statuti | UNIKO * Evidenca nr, 1.1; “ Rregullore ¢ UNIKO” Evidenca 1.2.
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harton dhe publikon pérpara
¢do viti akademik kritere pér
pérzgjedhjen e kandidatéve
me aftési té vecanta, té
pakicave dhe shtresave t&
margjinalizuara.

UNIKO harton ¢do vit akademik kriteret pér pranimin né ciklin e
paré té studimeve Bachelor n& "Mé&suesi pér Arsimin
Parashkollor”. Ky proces nis me propozimin e njésisé bazé,
miratimin e kétyre kritereve dhe kuotave pér kandidatét me aftési
té veganta, pakicat dhe shtresat e margjinalizuara, dhe pérfundon
me miratimin nga MAS. Kriteret dhe kuotat pérkatése béhen
publike né faqen zyrtare té institucionit.'’’

Kriteri 7. Institucioni
harton dhe publikon pérpara
¢do viti akademik kriteret
pér pérzgjedhjen e
kandidatéve nga shtete t&
tjera.

Né Rregulloren e UNIKO, neni 46, pika 2.b, konfirmohet se né
konkurim mund t& marrin pjesé t€ gjithé studentét q&€ kané njé
diplomé bachelor, si dhe studentét jasht€ vendit, pas
ekuivalentimit t& diplomés.'*®

| Kriteri 8. Institucioni
harton politika t&
ndihmés/bursave pér shtresa
né nevojé dhe pér té rritur
cilésiné e pranimit né
programe me pérparési pér
institucionin dhe pér
zhvillimin ekonomik té

| vendit.

Né takimin me Drejtoriné e Financave t&¢ UNIKO-s¢ dhe me
studentét, u konfirmua se ¢do vit akademik, institucioni publikon
informacion mbi kriteret dhe procedurén e aplikimit pér bursa
studimi, si dhe mundésing e pérjashtimit nga tarifa shkollore, pér
t¢ mbéshtetur studentét qé vijné nga shtresat né nevojé.'¥%/'¢

Konkluzione

Shkalla ¢ pérmbushjes sé
standardit

GVJ vieréson se institucioni harton, ndjek dhe zbatofné politika
dhe procedura té qarta pér pranimin, pérzgjedhjen, pérparimin,
transferimin dhe njohjen e krediteve té studentéve, si dhe pér
vierésimin e dijeve dhe diplomimin né programin e studimit.

Institucioni zbaton politika mbéshtetése pér studentét qé vijné
nga shiresa né nevojé.

Pérmbushet | Pérmbushet
kryesisht plotésisht
X

Standardi V.2

Institucioni i arsimit té larté vé né dispozicion té studentéve té programit té studimit,
informacion té ploté e té hollésishém mbi pérparimin akademik, njohjen, vlerésimin e
dijeve deri né pérfundim té studimeve dhe diplomimit né até program.

157 Vendim i Senatit Akademik pér miratimin e kuotave 1€ pranimit té studentéve 2024. https://unkorce.edu.al
158 Rreguilore e UNIKO™ Evidenca 1.2.

159 Njoftimi mbi fitimin e bursave” Evidenca nr.3.22.

160 hitps.//éeé. facebook.com/share/p/ 1 5fmxDZuGQ/

£

Adresa: “Rruga e Durrésit” Fomail: info@ascalal
Prane im. !IQ. S[afan, Tu“ane

Tel:+355 (04) 222-43423




Kriteret

Vlerésimi i ekspertéve

Kriteri 1. Institucioni vé né
dispozicion informacion t&
ploté dhe t€ hollésishém né
lidhje me kriteret e
procedurat e pérparimit
akademik t& studentéve dhe
kalimit nga njé vit akademik
né tjetrin.

Nga evidencat e paraqitura dhe vizita né institucion, rezulton se
UNIKO, pérmes strukturave té pércaktuara si Departamenti i
Edukimit, Zyrés sé Informimit t&€ Studentéve, Sekretarisé
Mésimore dhe Koordinatorit té Programit, ofron informacion té
vazhdueshém pér studentét e programit Bachelor né “Mésuesi
pér Arsimin parashkollor” n¢ lidhje me kérkesat dhe procedurat
pér vlerésimin dhe kalimin nga njé vit akademik né tjetrin.

Ky informacion &shté gjithashtu i aksesueshém né rregulloret e
institucionit dhe t€ njésis€ kryesore, t& publikuara né fagen
zyrtare t& institucionit.’s! Informimi i studentéve béhet edhe nga
pedagogét ¢ léndéve gjaté prezantimit té€ syllabuseve dhe planit
mésimor, si dhe pérmes platformés Pitagora, qé é&sht€ e
aksesueshme né fagen zyrtare té institucionit.!%2

Kriteri 2. Institucioni
informon studentét né lidhje
me kriteret ¢ procedurat e
njohjeve té kualifikimeve té
méparshme ose studimeve té
pjesshme.

Né rregulloren e studimeve t&€ UNIKO (neni 60), Rregulloren e
FEF (neni 66) dhe Rregulloren ¢ programit t€ studimit t&€ AF
(Transferimet e studimeve), jan€ pércaktuar kriteret dhe
procedurat qé lidhen me njohjen e kualifikimeve t&€ méparshme
dhe transferimin e studimeve.!®> N& kété kuadér, ngrihet njé
komision ad-hoc qé vleréson numrin e krediteve q€ mund t’i
njihen studentit, si dhe u konfirmua njé rast konkret gjaté takimit
me studentét,

Kriteri 3. Institucioni
informon studentét né lidhje
me kriteret ¢ procedurat e
vlerésimit t€ dijeve e
aftésive & studentéve né
programin e studimit.

Nga shqyrtimi i dokumentacionit t€ paragitur, rezulton se
UNIKO dhe FEF, té cilat jané pérgjegjése pér programin ¢
studimit Bachelor né “Mésuesi pér Arsimin parashkollor”,
disponojné njé sistem t€ strukturuar informimi pér studentét. Ky
sistem mundéson gé ata té njoftohen qé né ditén e paré té
mésimit pér 1éndét qé pérmban kurrikula, pér pérmbajtjen e tyre,
si dhe pér kriteret e vlerésimit q€ jané té pasqyruara né syllabuset
¢ léndéve, né rregulloret e studimit té institucionit, njésisé
kryesore, dhe rregulloren e programit t& studimit.'®® Gjaté
takimit mc studentét, u konfirmua s¢ ata mermin informacion
mbi vlerésimin e tyre edhe pérmes sistemit Pitagora.

Kriteri 4. Institucioni i
arsimit té larté informon
studentét né lidhje me
kriteret € procedurat ¢

Né fillim t& vitit t& treté té studimeve, studentét marrin
informacione té€ hollésishme prané “Zyrés sé informimit té
studentéve”, sekretarisé mésimore 1¢ departamentit, dhe
pedagogut udhéheqés pér kriteret dhe procedurat e punimit té

161 https:ffunkorce.edu.al. ( Studentet Informacion i pérgjithshém.)
162 Manyal perdorimi te sistemit PITAGORA Evidenca Nr. 1.6.1
163 Statuti i Universitetit “Fan S. Noli”, Korgg, neni 60" Evidenca nr.1.1; Rregullore ¢ Programit t€ studimit AP

(2023-2026).Evidenca 2.4,

154 « Syllabuset e léndéve” Evidenca 2.12; “ Rregullore e UNIKO,FEF dhe Programit studimiAP” Evidenca.nrl.2

s 2.1:2.4:
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punimit 1€ diplomés dhe
diplomimit n€ programin e
studimit.

diplomés dhe provimit t& formimit.

Kriteret dhe procedurat pérgatitore pér provimin me shkrim dhe
temén e diplomés jané & pasqyruara né rregulloret e institucionit
(Rregullore ¢ UNIKO, neni 89; 90; Rregullore e Programit AF,
Kreu 14) dhe jané t& aksesueshme pér té gjithé.'s®

Kriteri 5. Pérpara fillimit t&
¢do viti akademik dhe né
ményré periodike,
institucioni i arsimit t& larté
publikon udhézues té
posacém dhe organizon
takime t& hapura pér
informimin e t€ interesuarve
¢ studentéve té ardhshém
mbi programin e studimit.

Né fagen zyrtare té UNIKO, (rubrika Studentét), &shté e
aksesueshme téré veprimtaria e Qendrés s€ Karrierés dhe
Alumni né bashképunim me Departamentin e Edukimit, lidhur
me informimin periodik té t€ gjithé maturantét dhe studentét e
ardhshém né lidhje me programin e studimit “Bachelor” né
“Meésuesi pér Arsimin parashkollor”. Gjithashtu, institucioni
publikon Guidén studentore, rrjetet sociale dhe javén e
informimit, ku jepet informacion i ploté lidhur me kété
program,'66

Konkluzione

Shkalla e pérmbushjes sé
standardit

GVJ konstatoi:

Institucioni vé né dispozicion 1€ studentéve informacion té ploté
lidhur me kriteret dhe procedurat e pérparimit akademik té tyre,
tranferimit té studimeve si dhe njohjes sé kualifikimeve té
méparéshme né rast transferimi studimesh.

Institucioni informon studentét mbi kriteret dhe procedurat e
vierésimit té dijeve e aftésive né programin e studimit, dhe
pérmbylljes sé tyre me punim diplome apo provim diplomimi.

Insitucioni realizon njé numér aktivitetesh dhe ofron informacion
duke informuar pérpara fillimit t¢ ¢do viti akademik té
interesuarit dhe studentét e ardhshém pér programet e studimit.

Pérmbushet
plotisisht

Pérmbushet
Kryesisht

X

Standardi V.3

Institucioni i arsimit té larté vé né dispozicion té studentéve informacion té ploté e té
hollésishém pér objektivat formuese, strukturén, organizimin, pérmbajtjen e programit té
studimit, rezultatet e pritshme té t& nxénit dhe mundgésité e punésimit.

Kriteret

Vlerésimi i ekspertéve

Kriteri 1. Studentét
informohen né ményré té

Nga takimi me studentét, u konfirmua se népérmjet Qendrés s€
Karrierés dhe Alumnit, si dhe njésive t¢ tjcra ndihmése dhe

165 « Rregullore e UNIKO; Rregulore e programit AP" Evidenca Nr.1.2 ;2.4
166 Material promovuese broshura pér promovimin”.Evidenca nr.3.24
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hollésishme pér strukturén,
organizimin dhe
kohézgjatjen e programit t&
studimit.

pedagogéve, ata marrin informacion t€ ploté dhe t€ vazhdueshém
lidhur me strukturén, kohézgjatjen dhe organizimin e programit
t& studimit gjaté paraqitjes sé syllabuseve. '’

Pér studentét e rinj informimi i tyre lidhur me strukturén, dhe
organizimin ¢ programit dhe infrastrukturén né dispozicion té
tyre béhet sipas planifikimit t€ departamentit né javén e parg té
vitit akademik né bashképunim me QKA-n& ndérsa pér
studentet e viteve té tjera € fillim té ¢do semestri, pedagogét
titullaré té léndévé t€ programit t€ studimit "Bachelor né
Mésuesi pér Arsimin Parashkollor” informojné studentét pér
organizimin pérmbajtjen dhe vlerésimin e tyre.

Gjithashtu né faqen zyrtare t€¢ UNIKO né rubrikén “Studentet”
publikohet “Guida e studentéve” jepet njé informacion i ploté
lidhur me institucionin dhe programet e studimit q€ ai ofron.

| Kriteri 2. Institucioni vé né
dispozicion t€ studentéve
informacion dhe
dokumentacion/ udhézues té
posagém pér l1éndét/modulet,
pérmbajtjen dhe
veprimtarité formuese.

Fakulteti i Edukimit dhe Filologjisé, né pérputhje me rregulloret
e UNIKO-sé, ka pércaktuar njé kompleks pérgjegjésish pér té
gjitha strukturat ndihmése, si Qendra e Karrierés dhe Alumni,
Platforma Pitagora dhe rrjetet sociale, pér informimin e
studentéve lidhur me pérmbajtjen ¢ léndéve, moduleve dhe
veprimtarive té tjera qé lidhen me programin Bachelor né
"Mésuesi pér Arsimin parashkollor”. Né takimin me studentét,
ata deklaruan se mermin informacion jo vetém nga pedagogét
dhe sekretaria mésimore, por edhe nga informacioni i publikuar
né faqen zyrtare t€ UNIKO s.'%8

Kriteri 3. Institucioni
informon studentét mbi
mundésité e punésimit, si
dhe mbéshtetjen
institucionale pér orientimin
drejt dhe né tregun e punés.

Konfirmojmé se, gjaté takimeve informuese me studentét e
programit té studimit *“Bachelor” t&¢ Departamentit t€ Edukimit,
kjo njési, né bashképunim me QKA, né fillim t€ ¢do viti
akademik, informon studentét lidhur me fushat dhe mundésité e
punésimit pas pérfundimit t& programit t€ studimit. Po ashtu,
publikon pér té gjithé té interesuarit njoftime mbi vendet e lira té
punés, & cilat jané t& aksesueshme né fagen zyrtare t& UNIKO- |
s&, si dhe né fagen e saj né Facebook.'®®

Kriteri 4. Studentéve u
vihet né dispozicion
informacion i gjeré dhe i
pérditésuar pér zhvillimin
dhe organizimin e procesit
meésimor, logjistikén,
infrastrukturén dhe

Né dispozicion té studentéve té programit Bachelor né “Mésuesi
pér Arsimin Parashkollor”, UNIKO ka krijuar njé sistem
menaxhimi efektiv qé pérfshin Sekretariné Mésimore, QKA,
grupet e léndéve, Sektorin e Studimeve, TIK, dhe fagen zyrtare
té institucionit. Ky sistem i mundéson studentéve akses né
informacion t& ploté dhe té pérditésuar lidhur me programin e
studimit. Gjaté vizités u konstatua se institucioni ka siguruar njé

167 Fage zyrtare e UNIKO. hitps:/funkorce.edu.al. { Studentet Informacion i pérgjithshém.)
168  Fage zyrtare € UNTKO. https://unkorce.edu.al

169 Faqe zyrtare ¢ UNIKO. https:.-'/unkor::e.edy@i (QKA)
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shérbimet né funksion t&é
realizimit t& tij.

infrastrukturé té mjaftueshme pér realizimin e kétij programi.

Kriteri 5. Informacioni né
lidhje me programin e
studimit mundésohet pérmes
sistemnit té menaxhimit t&
brendshém té informacionit
dhe duhet 1€ jet€ lehtésisht i
arritshém nga studentét edhe
né distance.

Nga vizita né institucion konfirmohet se UNIKO ka krijuar dhe
ka né funksion njé sistem té menaxhimit t€ brendshém té
informacionit, i cili pérfshin detaje lidhur me programet e
studimit té ofruara, stafin akademik, kurrikulén, rezultatet e té&
nxénit, kurset dhe rezultatet ¢ provimeve. T€ gjitha kéto jané t&
disponueshme né llogarité personale té ¢do studenti né
platformén dixhitale Pitagora. Ky sistem mundéson qé studentét
té kené akses té drejtpérdrejté n€ informacionin pér veprimtaring
mésimore gjaté periudhés sé studimeve, regjistrimet né provime,
rezultatet e vierésimit, t& dhénat pér 1éndét, mjetet didaktike dhe
tekstet.!”°

Konkluzione GVJ, bazuar né analizén e kritereve 1-5 té standardit V.3, si dhe
gietjet né dokumentacionin e dorézuar, por dhe né takimer gjaté
vizités né IAL konstaton se:

Institucioni ka njé sistem efektiv 1é informimit té studentéve pér
téré aspektet e programit té studimit Bachelor né “Mésuesi pér
Arsimin Parashkollor”.
Shkalla e pérmbushjes sé Pérmbushet | Pérmbushet
standardit kryesisht plotésisht
X
Standardi V.4

Institucioni i arsimit té larté mbledh, administron, pérditéson dhe ruan ¢ dhéna té
hollésishme né lidhje me numrin e prefilin e studentéve gé ndjekin programin ¢ studimit,
nga pranimi deri né diplomim, si dhe té dhéna t& punésimit &€ tyre.

Kriteret

Vlerésimi i ekspertéve

Kriteri 1. Institucioni i
arsimit té larté disponon dhe
mban statistika vjetore pér
numrin e studentéve e té
diplomuarve, né programin
¢ studimit.

Gjaté vizités né institucion dhe verifikimit t& dokumentacionit né
Sekretariné mésimore dhe “Rregullores s& Sektorit t€ Studimeve
dhe TIK” rezulton se FEF disponon statistika vjetore té
studentéve qé rregjistrohen pér heré té€ paré dhe atyre qé
diplomohen.'” Statistika vjetore pér studentét e diplomuar mban
dhe FEF pasqyrohen né raportet vjetore t& analizés sé
veprimtarisé mésimore kérkimore té tij.'”?

1% Faqe zyrtare UNIKO https://unkorce.edu.al

171 Rregullore e Sektorit t€ Studimeve dhe sektorit t& TIK” Evidenca nr.1.10; Vizita né sekretariné mésimore.
(Referuar mregjistrit t& pémparimit té studentéve dhe rregjistri i diplomimit )
172 Raport vjetore té veprimtarisé mésimore e kérkimore té FEF 2023-24,” . Evidenca.Nr.2.9
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Kriteri 2. Institucioni
disponon statistika vjetore
pér numrin e studentéve té
regjistruar né programin ¢
studimit, dert né€ diplomimin
e tyre, térheqjet nga
programi, si dhe largimet
para pérfundimit té
programit apo
mospérfundimin me sukses
té vitit akademik né € cilin

Nga shqyrtimi i dokumentacionit prané Sekretarisé mésimore
dhe verifikimit t& tij gjaté vizités né institucion, né rregjistrin
themeltar, megjistrin e arritjeve akademike, rregjistrin e
diplomave, si dhe té sistemit PITAGORA, rezulton se Sektori i
Studimeve dhe TIK menaxhon sistemin, mjetet dhe procedurat e
informimit t& studentéve t& programit Bachelor né “Mésuesi pér
Arsimin Parashkollor” me statistika pér t€ gjitha aspektet qé
lidhen me vazhdimésiné e studimeve té kétij programi.'” Ng&
kéto statistika jepet edhe numri i t& larguarve, t€ transfervar apo
edhe té c¢rregjistruar. NE& analizén vjetore t€ Fakultetit
evidentohen pér ¢do program numri i € rregjistruarve, cilésia né

zhvillohet programi i hyrje, si dhe numri i t€ diplomuarve dhe cilésia né dalje.'™
SR Gjaté vizités né sekretari, GVJ verifikoi me zgjedhje dosjet
personale dhe té ecurisé akademike té dy studentéve t€ programit
té studimit. Té dhéna pér regjisirimin e studentdve né kété
program studimi pér tre vite akademike jané:
Viti akademik 2022-2023—13 studentg;
Viti akademik 2023-2024—15 studenté;
Viti akademik 2024-2025—14 studenté;
Kriteri 3. Té dhénat Nga verifikimi i detyrave dhe pérgjegjésive, si dhe aktivitetit t&

statistikore t€ studentéve
duhet t& menaxhohen
pérmes sistemit t&
brendshém té informacionit
dhe duhet t€ jené 1€ sigurta
dhe lehtésisht t&
verifikueshme nga personat
e autorizuar,

sektoréve t€ kétij institucioni si Sektori i Studimeve dhe TIK,
Sekretarisé mésimore dhe Platformés Pitagora, rezulton se kéto
njési menaxhojné té dhénat statistikore lidhur me programin e
studimit dhe i kané t& aksesueshme pér t& gjithé 1€ interesvarit.'™
UNIKO, né pérputhje me Ligjin Nr. 9887, ka miratuar
Rregulloren pér mbrojtjen, ruajtjen dhe pérpunimin e t€ dhénave
personale, !’

Kriteri 4. Institucioni
mbéshiet me akte, kontrollin
periodik t& pérvitshém prané
gjithé njésive pérgjegjése
pér menaxhimin (sekretarité
mésimore, sistemin e
menaxhimit té brendshém té

Né Statutin ¢ UNIKO (neni 84) dhe né "Raportin € kontrollit t€
dokumentacionit mésimor” rezulton se &shté parashikuar
kontrolli periodik nga njésia SKVIA, ¢ cila menaxhon programin
e studimit Bachelor n& “Mésuesi pér Arsimin parashkollor” dhe
programet e tjera. Kjo njési bén vlerésimin periodik t& efikasitetit
té veprimtarive mésimore, merr feedback nga studentét lidhur
me realizimin e programit, bén analizé té gjendjes dhe harton njé

173 Rregullore e Sektorit té Studimeve dhe sektorit t& TIK” Evidenca nr.1.10 ;Verifikime ne sekretarine mésimore t€

dokumentacionit.

174 Raport vjetore t& veprimtarisé mésimore e kérkimore 18 FEF 2023-24", . Evidenca.Nr.2.9

175 Rregullore e Sektorit t€ Studimeve dhe sektorit 1€ TIK” Evidenca 1.10
176 Rregullore pér mbrojtien, ruajtjen dhe pérpunimin e t& dhénave personale” Evidenca nr.1.9
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informacionit, etj.), vleréson
dhe dokumenton gjendjen
dhe saktésing e
informacionit dhe té
dokumentacionit g€ lidhet
me studentét, dhe me
veprimtaring e tyre
pérkatése.

Kriteri 5. Njésia bazé duhet
té hartoj€ raporte analitike,
periodike mbi profilin dhe
cilésin€ né hyrje dhe dalje té
studentéve, si dhe shkallén e
cilésisé s& punésimit t€ tyre,
duke e shogéruar me masat
¢ duhura né drejtim té
pérmirésimit t& kétyre
treguesve.

raport, por nuk rezulton se ka njé plan pune té formalizuar pér
pérmirésimet ¢ mundshme.!”’

Konfirmojmé se njésia kryesore FEF dhe njésia bazé DE, gé
mbulon programin e studimit Bachelor né "Mésuesi pér Arsimin
Parashkollor”, ka njé¢ dokumentacion t& detajuar lidhur me
profilin dhe cilésiné e studentéve né hyrje dhe né dalje. Ky
informacion verifikohet né dokumentacionin e Sekretarisé
Mésimore dhe né raportet ¢ analizés vjetore t€ punés mésimore
dhe shkencore té njésisé.

Té dhénat pér cilésiné né hyrje té studentdve jepen si mé
poshtg:!7

Viti akademik Mesatarja né hyrje
2022-2023 7.3
2023-2024 73 '
2024-2025 7.1

Konkluzione

| Shkalla e pérmbushjes sé
standardit

GVJ mendon se institucioni ka té dhéna té plota dhe 1é
organizuara pér studentét, duke pérfshiré numrin dhe profilin e
tyre giaté gjithé periudhés sé studimeve dhe pas diplomimit, duke
i angazhuar ato né sektorin e Alumnit.

Té dhénat statistikore té studentéve menaxhohen pérmes sistemit
té brendshém té informacionit, jané té sigurta dhe lehtésisht té
verifikueshme nga personat e autorizuar, duke siguruar
respektimin e konfidencialitetit dhe mbrojtien e té dhénave
personale.

Departamenti i Edukimit pérgjegjés pér kété program studimi
analizon né ményré periodike 1é dhénat mbi cilésiné né hyrje dhe
né dalje té studentéve, punésimin e tyre, duke nxjerré

rekomandimet né funksion 1€ rritjes sé cilésisé sé programit.

Pérmbushet | Pérmbushet
kryesisht plotésisht
! X

""Raport i kontrollit t€ ushtruar pér dokumentacionin mésimor.Evidenca Nr.2.31
I8 “Raport i analizés vjetore t& veprimtarisé mésimore dhe kérkimore shkencore De, 2023-2024. Evidenca nr.2.10
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Standardi V.5

Institucioni i arsimit té larté pérfshin dhe angazhon studentét né organet vendimmarrése e
késhilluese, né kuadér té hartimit, miratimit, rishikimit e pérmirésimit té programeve té
studimit, metodave t&é mésimdhénies dhe cilésisé sé burimeve e shérbimeve ndaj tyre.

Kriteret

Vlerésimi i ekspertéve

Kriteri 1. Institucioni
parashikon pérfshirjen dhe
angazhimin e studentéve
dhe/ose pérfagésuesve t&
tyre né organet
vendimmarrése ¢
késhilluese sipas akteve
ligjore dhe atyre
rregullatore té veté
institucionit.

Né Statutin ¢ UNIKO (Krew VIII, Neni 79, Pika 2) dhe
rregulloret e fakultetit (Kreu VII, neni 99 dhe 100, pika 1),
studentét pérfshihen né organet vendimmarrése si né:

- Senatin Akademik;

- Njésiné pér Sigurimin ¢ Cilésisé,
- GVB-t&;

- Késhilli studentor;

- shogata dhe forume studentorg;!7%/!%

Nga takimi me studentét u konfirmua se ata jané t€ organizuar né
Késhillat Studentore né nivel njésie kryesore dhe institucioni,
dhe veprimtaria e tyre rregullohej sipas pércaktimeve té
Rregullores sé Késhillit Studentor. '8!

Kriteri 2. Institucioni duhet
té garantojé se pérfshina e
studentéve dhe/ose
pérfagésuesve t& tyre né
vendimmarrje, késhillim
apo vlerésimin mbi procesin
akademik, t€ jeté reale,
konkrete, frutdhénése dhe
me rezultate lehtésisht té
verifikueshme e t€
matshme.

UNIKO si institucion dhe FEF si njési pérgjegjése pér programin
¢ studimit ka njé pérfshirje t€ konsiderueshme t€ studentéve né
proceset vendimmarrése dhe pérpigen t€ angazhojng ata né
pérmirésimin e aktivitetit t€ institucionit. Studentét pérfagésohen
né Senatin Akademik t& UNIKO me njé pérqindje prej 10% té
numrit té anétaréve té Senatit; né Késhillin e Etikés t&€ UNIKO;
né NJISBC né nivel institucional dhe fakulteti; n& Komisionin
Institucional té Zgjedhjeve (KIZ) dhe Komisionin e Zgjedhjeve
né Fakultet (KZF). '#?

Nga takimi me studentét, u theksua se ata pérmes pyetésoréve, té
cilét pérdoren pér t€ dhéné mendime mbi mésimdhénien dhe
kérkimin shkencor, si dhe pérfagésuesve té tyre né Késhillin
Studentor, shprehin mendime dhe propozime pér problemet qé
lidhen me rregulloret e veprimtarisé mésimore, cilésiné e
shérbimeve, dhe zhvillimin e aktiviteteve kulturore, artistike dhe
sportive. '3

Kriteri 3. Njésia
pérgjegjése garanton

Bazuar né dokumentacionin ¢ publikuar né faqen zyrtare té
UNIKO dhe shqyrtimit t€ "Rregullores pér organizimin dhe

7% #Rregulloren e Organizimit dhe Veprimtarisé Mésimore, Kérkimore Shkencore e FEF”. Evidenca_Nr.2.1)

180 “Stamti i Universitetit “Fan $. Noli”, Korgé Evidenca Nr.1.1)
I8! Rregullorja e késhillit studentor™ Evidenca nr.1.17

182 “Rregullorja pér organizimin e zgjedhjeve pér organet dhe autoritetet drejtuese” Evidenca nr.1.18.
183 Rregulloren ¢ Organizimit dhe Veprimtarisé Mésimore, Kérkimore Shkencore ¢ FEF” Evidenca nr. 2.1
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pérfshirjen e studentéve né
procesin ¢ hartimit,
rishikimit dhe pérmirgsimit
té programit 1€ studimit mbi
baza t€ rregullta dhe
reflekton sugjerimet e
kontributin e tyre né to, né
mbledhje 1€ pérbashkéta né
departament, me pyetésoré,
grupe fokusimi, etj.

funksionimin e DKVI-s&" (Kreu IV, neni 13; Kreu V pika 2) dhe
"Rregullores sé organizimit t€ zgjedhjeve t& Késhillit Studentor”,
si dhe sektoréve pérgjegiés mbi ecuriné e procesit mésimor,
rezulton se gjaté téré vitit akademik realizohen kontrolle t€
mregulita né programet e studimit qé¢ mbulon kjo njésité, me
instrumente g€ sigurojné pjesémarrjen e studentéve dhe kéto
pasqyrohen né raportin vjetor té sektorit apo t& njésisé. '**

Studentét, p&rmes Késhillit Studentor t€ Fakultetit, japin
mendime dhe sugjerime pér programin e studimit né takime qé
organizohen nga ky Késhill me Dekanin e FEF. Sipas drejtuesve
t€ njésisé, ndryshimet e realizuara né programin e studimit jané
edhe rezultat i sugjerimeve té dhéna nga studentst. '

Kriteri 4. Studentéve u
mundésohet dhénia e
mendimit mbi baraziné dhe
ndershmériné e kryerjes sé
procesit t& vierésimit dhe
kontrollit t& dijeve, pérfshiré
mundésing e ankimimit t&
rezultatit, rishikimit dhe
reflektimit nga ana e

Nga shqyrtimi i dokumentacionit rezulton se Fakulteti i Edukimit
dhe Filologjisé ka sanksionuar né "Rregulloren e Organizimit
dhe Veprimtarisé Mésimore Kérkimore Shkencore, Fakulteti i
Edukimit dhe Filologjisé, Universiteti Fan S. Noli'" (neni 69; 83-
93) baraziné dhe ndershmériné né vlerésim, si dhe € drejtén e
ankimimit dhe t& rishikimit t& vlerésimit.’®® Nga takimi me
studentét u konfirmua se ato kané mundésing e ankimimit dhe i
njohin procedurat gé ndiqen lidhur me két€ problem, dhe kishte
raste kur rezultati i provimit té tyre ishte rishikuar nga komisioni

institucionit/ i ngritur nga dekanati.

njésisé/pedagogut

pérgjegjés. |
Konkluzione GVJ mendon se UNIKO dhe FEF ka garantuar pérfshirjen e

studentéve né té gjitha organet vendimmarrése dhe ka marré né
konsideraté mendimet e tyre pér pérmirésimin e programeve 1é
studimit qgé ajo ofron.

Né Departamentin e Edukimit, né protokollin e saj, kishte edhe
sugjerime t¢ dhéna nga studentét dhe reflektime né ndryshimet e
béra né strukturé apo pérmbajtien e programit mésimor.
Standardi pérmbushet plotésisht,

- L Pérmbushet | Pérmbushet
Shkalla e pérmbushjes sé kryesisht plotésisht
standardit
X
Standardi V.6

184 « Rregullore e organizimit dhe funksionimit t&¢ DKVI-sé” Evidenca Nr. 1.5; “Rregullore e Késhillit studentor”

Evidenca nr. 1.17.

135 T& dhéna nga pyetésorét me studentét NJSBC/ SKVIA. Evidenca nr.2.23
18 “Rregulore ¢ organizmit dhe veprimtarise mésimore shkencore t& FEF” Eividenca_Nr.2.1
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Institucioni i arsimit t€ larté ka procedura ¢ njési té posacme pé_r i)ﬁtjen, orientimin,
késhillimin e studentéve, menaxhimin e ankimimeve e problematikave, & cilat ushtrojné
veprimtariné né ményré té pérhershme e jané lehtésisht té arritshme nga studentét.

Kriteret Vlerésimi i ekspertéve
Kriteri 1. Institucioni ka Nga dokumentacioni i paraqitur dhe verifikuar gjaté vizités né
| procedura e njési té institucion, rezulton se UNIKO si institucion ka véné né
posagme né shérbim té dispozicion té studentéve té regjistruar né programin e studimit
informimit e shérbimit t& Bachelor né "Mésuesi pér Arsimin parashkollor” njési shérbimi
studentéve, né pérputhje me | dhe informimi pér studentét, si: Sistemi Pitagora, Sektori
parashikimet ligjore dhe Mésimor dhe TIK-u, Programi i Transparencés i instaluar né
aktet rregullatore t& fagen zyrtare (i cili pasqyron njé gamé t€ gjeré informacioni dhe
institucionit. komizén ligjore t& veprimtarisé sé stafit akademik, administrativ

dhe té studentéve); Paketén Office 365 (pér komunikim
népémmjet adresave elektronike staf-student); broshura
promocionale (Guida e studentéve) etj.!37/1%8

Kriteri 2. Institucioni ka Rezulton se UNIKO ka njé sistem t& vendosur informimi dhe
ngritur dhe ka béré késhillimi pér studentét q& mbulon téré veprimtariné mésimore
funksional njé sistem té dhe administrative, duke e mbéshtetur k&té me rregullore té
posagém pér informimin, njésive pérkatése mbéshtetése 1€ studentéve si Sektori Mésimor
késhillimin, ndjekjen e dhe TIK, fagen zyrtare té institucionit, koordinatorin ¢ programit |

pérparimit té studentéve dhe | (ndonése efektiviteti i tij tek studentét nuk ishte shumé i
asistimin e tyre pér ¢éshtje | dukshém), dhe rrjetet sociale (Facebook dhe Instagram).'®® Pér

q¢€ kané t€ béjné me ndjekjen dhe marrjen ¢ informacionit mbi pérparimin e
procesin mésimor dhe studentéve, funksionon platforma Pitagora, ku smdentét
i programin e studimit. | rregjistrohen nga sektori i TT.

Kriteri 3. Institucioni u Nga takimi me pérfagésues té Drejtorisé sé Kurrikulave,
ofron studentéve shérbimin | Sigurimit t& Cilésisé dhe Kérkimit Shkencor, e cila pérfshin edhe
e késhillimit té karrierés. Qendrén e Karrierés dhe Alumni, rezulton se kjo njési

Zyra/njésia pér késhillimin ¢ | bashképunon me Sektorin e Studimeve, Sektorin ¢ Kurrikulave
karrierés mirépret studentét | dhe Vlerésimit Institucional, dhe Sektorin e Informacionit dhe
né ményré t& vazhduar dhe | Promocionit. Ajo punon pér hartimin dhe nxjerrjen e broshurave
| periodike, duke ofuar dhe fletépalosjeve qé lidhen me informimin dhe késhillimin e

informacion dhe orientim t&¢ | studentéve mbi procesin mésimor, problemet g€ lidhen me

187 « Pagja zyttare ¢ UNIKO . https://unk pitagora.rash.al/
188 Raport Instalimi i projektit OFFICE 365, Evidenca nr.2.32,

% Fagja zyntare UNIKO (é&€.unkorce.edu.al/sq/kriteret-c-pranimit,
http.//ééé.unkorce.edu.al/sites/default/files/regjistrimi2020.pdf,

https://éé€.unkorce.edu.al/tarifat-¢-sherbimeve,
https://ééé.unkorce.edu.al/sites/default/files/Studentet%20qe20perjashtohen%20nga%20tarifat.pdf,
hitps.//ééé.facebook.com/unkorce/posts/4017993801558643,

https://éé€.facebook. com!unkorcel osts/40253160408264]9
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posagém, né lidhje me
kompletimin e procesit
mésimor, zgjedhjen dhe
orientimin pér praktikén
profesionale né institucione
té tjera dhe orientimin né
tregun e punés.

praktikén meésimore, dhe né ményré té vecanté orientimin e
studentéve pér tregun e punés.'?

Kriteri 4, Zyra/njésia e
karrierés ndjek studentét pas
diplomimit, mbledh,
pérpunon e mban té dhéna
mbi shkallén dhe cilésiné e
punésimit t& studentéve té
programit t& studimit dhe ua
vé ato né€ dispozicion
studentéve dhe organcve ¢
autoriteteve drejtuese
pérkatése.

Nga dokumentacioni i paragitur dhe takimi me studentét rezulton
se Qendra e Karrierés dhe Alumni menaxhon Rrjetin Alumni, i
cili ka né fokus mbarévajtjen profesionale té studentéve té
diplomuar né UNIKO. Ajo krijon kontakte me punédhénésit
potencialé pér té promovuar studentét né kérkim t€ mundésive t&
reja té punésimit. N& bashképunim me Departamentin e
Edukimit, SKVIA organizon trajnime dhe aktivitete t&€ ndryshme
me studentét, ku diskutohet dhe orientohen studentét mbi
zhvillimin e karrier&s, hartimin e CV-ve dhe pérpilimin e dosjes
personale, si dhe prezantimin gjaté intervistave t€ punés, etj.
Qendra gjithashtu njofton né kohé reale studentét e diplomuar
(dhe ata aktualg) pér ¢do njoftim gé vjen nga Zyra e Punés.!”!

| Konkluzione

| pérgjegjése pér informimin dhe shérbimin ndaj studentéve.

| GV.J mendon se institucioni, nepérmjet Qendrés sé Karrierés dhe
Alumni, realizon informimin dhe késhillimin e studentéve pér
veprimtariné e tyre mésimore dhe pér karrierén né ményré
periodike, pérmes aktiviteteve qé organizon dhe publikimeve né
Jfagen zyrtare té UNIKO.

Njésia bazé qé mbulon kété program studimi éshté gjithashtu

Shkalla e permbushjes sé Pérmbushet | Pérmbushet
standardit kryesisht plotésisht
X B
i
Shkalla e pérmbushjes sé Pérmbushet | Pérmbushet
standardeve té fushés V kryesisht plotésisht
X

V1. SIGURIMI I CILESISE SE PROGRAMIT TE STUDIMIT BACHELOR

Standardi VI.1

1% Faqe zyrtare ¢ UNIKO, http./é&é unkorce.edu.al

19 Jeta studentore dhe veprimtaria e QKA-sé” Evidenca nr.3.25
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Institacioni i arsimit ¢& larté ndjek njé politiké té qarté pér garantimin dhe promovimin e
cilésisé sé mésimdhénies dhe harton udhézues té posacém té zhvillimit t&€ metodave dhe

monitorimit.

Kriteret

Vlerésimi i ekspertéve

Kriteri 1. Institucioni
harton udhézues né nivel
institucional pér zhvillimin
dhe pérdorimin e metodave
té ndryshme dhe inovative
té mésimdhénies né bazé té
fushés sé studimeve,
léndéve/moduleve.

Nga verifikimi i dokumentacionit rezulton se¢ institucioni
UNIKO, né kuadér té projektit TEAVET, ka hapur Qendrén e
Formimit t& Vazhduar me 39 module trajnimi dhe ka hartuar njé
manual pér pérgatitjen dhe korigjimin e provimeve né Clean
Score dhe Microsoft Teams.!”?/'”* Pérdoren platforma & |
ndryshme pér ofrimin ¢ mésimit dhe vlerésimin e dijeve online,
si Google Meet/ Classroom, Zoom, por nuk rezulton se ka njé

udhézues pér pérdorimin e metodave inovative ose evidencé té
realizimit té ndonjé trajnimi.

Né RVB jepet si manual pérdorimi platforma Pitagora, por kjo
platformé nuk ka lidhje me metodat e mésimdhénies.

Kriteri 2. Strukturat
pérgjegjése zhvillojné
mekanizma t€ monitorimit
dhe vlerésojné né ményré
periodike aftésité
mésimdhénése dhe
inovative t€ personelit
akademik dhe
ndihmésakademik.

Nga verifikimi i dokumentacionit té paragitur nga njésia kryesore
dhe vizita ¢ béré né institucion, rezulton se institucioni dhe
strukturat pérgjegjése pér programin e studimit kané né
funksionim t& vazhdueshém mekanizma pér monitorimin dhe
vlerésimin e procesit mésimor t€ programit. N& rregulloren e
funksionimit t€¢ DKVI-s€ jané t€ pércaktuara qarté detyrat e
NISBC pér njé¢ vazhdimési té monitorimit t& procesit té
mésimdhénies. Vlerésimi i stafit akademik pér cilésingé e
mésimdhénies kryhet népérmjet pyetésorit t& pérgjithshém, i cili
zhvillohet nga NJSBC né bashképunim me késhillin studentor.'™*
Departamenti dhe NISBC pérdorin instrumenté vlerésues si
pyetésoré me studentét. Vierésimi béhet né kuadér t€ arritjeve né
fushén akademike dhe kérkimore t& gjithsecilit, népérmjet
analizave né€ pérfundim t€ njé moduli dhe gjaté analizave vjetore
té departamentit, sipas modelit t¢ miratuar né manualin e
cilésisé.'”

Kriteri 3. Institucioni
garanton pérfshirjen e
studentéve né vlerésimin
periodik té formave e
metodave t¢é mésimdhénies,
té vlerésimit t€ dijeve,
pérfshiré mundésiné ¢

Fakulteti i Edukimit dhe Filologjis€¢ dhe Departamenti i
Edukimit, n¢ pérputhje me rregulloret ¢ studimit, kané garantuar
pérfshirjen e studentéve né procesin e vlerésimit periodik té
procesit mésimor dhe vlerésimit t¢ dijeve. Pérdorimi i
instrumentave t€ tillé si pyetésorét me studentét nga SKCS-ja né
bashképunim me NJBSC-né pér cilésiné e mésimdhénies pér ¢do
program studimi, né fund t€ ¢do semestri, si dhe pyetésorét me

132 # podel testimi Clean Score”. Evidenca_Nr.2.21
193 « Manual I mésimit Online” Evidenca nr.3.18

194 “Rregullore pér organizimin dhe funksionimin ¢ DKVI”. Evidenca_Nr.1.5}
1% Manuali i cilésisé UNIKO fq. 32-35" Evigenca_Nr.1.16.
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trajtimit té ankimimeve.

studentét nga pedagogét e ¢do lénde, né pérfundim t& ¢do
semestri, ka pér géllim vlerésimin e performancés sé pedagogut
nga ana e studentéve. Kéto instrumenta tregojné pé€r njé
pérfshirje t& studentéve né kété proces.'”® Bazuar né kéto té
dhéna, hartohen edhe raportet e vlerésimit t& brendshém, t€ cilat
jané raporte periodike vjetore dhe ofrojné informacion pér
zhvillimet gjaté njé viti akademik, duke pérfshiré fushat
prioritare.'?’

Kriteri 4. Strukturat
pérgjegjése pér monitorimin
dhe sigurimin e cilésisé né
mésimdhénie béjné publike
rezultatet ¢ vlerésimit.

UNIKO dhe FEF, si njésia pérgjegjése pér programin ¢ studimit,
mbledhin té dhéna lidhur me sigurimin e cilésis€ nga Sektori i
Kurrikulés, i cili pérfshin edhe Qendrén e Karricrés dhe Alumni.
Si¢ éshté pérmendur mé paré, ato vazhdimisht pérdorin mjete
dhe teknika t€ ndryshme pér té vlerésuar pérparimin e studentéve
dhe procesin mésimor. Né analizén vjetore t€ punés t& FEF pér
vitin akademik 2023-2024, béhet njé analiz€ e gjetjeve nga
rezultatet e testimeve té béra me studentét nga njésité e sigurimit
té cilésisé. 1%

GVJ sugjeron qé FEF apo edhe UNIKO rezultatet dhe analizat e
béra sé bashku edhe me plane té punés pér pérmisimin e
mangésive ti béjné publike. Ky hap do té sigurojé mé shumé
transparencé dhe do 1€ kontribuojé né rritjen e cilésisé sé
mésimdhénies dhe rezultateve té studentéve.

Kriteri 5. Institucioni,
népérmjet mekanizimave té
vlerésimit dhe rezultateve té
marra, promovon shembuj

| t€ praktikave (€ mira, nxit
personelin akademik pér
pérmirésimin e métejshém
té mésimdhénies.

Nga dokumentacioni i shqyrtuar dhe nga vizita n€ institucion, si
dhe nga takimi me stafin, rezulton se institucioni pérdor njé séré
formash pérfshirje té stafit né kualifikime q€ organizohen.
Megjithaté, nuk ka evidenca té tjera qé flasin pér promovimin e
praktikave t€ mira apo pér nxitjen e pérmirésimit t€ vazhdueshém
té mésimdhénies pér stafin akademik. Né kété kontekst,
rekomandojmé qé promovimi i praktikave té mira dhe inkurajimi
i pérmirésimit 1€ mésimdhénies té keté njé spektér mé té gjeré.
Kjo mund t& pérfshijé aktivitete té tilia si seminare t€ pérhershme
pér zhvillimin profesional, mundési pér pjesémarrje né
konferenca dhe éorkshop-¢ ndérkombétare, si dhe krijimin e
mundésive pér té ndaré eksperienca dhe metoda t€ reja
mésimdhénieje mes kolegéve. Ky pérmirésim do té kontribuonte
né rritjen ¢ cilésisé sé mésimdhénies dhe do té motivonte stafin
akademik pér té pérmirésuar vazhdimisht performancén e tij.

Konkluzione

GVJ mendon se Fakulteti i Edukimit dhe Filologjisé ndjek njé

i% Model analize né pérfundim t€ njé moduli” Evidenca nr.2.28. * Faqe zyrtare LUNIKU-se." Pyetsor studentor.
197 Raporti i analizss vjetore té veprimtarisé mésimore, kérkimore dhe financiare 2022-2023, UNIKO” Evidenca

Nr. 2.8

1% T¢ dhéna nga pyetésorét me studentét NJSBC/ SKVIA” Evidenca nr. 2,23,
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Shkalla e pérfflbushjes sé
standardit

politiké té garantimit dhe promovimit té cilésisé sé mésimdhénies
dhe té praktikave té mira, por duhet te Dunme pér té zgjeruar

té stafit dhe té krijojé mundési té tiera pér zhvillimin e praktikave
inovative. Kjo pérfshin krijimin e udhézuesve pér metodat
inovative né mésimdhénie dhe zgjerimin e mundésive pér
pérmirésimin e vazhdueshém 1€ cilésisé, pérfshiré organizimin e
trajnimeve dhe aktiviteteve qé nxisin kreativitetin dhe
pérmirésimin e teknikave € mésimdhénies.

Pér kété arsye, rekomandoimé qé té punoni mé shumé né kété
drejtim  pér té krijuar udhézues t€ qarté dhe materiale
mbéshtetése qé do € inkurajonin stafin akademik té pérdoré
metodat mé 1¢ reja dhe inovative né procesin mésimor.

Pérmbushet | Pérmbushet
kryesisht plotésisht

X

Standardi V1.2

Institucioni i arsimit té larté harton dhe zbaton politika e procedura transparente té
posagme pér sigurimin e cilésisé sé programit té studimit, né kuadér té strukturave e |
sistemit té brendshém t& sigurimit t€ cilésisé. '

Kriteret

Vlerésimi i ekspertéve

Kriteri 1. Institucioni i
argimit t€ lart€ ka politika,
struktura dhe procedura pér
Sigurimin e Brendshém té
Cilésisé (SBC), né pérputhje
me parashikimet ligjore e
nénligjore né fugqi dhe me

| aktet rregullatore

institucionale,

Nga vizita né institucion dhe shqyrtimi i dokumentacionit té
paraqitur, konfirmohet se UNIKO ka njé strukturé té ploté pér
sigurimin e cilésisé, ¢ cila éshté¢ e organizuar né nivele té
i ndryshme, duke pérfshiré fakultetin dhe institucionin né t€rési.
Struktura pér sigurimin e cilésisé pérfshin Senatin akademik,
' Sektorin e Kurrikulave dhe Vlerésimit Institucional (SKVIA), |
dhe njésité bazé té UNIKO-sé, si dhe Njésiné e Sigurimit t&
Cilésisé dhe Grupin e Vlerésimit t& Brendshém pér ¢do program
studimi. Kéto struktura punojné sipas njé manuali t€ cilésisé qé
éshté né funksion né shkallé institucionale'*®® dhe organizojné
takime periodike pér pérmirésimin e programeve t€ studimit.
Gjetjet nga pyetésorét qé realizohen né fund té léndéve dhe
moduleve jané pjesé e analizés dhe p&rdoren pér € identifikuar
mundési pér pérmirésimin e vazhdueshém té procesit mésimor
| dhe pérmbajtjes s& programeve. Ky sistem i monitorimit dhe
pérmirésimit &shté njé hap i réndésishém pér garantimin e
| cilésisé dhe transparencés né procesin akademik.?®

% Manuali i cilésisé né UNIKO” Evidenca nr. 1.16
2% Model pyeiésori fund kursi‘moduli”. Evjdehca Nr.2.24
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['Kriteri 2. Institucioni ka t&
 ngritur, mban n€ funksion

Sistemin ¢ Brendshém té
Sigurimit t& Cilésisé dhe
zbaton njé strategji
institucionale pér
pérmirésimin ¢
vazhdueshém té€ cilésisé, ku
pérfshihen studentét dhe
bashképunétoré e eksperté té
jashtém.

Kriteri 3. Institucioni

pérdor instrumentet dhe
treguesit € duhur pér
sigurimin e cilésisé.
Sigurimi i jashtém i cilésisé
né arsimin € lart€ realizohet
pérmes proceseve t&

| vlerésimit té jashtém té

akreditimit, vierésimeve
analitike e krahasuese, si
dhe proceseve té tjera qé
promovojné e pérmirésojné
cilésiné né programin e
studimit.

Kriteri 4. Institucioni
pérdor tregues t€ qartg, té
matshém né mésimdhénie
dhe kérkim, pér pasqyrimin
gjendjes, arritjeve dhe
dobésive, t€ parashikuara
dhe né aktet rregullatore
institucionale. Mbi bazén e

treguesve cilésoré,

Nga shqyrtimi i Manualit t¢ Cilésisé t¢ UNIKO, rezulton se
ményra e funksionimit té sistemit t&€ brendshém t& sigurimit t&
cilésisé éshté¢ e pércaktuar qarté, duke u detajuar né planin
kalendarik t& veprimtarisé sé kétij sistemi dhe né "Synimet e
Planit t& Zhvillimit Strategjik 2022-2027". Departamenti i
Kurrikulave dhe Vlerésimit Institucional (DKVI) dhe Sektori i
Kurrikulave dhe Vlerésimit Institucional (SKVIA) jané
pérgjegjés pér koordinimin e punés sé Njésive t€ Sigurimit t&
Cilésisé né fakultete dhe raportojné drejtpérdrejt tek autoritetet
dhe organet drejtuese té universitetit pé&r masat gqé duhen
ndérmarré.

Né kéto struktura jané pérfshiré edhe studentét, por njé
rekomandim i mundshém éshté pérfshirja e ekspertéve té jashtém
né Njésité e Sigurimit té Cilésisé 1€ fakulteteve dhe né nivel
institucional. Ky hap mund té ndihmojé né rritjen e objektivitetit |
té procesit té vierésimit dhe té sjellé njé perspektivé té jashtme |
dhe ekspertizé né pérmirésimin e cilésisé akademike dhe
administrative té institucionit.?®’

Nga ' shqyrtimi 1 dokumentacionit rezulton se UNIKO ka
implementuar njé sistem té ploté vlerésimi t&€ brendshém dhe té
jashtém pér t€ monitoruar dhe pérmirésuar cilésiné e tij
akademike dhe administrative. Kjo pérfshin pérdorimin e
instrumenteve té pércaktuara né Manualin e Cilésisé, t€ cilat
mundésojné realizimin ¢ vetvlerésimit té institucionit dhe té
programeve t& studimit. Pérveg vlerésimit t&€ brendshém, UNIKO
ésht€ nénshtruar dy heré vlerésimit t€ jashtém pér akreditimin
institucional dhe ka marré njé vlerésim pozitiv pér periudhén
2023-2027, me vendimin ¢ fundit t& BA Nr. 2 daté 27/01/2023.
Aktualisht, institucioni &shté né proces akreditimi pér programet
e studimit qé ofron. Ky proces éshté njé garanci pér pérmbushjen
e standardeve t& cilésis€ dhe pér zhvillimin e qéndrucshém (& |
institucioneve dhe programeve akademike,2%

'Nga takimet e organizuara né institucion pér grumbullimin ¢ t&

dhénave pér analizat vjetore té veprimtarisé, éshté konfirmuar se
UNIKO ka njé proces té qarté dhe t&€ matshém t€ vlerésimit té
cilésisé né shkallé njésic bazé, njésie kryesorc dhe si institucion
né térési. Ky proces pérfshin pérdorimin e instrumenteve t€ qarté
gé lidhen me disa aspekte té réndésishme si procesi mésimor,
performanca e stafit akademik, menaxhimi dhe organizimi i
brendshém, mbéshtetie pér studentét dhe veprimtarité
mbéshtetése. Ky vlerésim &shté n€ pérputhje me standardet e

¥V Raport institucional [ vlerésimit t€ bréndéshém 1€ NJSBC né UNIKO” Evidenca nr: 2.19
2 Manuali i cilésisé né UNIKO” Evidenca or. 1.16
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institucioni bén promovime
nxitése pér arritjet mé té
mira ne programin e
studimit.

cilésisé t& pércaktuara né dokumentet strategjike t€ UNIKO, dhe
mbéshtetet nga instrumenta q& mundésojné analizén dhe
pérmirésimin e vazhdueshém té proceseve dhe rezultateve té
arritura.?®

Konkluzione

Shkalla e pérmbushjes sé
standardit

Institucioni ka ndértuar njé strukturé té ploté dhe ka hartuar
rregullore té studimit pér té ndjekur sigurimin e cilésisé, por
véren se aktualisht nuk ka eksperté 1é jashtém si pjesé e késaj
Structure;

Rekomandojmé qé té pérfshihen eksperté 1é jashtém né té gjitha
njésité qé merren me sigurimin e cilésisé, pér té siguruar njé
vierésim té pavarur dhe objektiv, si dhe pér € forcuar mé tej
praktikat dhe proceset e cilésisé né institucion;

Pérmbushet | Pérmbushet
kryesisht plotésisht
X

Standardi V1.3

Instititciond i arsimit té larté monitoron dhe vleréson pérmes njésive té posacme e né
ményré periodike programin e studimit, pér té garantuar arritjen e objektivave formuese
dhe rezultateve té synuara té té nxénit.

Kriteret

Vlerésimi i ekspertéve

Kriteri 1. Institucioni i
arsimit té larté pérdor
mekanizma ¢ procese
formale e t&€ dokumentuara
pér shqyrtimin, miratimin
dhe mbikéqyrjen periodike
t& programit té studimit té
ciklit t& parg, g€ i shérbejné
akreditimit t€ tij. N& kété
proces realizon evidentimin
e arritjeve dhe dobésive,
motivimin e praktikave dhe
arritjeve mé t€ mira, dhe
planin e masave pér
pérmirésim.

Rezultatet e kétyre

Nga dokumentacioni i shqyrtuar dhe i verifikuar gjaté vizités né
institucion mund té konkiudojmé se institucioni dhe Fakulteti i
Edukimit dhe Filologjisé pérdorin mekanizma t€ ndryshém
formalé pér té realizuar mbikéqyrjen e programit t€ studimit
Bachelor né “Mésuesi pér Arsimin Parashkollor” né shérbim té
akreditimit, né pérputhje me Rregulloren e Organizimit dhe
Veprimtarisé Mésimore, Kérkimore Shkencore, dhe planit
strategjik t& institucionit pér sigurimin e cilésisé. 2%

Njésia kryesore organizon né fund t€ ¢do viti akademik
rishikimin periodik t& programit t& studimit nga njé komision ad-
hoc i ngritur né rang njésie, duke evidentuar probleme dhe
sugjeruar zgjidhje. Rezultati i kétij procesi pér vitin akademik
2023-2024 ka sjellé njé pérmirésim t€ kurrikulés, duke iu
pérshtatur udhézimeve t& MAS-sé.2%°

103 Raport i analizés vjetore t& veprimtarisé mésimore dhe kérkimore shkencore FEF, 2023-2024" Evidenca nr: 2.9
204 Rregulloren e Organizimit dhe Veprimtarisé Mésimore, Kérkimore Shkencore e FEF” Evidenca nr: 2.1.
205 praktika e ndryshimeve né kurrikul” Evidenca nr : 2.17.
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vlerésimeve dokumentohen
dhe u béhen t& njohura
autoriteteve pérgjegjése dhe
vendimmarrése pér
programin e studimit.

Kriteri 2. Raportet ¢
vlerésimit duhet té
pérfshijné rezultatet e
pritshme, rezultatet e
vlerésimit, motivimin e
praktikave dhe arritjeve mé
té mira, dhe masat e marra
pér adresimin e mangésive
dhe pérmirésimin né vijim
té cilésisé, si dhe motivimin
e arritjeve mé t€ mira né
mésim dhe kérkim nga
personeli akademik dhe
studentét.

Nga verifikimi i dokumentacionit q& lidhet me vlerésimin ¢ téré
veprimtarisé mésimore shkencore t€ institucionit dhe njésisé
kryesore, si dhe nga takimi me drejtues té njésisé kryesore dhe
njésisé bazé dhe stafin akademik, rezulton se raportet vjctore té
punés mésimore dhe shkencore t€ FEF dhe DE pérfshijné téré
aspektet e veprimtarisé mésimore shkencore apo kérkimore, si
dhe formimin profesional t&€ studentéve. Raporti evidenton
arritjet, por edhe problematikat, bén njé analizé té realizimit té
objektivave dhe pritshmérive, duke dalé me pérfundime dhe
sugjerime pér t& ardhmen. 2%

Por sugjerojmé se né kéto raporte duhet té keté mé shumé forma
té promovimit dhe motivimit té praktikave té mira, si dhe
pércaktimi me njé plan konkret pune dhe afate té caktuara pér
zbatimin e rekomandimeve té€ dhéna.

Kriteri 3. Institucioni, né

kuadér t& vler&simit t&
realizimit, mbarévajtjes e
cilésisé sé& programit i€
studimit pérdor, metoda té
drejipérdrejta, si vlerésim i
cilésisé sé mésimdhénies,
vlerésim té didaktikeés,
kurrikulés, t& mésuarit,
vlerésime paralele 1€
provimeve apo detyrave té

i studentéve, vézhgime né

auditor gjaté kryerjes sé
ushtrimeve/praktikés,
testime lokale apo té
standardizuara, rezultatet e
arritura né testime
ndérinstitucionale apo
kombétare, si: provimi i
shtetit pér profesionet e

rregulluara dhe té tjera,

Nga vizita né institucion, konfirmohet s¢ UNIKO, né kuadér té
vlerésimit 1€ realizimit dhe ecurisé s€ programit t€ studimit,
aplikon metodologji t&€ vlerésimit t€ drejtpérdrejté, bazuar né
Statutin ¢ UNIKO, Planin Strategjik t& Zhvillimit t& UNIKO pér
periudhén 2022-2027, dhe Rregulloren e Organizimit dhe
Veprimtarisé Mésimore Kérkimore Shkencore té UNIKO-sé.
Vlerésimi i performancés sé veprimtarisé akademike lidhur me
programin e studimit bazohet né instrumenta t€ ndryshém si:
analiza krahasuese midis standardeve té paracaktuara né formén
¢ objektivave pér sigurimin e cilésis€ dhe shkallés sé
pérmbushjes sé tyre, oré t& hapura leksionesh nga pedagogé me
tituj shkencoré (profesoré dhe titullaré 1éndésh, me eksperiencé

té gjatd né mésimdhénie), vierésim i rezultateve té provimeve,
et 207208209

¢ Raport i analizés vjetore t& vepri

mtarisé mésimore dhe kérkimore shkencore De, 2023-2024" Evidenca nr: 2.10

27 Manuali pér vlerésimin e performances s¢ stafit akademik™ Evidenca nr: 1.24
2% Té dhéna nga pyetésorét me studentét NJSBC/ SKVIA” Evidenca nr: 2.23.

2% Shembull i oréve t& hapura, FEF

" Evideneayr: 2.26
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Kriteri 4. Institucioni, né
kuadér té vlerésimit t&
realizimit, mbarévajtjes ¢
cilésisé s€ programit t&
studimit pérdor metoda e
instrumente té térthorta
vlerésimi, si: sondazhe e
intervista té studentéve, té
atyre t€ diplomuar (alumni),
té personelit akademik,
ndihmésakademik e
administrativ, punédhénésit
e institucionet qé
bashképunojné né realizimin
¢ programit t€ studimit dhe
paléve té tjera g€ pérfshihen
né realizimin apo g
shérbejné pér vlerésimin e
dijeve e kompetencave té
pérftuara nga ky program.

Nga shqyrtimi i dokumentacionit t€ paragitur dhe vizités né
institucion, konfirmohet se UNIKO, né kuadér t& vlerésimit té
realizimit dhe ecurisé sé programit t& studimit, aplikon
metodologji vierésimi té térthorta. Kjo pérfshin pjesémarrjen né
tryeza t& rrumbullakéta pér diskutime dhe trajnime gé jané pjesé
¢ kornizés zbatuese t& projekteve me partner€ t€ huaj, intervistat
né panairin e karrierés, anketimet e ndryshme me t& diplomuarit
né Arsimin Parashkollor pérmes Alumnit, pjesémamje e
studentéve né takime pune gé organizon DA, me géllimin pér té
evidentuar kérkesat apo sugjerimet e tyre, dhe shkémbimin e
informacionit me institucionet bashképunuese etj.2'%/2!!

| Konkluzione

 Shkalla e pérmbushjes' sé
standardit

Institucioni, pérmes njésive pérgjegjése té programit, monitoron
pérpjekjet qé béhen pér realizimin e objektivave té programit
' dhe pérdor metodologji té ndryshme pér vierésimin e
| performancés sé tij, duke pérfshiré vlerésimet e drejipérdrejta
dhe térthorta, si dhe shkémbimin e informacionit me studentét
dhe institucionet bashképunuese.

Pérmbushet | Pérmbushet
kryesisht plotésisht
X

Standardi V1.4

Institucioni i arsimit té larté pérfshin njésité akademike, personelin akademik ¢ studentét
né proceset ¢ SBC-sé té programit té studimit dhe informon palét e interesuara né lidhje
me rezultatet dhe masat e marra né vijim € tyre.

Kriteret

Vlerésimi i ekspertéve

Kriteri 1. Institucioni duhet
té parashikojé dhe té
garantojé né politikat dhe

Nga shqyrtimi i Manualit t& Sigurimit t€ Cilésisé t&€ UNIKO dhe
nga vizita né€ institucion, mund té konfirmojmé sc pér garantimin
e procesit t€ sigurimit t& cilésis€, institucioni ka pérfshiré t&

210 T& dhéna nga pyetésorét me studentét NJSBC/ SKVIA” Evidenca nr: 2.23

Fall|

or: 2.8

“Raporti i analizés vjetore té veprimtarisé mésimore, kerkimore dhe financiare 2022-2023, UNIKO” Evidenca
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procedurat_é brendshme té
cilésisé pérfshirjen ¢
aktoréve t& brendshém dhe
té jashtém té interesuara pér
sigurimin dhe pérmirésimin
e vazhduar t€ cilésisé sé
programit t€ studimit.

gjitha strukturat e brendshme té€ tij duke pércakwar n¢ manual
| pérgjegiésité si t€ Senatit Akademik, Njésis€ pér Sigurimin e
| Cilésisé (NjSBC), stafin akademik dhe studentét.?'?

Pér pérfshifjen e aktoréve té jashtém né procesin € sigurimit té
cilésisé, UNIKO ka ngritur edhe "Bordin Késhillimor" me
pérfagésues nga organet vendore dhe institucione € tjera,
veprimtaria e té€ cilave lidhet drejtpérdrejt me rezultatet e t&
nxénit t& programeve t& studimit, si dhe me ¢éshtjet ¢ punésimit
té diplomuarve 2!

Kriteri 2. [nstitucioni
pércakton pérgjegjési dhe
detyra konkrete pér njésité,
individét, studentét dhe palé
té tjera t€ angazhuara né
sigurimin ¢ brendshém (&
cilésisé sé programit t&
studimit dhe garanton
ushtrimin me pérgjegjési té
kétyre detyrave.

Rezulton se né Statutin e UNIKO-sé, s1 dhe né Manualin e
Cilésisé, jané t& pércaktuara qarté pérgjegjésité e téré aktoréve qe
marrin pjesé né procesin e vlerésimit té cilésis& né institucion, si
té DKVIA (Drejtoria ¢ Kurrikulave dhe Vlerésimit Institucional)
dhe t€ NISBC (Njésia pér Sigurimin e Cilésisé€) né nivel
institucioni dhe njésive prané fakulteteve. Veprimtaria e kétyre
strukturave konsiston n# monitorimin e t&ré procesit mésimor,
me qéllim pérmirésimin e treguesve té performancés apo cilésisé
s& programeve té studimit.?!4

Kriteri 3. N& vlerésimin
dhe sigurimin e cilésisé€ sé

| programit t€ studimit duhet
| & garantohet pérfshirja e
njésisé bazé dhe kryesore,
pérgjegjése pér programin ¢
studimit, anétaréve té
personelit akademik,
ndihmésakademik e
administrative dhe
studentéve e programit t&
studimit.

Nga analiza e dokumentacionit dhe shqyrtimi i veprimtarive q&
organizon DKVIA (Drejtoria e Kurmikulave dhe Vlerésimit
Institucional) dhe NjSBC (Njésia pér Sigurimin e Cilésis€) né
UNIKO, mund té konkludojmé se né procesin e sigurimit t&
cilésisé t€ programit t€ studimit Bachelor né “Mésuesi pér
Arsimin parashkollor”, ka njé bashképunim efektiv me hallkat e

personelit akademik dhe ndihmés-akademik, si dhe studentét. Ky
bashképunim pasqyrohet né diskutimet, opinionet dhe sugjerimet

e tyre, si dhe né raportet e analizave vjetore q€ organizohen né
shkallg fakulteti apo institucioni.’!®

tjera institucionale, njésité kryesore, njésité bazé, anétarét e |

| Kriteri 4. Pérfshirjz;“c-l'hc
aktivizimi i aktoréve té
brendshém né& proceset
ciklike té vlerésimit duhet té
respektojé integritetin
akademik dhe t€ shmangé
¢do lloj diskriminimi apo

Nga dokumentacioni i shqyrtuar dhe verifikimit gjaté vizités né
UNIKO, konstatojmé se né aktet rregullatore dhe né Keodin ¢
Etikés té institucionit (nenet 5, 6, 7), jané sanksionuar qarté
procedurat pér pérfshirjen dhe aktivizimin ¢ stafit akademik dhe
studentéve né procesin e vlerésimit. N& kéto dokumente
respektohen standartet dhe integriteti akademik i stafit,
si

pérsosméria dhe liria akademike, dhe respektohet

42 Manuali i Cilésisé s&¢ UNIKQ” Evidenca nr: 1.16

213 Vendimi pér knjimin e bordit késhillimor UNIKO” Evidenca nr; 3.1.

214 Statuti i Universitetit “Fan 8. Noli”, Korgé,” Evidenca nr: 1.1,

21* “Raporti institucional i vlerésimit t& brengghém NJSBC, UNIKO, relacion (raporti FEF)“Evidenca nr: 2.19
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pabarazie kundrejt
personelit dhe studentéve.

ndérsjelltésia dhe dinjiteti njerézor, duke siguruar njé trajtim té
barabarté t& pedagogéve, studentéve dhe vartésve.?'¢

Kriteri 5. Pjesé aktive e
proceseve té vlerésimit dhe
sigurimit t& brendshém té
cilésisé, duhet t& béhen edhe
bashképunétoré dhe/ose
eksperté té jashtém qé kané
lidhje me programin ¢
studimit apo mund t& japin
ekspertizé e mendime t&
vyera n€ lidhje me cilésiné e
programit dhe pérmirésimin
€ saj.

Nga verifikimi i evidencave té paraqitura gjaté vizités né
institucion, rezulton se UNIKO ka pérfshiré né ményré aktive
Bordin Késhillimor né procesin e vlerésimit dhe sigurimit té
cilésis€é pér programin Bachelor né "Mésuesi pér Arsimin
Prashkollor". Si¢ theksuam mé sipér, ky bord pérfshin
pérfagésues nga organet vendore dhe institucione (€ tjera, si dhe
bashképunétoré t€ pérfshiré né realizimin e kétij programi
studimi. Pér mé tepér, institucioni ka ndértuar njé rrjet partnerésh
dhe institucioneve brenda dhe jashté Shqipérisé, duke siguruar
ekspertizé t€ jashtme pér t& vlerésuar ecuriné dhe pérparimin e
programit t& studimit.?!”

Konkluzione

| Shkalla e pérmbushjes sé
standardit

GVJ, bazuar né analizén e kritereve 1-5 té standardit V1.4, si dhe
gietjet né dokumentacionin e dorézuar, por dhe né takimet gjaté
vizités né IAL, konstaton se UNIKQ siguron pjesmarrjen aktive
1€ téré strukturave té saj dhe nxit pérfshirjen e partneréve,
rrjeteve dhe organizmave té tiera pér sigurimin e bréndéshém té
cilésisé.

Pérmbushet | Pérmbushet
kryesisht plotésisht
X

Standardi V1.5

Politikat, proceset dhe veprimtarité pér Sigurimin e Brendshém té Cilésisé pér programin
¢ studimit, duhet té jené publike, transparente dhe efektive, dhe té synojné krijimin e
Kulturés sé Brendshme té Cilésisé.

Kriteret

Vlerésimi i ekspertéve

Kriteri 1. Politika,
strategjia, organizimi dhe
veprimtarité né kuadér té
sistemit t& Sigurimit té
Brendshém té Cilésisé pér
programin e studimit jané

Nga dokumentacioni i shqyrtuar dhe vizita né€ institucion,
konfirmohet se né fagen zyrtare t&€ UNIKO jané té aksesueshme
Statuti, Rregullorja ¢ studimit, Plani Strategjik i Zhvillimit 2022-
2027, Rregullore e Organizimit & Veprimtarisé Mésimore

Kérkimore Shkencore ¢ UNIKO, ku jané t& pasqyruara |

menaxhimi institucional né kuadér t& sistemit té sigurimit ¢€

216 kodi i Etikés né UNIKO” neni 2;6; 14;16. Evidenca Nr.1.19.)

27 “yjsta pérmbledhése e marréveshjeve institucionale Evidenca_Nr: 3.10
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transparente dhe béhen
publike pér studentét dhe té
gjithé té interesuvarit.

cilésisé,
cilésisé.

promovimi i
218/2l9

njé kulture t€ vémendjes ndaj

Nga vizita né institucion u konfirmua se NJSBC publikon né
fagen zyrtare t¢ UNIKO krahas veprimtarive t€ planifikuara edhe
raportet e vlerésimit t& brendshém té cilésisé.

Megjithaté, mendojmé se duhet té pasqyrohen edhe raportet e
viteve té fundit, pasi ato aktualisht jané deri né vitin 202122

Kriteri 2. Institucioni i
arsimit t& larté publikon
rezultatet e vlerésimeve té
programit t& studimit, duke
respektuar liriné dhe etikén
akademike, si dhe
legjislacionin pér té€ dhénat
personale.

Nga dokumentacioni i paragitur dhe nga vizita né UNIKO,
rezulton se institucioni ka t€ sanksionuar né Rregulloren e
funksionimit dhe organizimit 1€ DKVI-s¢ dhe né Statutin e
UNIKO (neni 85 pika 1) detyrimin pér publikimin né fagen
zyrtare t€ institucionit té t& gjitha t& dhénave dhe rezultateve né
kuadér té vlerésimit t€ programeve t€ studimit g€ ajo ofron.
Megjithaté, publikimet e kétyre té dhénave duhet t€ jené
periodike pér té siguruar transparencén dhe mundésiné e
vierésimit té vazhdueshém té cilésisé.??’

Kriteri 3. Rezultatet ¢
vlerésimit duhet t€
shogérohen me njé& plan
masash, g€ adresojné dhe
synojné pérmirésimin ¢
mangésive e dobésive té
evidentuara.

Kriteri 4. Institucioni
vleréson dhe siguron
efektivitetin dhe ndikimin e
veprimtarive né€ kuadér té
monitorimit e vlerésimit &
cilésisé né pérmirésimin né
vijim t& cil&sisé s€ programit
t& studimit.

Nga shqyrtimi i analizés vjetore t€ FEF dhe Departamentit t&
Edukimit, rezulton se procesi i vlerésimit t&€ programeve té
studimit, pas relacioneve t&€ dhéna lidhur me rezultatet e
vlerésimit, ka objektiva dhe prioritete. Megjithaté, ky proces nuk
shogérohet me njé plan masash qé ka orientim pér pérmirésimin |
e mangésive kur ato jané t& konstatuara, 2%

Pér té pérmirésuar kété proces dhe pér t¢ siguruar njé ndjekje té
vazhdueshme té rezultateve, rekomandoimé hartimin e njé plani
veprimi masash pér programin e studimit, ku t€ pércaktohen
qarté mangésité dhe dobésité e konstatuara, dhe té hartohet njé
plan masash me afate kohore pér realizimin e tyre.

Nga shqyrtimi i rregullor_eve g€ disponon UNIKO dhe Fakulteti i
Edukimit dhe Filologjisé, dhe veprimtarive t& planifikuara dhe t&
realizuara nga kjo njési, konstatojmé se éshté siguruar ndikimi i
kétyre veprimtarive pér pérmirésimin dhe rritjen cilésore té
performancés sé pedagogéve dhe studentéve, si dhe pér
pérmirésimin cilésor té programit té studimit. Kjo ka ndihmuar
né forcimin ¢ lidhjeve mes institucioneve dhe aktoréve té
pérfshiré né procesin mésimor dhe ka kontribuar né zhvillimin e

28 piani i Zhvillimit Strategjik té UNIKO, 2022-2027" Evidenca Nr.1.3
1% Faqgja zyrtare UNIKO hitps:/funkorce.edu.al

22 Fagja zyrtare UNIKO https://unkorce.edu.al” ( Raporte tésigurimit 1€ bréndéshém té cilésis€ NJSBC.)

22! Seatuli i Universitetit Fan,S.Noli. Korce” Evidenca nr: 1.1
2 Raport [ analizés vjetor 1§ veprimtarisé mésimore shkencore té DE” Evidences Nr.2.10
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i njé kulture té géndrueshme té cilésisé né té gjitha nivelet e

programit.???
Kriteri 5. Institucioni Nga dokumentacioni i paraqitur dhe vizita né€ institucion mund té
organizon veprimtari konfirmojmé se Njésia Kryesore (FEF) dhe Njésia Bazé (DE)
periodike me personelin dhe | ofrojné informacione té nevojshme tek stafi akademik mbi
studentét pér informimin arritjet, mangésité dhe problematikat, lidhur me cilésingé e
dhe ndérgjegjésimin ¢ tyre | proceseve té mésimdhénies dhe punés kérkimore. Népérmjet
pér sigurimin dhe organizimit t& takimeve, béhet i mundur ndérgjegjésimi i stafit
pérmirésimin afatgjaté té pér pérmirésimin e treguesve cilésoré té performancés sé
cilésisé sé programit té veprimtarisé akademike dhe aktiviteteve kérkimore-shkencore,
studimit. duke siguruar njé vazhdimési t€ punés pér pérmirésimin e

cilésisé dhe zhvillimin e strukturave akademike. Kjo nxit njé
proces té vazhdueshém té mésimdhénies dhe kérkimit shkencor,
gé éshté i orientuar né pérmirésimin e vazhdueshém té
rezultateve,

Konkluzione GVJ, bazuar né analizén e kritereve 1-5 té standardit V1.5, si dhe
gietjet né dokumentacionin e dorézuar, por dhe né takimet gjaté
vizités né IAL, konstaton se IAL-ja ka té sanksionuara né
strukturat e saj politika, procese dhe veprimtari pér sigurimin e
cilésisé, harton raporte, por sugjerojmé se ato duhet té

publikohen periodikisht dhe té shogérohen me njé plan veprimi
pér pérmirésimin e mangésive té konstatuara.

Shkalla e pérmbushjes sé Pérmbushet | Pérmbushet
standardit kryesisht plotésisht
X .

Shkalla e pérmbushjes sé

standardeve té fushés VI kryesisht plotésisht

P i

Pérmbushet 'rérmbushet

|

223 paport mbi veprimtariné kérkimore-shkencore FEF, 2023-2024. .Evidenca_Nr.2.9
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Pérfundime té Vlerésimit t& Programi i Studimit té Ciklit té Paré né “Mésuesi pér Arsimin
Parashkollor”

a. Pikat e forta dhe afirmime:

1.

Eksperienca dhe Kualifikimi i Departamentit t¢ Edukimit né UNIKO, éshté njé
eksperiencé e gjaté dhe e konsoliduar né ofrimin e programeve t& studimit né fushén e
arsimit fillor; '

Struktura e Programit: Programi i studimit Bachelor né “Mésuesi pér Arsimin
Parashkollor” éshté i strukturuar dhe funksionon sipas Ligjit pér Arsimin ¢ Larté dhe
akteve nénligjore, i orientuar drejt pérmirésimit cilésor né pérputhje me kérkesat
kombétare dhe ndérkombétare;

Njohuri dhe Mundési pér Integrim né Mjedisin Kérkimor: Ky program ofron
njohuri té thelluara dhe mundési pér integrim t€ studentéve né mjedisin kérkimor
shkencor, si né nivelin kombétar ashtu edhe ndérkombétar, sigurvar népérmjet
marréveshjeve té bashképunimit t€ pérbashkéta;

Praktika Profesionale dhe Pérshtatja me Kérkesat e Tregut té Punés: Programi
garanton mundési pér pérdorimin praktik t€ njohurive pérmes praktikés laboratorike,
praktikés profesionale dhe stazheve né bashképunim me Bashkité e rajonit dhe
institucione té tjera, duke ndihmuar né lidhjen e mésimit me nevojat ¢ tregut té punés;

Politikat dhe Procedurat pér Sigurimin e Cilésisé: Politikat e ndjekura nga
institucionet jané né pérputhje té ploté me ligjin dhe standardet e cilésisé dhe reflektojné
njé¢ angazhim t€ vazhdueshém pér pérmirésimin e mésimdhénies dhe shérbimeve
akademike;

Kultura e Sigurimit té Cilésis¢ dhe Transparenca: Institucioni ka zhvilluar njé
politiké t& qarté pér garantimin dhe promovimin ¢ cilésisé, duke siguruar transparencé
dhe efektivitet né t& gjitha proceset e sigurisé sé cilésisé dhe i ka béré ato publike;

Infrastruktura dhe Mjediset: Mjediset dhe infrastruktura jané té pérshtatshme dhe t€
mirépajisura pér realizimin e procesit mésimor, duke mbéshtetur edhe pjesémarrjen né
projekte t€ financuara nga BE;

b. Pika té dobta:

1.

Piérmbajtje e njéjté né programin mésimor té disa léndéve té€ pérbashkéta mé AF:
Pérmbajtja ¢ disa léndéve e pérbashkéta né dy programet AF dhe AP nuk jané té
pérshatatshme me emértimin apo me objektivat e programit mésimor pér nivelin e
arsimit parashkollor (Standarti I1. 1. Kriteri 2; Standarti IL4. Kriteri 2);

Mungesa ¢ ambienteve té pérshtatshme pér léndét specifike: Duhet t€ krijohen
ambicnte t& pér 18ndét art figurativ dhe muzikor, arti skenik (Standarti II1.4. Kriteri 4);

Konstatohet se disa nga syllabuset kané literaturé e cila nuk &hté ¢ pérditésuar né
ményré té vazhdueshme me botime té viteve t& fundit (Standarti IL4. Kriteri 2 dhe
kriteri 5; Standarti IV.3 kriteri 1)

: et A\ _
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Rekomandime:

1.

2.

GVJ rekomandon qé te disa nga 1éndét qé jané té pérbashkéta me arsimin fillor té jené
mé té thelluara me mésimdhenien né arsimin parashkollor;

GV]J rekomandon krijimin e ambienteve t& posagme pér 1éndét art figurativ dhe muzikor,
pér té pérmbushur mé miré formimin praktik dhe profesional té studentéve t€ programit;

GVJ rekomandon pérshtatjen e formatit té disa syllabuseve sipas akteve ligjore;

GV]J rekomandon té ri-inkuadrohet paketa e praktikés profesionale pér ta béré até mé
eficente dhe me rezultate reale, duke integruar mé shumé mundési praktike pér
studentét,

GV]J rekomandon qé raportet e arritjeve duhet té mbéshteten mbi analiza SWOT dhe
duhet t& kené njé strukturg t€ ngjashme me ato t€ NJSBC;

GVIJ rekomandon g€ zultatet e vlerésimit té shogérohen me njé plan masash té qarté, ku
té pércaktohen mangésité dhe dobésité dhe t& hartohet njé plan masash me afate kohore
pér realizimin e tyre.

Evaluation’s conclusions for the first cycle study program Bachelor in: “Preschool

education"

Strengths and affirmations:

Experience and Qualifications of the Education Department at UNIKO, is a long
and consolidated experience in providing study programs in the field of preschool
education;

Program Structure: The Bachelor’s study program in “Preschool Education Teaching”
is structured and operates in accordance with the Law on Higher Education and its by-
laws, oriented toward quality improvement in line with national and intemnational
requirements;

Knowledge and Opportunities for Integration into the Research Environment: This
program provides in-depth knowledge and opportunities for student integration into the
scientific research environment, both at national and international levels, supported
through joint cooperation agreements;

Professional Practice and Alignment with Labor Market Demands: The program
ensurcs opportunitics for the practical application of knowledge through laboratory
work, professional internships, and placements in collaboration with regional
municipalities and other institutions, supporting the connection between learning and
labor market needs;

Quality Assurance Policies and Procedures: The policies followed by the institution
fully comply with the law and quality standards, reflecting a continuous commitment to
the improvement of teaching and academic services;

Adresa: “Rruga ¢ Durresi”” E-mail: info@ascal.al
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Quality Assurance Culture and Transparency: The institution has developed a clear
policy for ensuring and promoting quality, ensuring transparency and effectiveness in all
quality assurance processes, and has made these publicly available;

Infrastructure and Facilities: The facilities and infrastructure are adequate and well-
equipped for the implementation of the teaching process, also supporting participation in
EU-funded projects;

Weaknesses:

Same content in the curriculum of some subjects common to AP: The content of
some subjects common to both the Primary education and Preschool education programs
is not consistent with the name or objectives of the curriculum for the primary education
level; (Standard I1.1. Criterion 2; Standard I1.4. Criterion 2)

Lack of suitable facilities for specific subjects: Facilities should be created for the
subjects of fine and musical arts; (Standard III.4. Criterion 4)

It is noted that some of the syllabuses is not continuously updated with publications
from recent years; (Standard IL4, Criterion 2 and criterion 5; Standard IV.3 criterion

n

Recommendation

1.

Adresa: “Rruga ¢ Durrésit” - E-mail; inlo®@ascal.al

The External evaluation group recommends that some of the subjects that are common
to preschool education be more in-depth with teaching in preschool education;

The External evaluation group recommends creating special facilities for the subjects of
fine and musical arts, to better fulfill the practical and professional training of the
program’s students;

The External evaluation group recommends adapting the format of some syllabuses
according to legal acts;

The External evaluation group recommends the professional practice component should
be restructured to make it more efficient and produce real results, by integrating more
practical opportunities for students.

The External evaluation group recommends that the Achievement Reports should be
based on SWOT analyses and should have a similar structure to those of the Internal
quality assurance unit;

The External evaluation group recommends that the results of the assessment be
accompanied by a clear action plan, identifying deficiencies and weaknesses and
drafting a plan of measures with deadlines for their implementation;
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Shkalla e pérmbushjes sé standardeve té cilésisé sé programit

FUSHATE SHKALLA E PERMBUSHIJES SE STANDARDEVE TE
VLERESIMIT FUSHES

Pérmbushen Pérmbushen
kryesisht plotésisht

I. OFRIMI, I
PROGRAMIT TE X
STUDIMIT -

II. ORGANIZIMI,
DREJTIMI DHE
ADMINISTRIMI I
PROGRAMIT TE X
STUDIMIT TE
CIKLIT TE PARE
BACHELOR

| 11T, MESIMDHENIA,
MESIMNXENIA,
VLERESIMI DHE
KOMPETENCAT

IV. BURIMET
NJEREZORE,
FINANCIARE, |
INFRASTRUKTURA
, LOGJISTIKA PER

. REALIZIMIN E

PROGRAMIT TE

STUDIMIT

V. STUDENTET DHE
MBKSHTETJA E ' ' X
TYRE

VL. SIGURIMI 1
CILESISE SE
PROGRAMIT TE 3 X
STUDIMIT ‘
BACHELOR

' VLERESIMI TERESOR S T ' X
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